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Den blot 17-årige Gukesh vandt kandidatturneringen. Måske er han
allerede begyndt at drømme søde drømme om at blive verdensmester.
Lars Schandorff gennemgår den vanvittigt spændende kamp om at
blive verdensmesteren Ding Lirens udfordrer. En række af Danmarks
allerstærkeste spillere kommenterer nogle af de sindsoprivende opgør.

Foto: Michal Walusza/FIDE.

Skanderborg blev en overbevisende vinder af Skakligaen. Klubbens
unge stormester Jonas Bjerre var i hopla på 1. brættet. Nicolai Kvist
Brondt skriver om ligaafslutningen i Hillerød, og Jonas Bjerre
kommenterer sit parti mod Allan Stig Rasmussen.

Foto: Claus Qvist Jessen.

Indisk tid
Da den bare 17-årige inder Gukesh sensationelt vandt Kandidatturneringen,

blev en ny tid måske indvarslet. OK, Magnus Carlsen er stadig bedst i alle afar-

ter af skak, som man kan forvisse sig om i dette nr. af Skakbladet, men hans rege-

ringsperiode som verdensmester er forbi. På den måde var Gukesh sejr nok det bed-

ste, der kunne ske for skakken. Klart, både Caruana og Nepomniachtchi kunne sag-

tens have vundet turneringen, men de har jo begge haft deres skud på den øverste

titel – og tabt mod Carlsen! Gukesh derimod har intet udestående med nogen. Han

er en frit flyvende komet, der kan blive den yngste verdensmester nogensinde.

Og disse unge kometer har det jo med at få de største fangrupper, tænk bare på 23-

årige Tal, der slog Botvinnik i 1960 og 22-årige Kasparov, der slog Karpov i 1985. De

er uforglemmelige. Det har selvfølgelig også noget med deres spillestil at gøre! Og

Fischer. Og Carlsen. Nordmanden vandt i 2013 samtidig med, at han fyldte 23. Om

Gukesh bliver lige så stor, ved ingen. Næppe. Han kan derimod blive første led i den

indiske periode.

Som der var en, der sagde for nylig: Indiens potentielle dominans af skakken min-

der om Sovjets i 1960erne. Indien råder over en lang række af de bedste unge frem-

adstormende superspillere, og baglandet er i orden. Der står nærmest horder parat

til at følge trop. Så ja, det minder om Sovjet. Men … Forskellen er, at Indien endnu

ikke har VM-titlen. Men det kan de hurtigt få. Medmindre Ding Liren finder sin

absolutte storform igen, vinder Gukesh til efteråret. Og det kan meget let blive start-

skuddet til den ene indiske verdensmester efter den anden. Men nu får vi se.

Foråret er mesterskabstid i Danmark, og det præger i den grad dette nummer.

Men der er som sædvanlig masser af andet!

God fornøjelse

JA N LØ F B E RG O G LA R S SC H A N D O R F F
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Af Jan Løfberg

Landsholdsklassen 2024 var ikke
så stærkt besat som de foregå-

ende år. Sidste år deltog seks stor-
mestre – i år blot tre, akkurat nok
til, at der kunne scores stormester-
norm. Syv point skulle der til,
mens en IM-norm kunne erhver-
ves med ”+1”.

De seneste år har vist, at man
skal binde løbeskoene med det
samme, hvis man vil blande sig i
guldstriden. I de 12 foregående
landsholdsklasser har vindersco-
ren aldrig været under 6½ point,
og med det indbyggede knæk midt
i deltagerfeltet, lå det ligesom i kor-
tene, at der nok skulle scores
endnu mere i år, hvis man ville
have sit navn på listen over dan-
marksmestre.

Feltet

Fem spillere havde over 2435 i
rating, fem spillere havde under
2380. I øverste halvdel havde tre
spillere prøvet at vinde DM. Bjørn
Møller Ochsner i 2018, Martin
Haubro i 2022 og den forsvarende
mester Boris Chatalbashev sidste år.

Ratingfavoritten Jesper Thybo
havde fire andenpladser i de
syv foregående landsholdsklasser.
Skulle det endelig være i år, at lyk-
ken ville tilsmile ham helt til mål-
stregen? Meget talte for mulighe-
den, for Jesper havde efter en
længere downperiode atter fundet
melodien. Fra toptallet 2604 mis-
tede Jesper 100 point i løbet af
halvandet år, men sidste år fik han
standset blødningen og stabilise-
rede sit tal omkring 2530. Hans
trend er klart opadgående.

For danmarksmesteren Boris
Chatalbashev havde det seneste år
været mange dårlige resultater
blandet med nogle få turnerings-
sejre. Ratingtallet var faldet med
74 point fra 2522, men som Boris
beviste sidste år, har han en vis
evne til at vinde mange partier i
træk. Før start var Boris i bedste
fald et outsiderbud.

Større tiltro var der nok til Bjørn
Møller Ochsner, der fortjent ero-
brede stormestertitlen i 2023. Her
var det store spørgsmål, hvilken
indflydelse hans spirende erhvervs-
karriere ville få på resultatet? Bjørn
kommer også ret ofte i tidnød. Det
giver ikke altid resultatmæssige
problemer, men kører spillet ikke,
så er det aldrig godt at være uven-
ner med skakuret.

Martin Haubro kom frisk til
Svendborg med et flot resultat i
Cambridge (se Martins artikel om
turneringen på side 60). Martin
har også et krævende job til hver-
dag, så hvor mange kræfter havde
han brugt i den engelske universi-
tetsby? Med blot én remis i de fore-
gående 18 landsholdsklassepartier
var Martin favorit til at få fighter-
pokalen, men kunne han komme
godt fra start?

Filip Boe Olsen giver pt. skak-
spillet en chance, og hans ratingtal
har da heller aldrig været højere.
Filip har allerede en stormester-
norm, og på forhånd var hans øjne
nok mest rettet mod normen på de
syv point. Ville en sådan score være
nok til at vinde?

Den nedre del af feltet talte de to
garvede internationale mestre Jens
Ove Fries Nielsen og Nikolaj
Borge. Begge spiller interessante
partier. Altid er der noget at se for
tilskuerne. Men ville de kunne
gøre sig i topstriden, hvis der skulle
scores mange point? Jeg havde
mine tvivl, selv om jeg hørte flere
nævne Nikolajs navn blandt outsi-

derne. Under alle omstændigheder
ville de begge være i stand til at
stikke en kæp i hjulet på en af ud-
bryderne.

Hermed er vi nået frem til debu-
tanterne.

SK 1968’s førstemand Jens
Albert Ramsdal havde et forry-
gende 2023 med flere flotte turne-
ringssejre. Han har taget et langt
sejt træk og lagt nye dybder ind i
sit spil, og fortjent har han spillet
sig op i den danske elite. Det har
blandt andet udløst en plads på
olympiadeholdet. En IM-norm var
et realistisk håb før start.

Mikkel Manosri Jacobsen fra
BMS har flere IM-normer, og med
det spil, han leverede i Skakligaen
(syv af ni), mødte han op i Svend-
borg i fin form. Endnu mangler
Mikkel at ramme et stabilt, jævnt
niveau. Der er stadig mange op- og
nedture. Den bløde mellemvare
ligger ikke til ham. Hård modstand
i samtlige ni runder – kunne han
stå for mosten i sin første lands-
holdsklasse?

BMS’s tredje deltager i DM-
gruppen, Casper Yukun Liu, vandt
kandidatklassen sidste år. Casper
er fra årgang 2005 og var dermed
feltets yngste deltager. Han er
udpræget taktiker. Normalt hedder
det sig, at sådanne spillere har det
svært i vor fornemmeste klasse.
Imidlertid havde Casper sat sig for
at spille både interessant og dyna-
misk. Han nærede dog en vis frygt
for at falde igennem.

Samlet set var der lagt op til en
landsholdsklasse, hvor remispro-
centen af to årsager nok ikke ville
blive høj. For det første ville der i
mange partier være stor ratingfor-
skel mellem spillerne, og for det
andet måtte der først tilbydes
remis efter træk 30.

Åbningsspillet (1. til 3. runde)

Åbningsrunden skuffede ikke.
Kompromisløs skak fra første
træk. Svendborgs borgmester Bo
Hansen udførte danmarksmeste-
ren Boris Chatalbashevs førstetræk
Sf3 mod Bjørn Møller Ochsner.

Spurt fra start til slut
Landsholdsklassen bød endnu en gang på kampskak.

Boris Chatalbashev startede med fem gevinster og lod sig ikke hente.
Jesper Thybo måtte for femte gang nøjes med andenpladsen.

Vinderen af sidste års kandidatklasse, Caper Liu, imponerede med fire sejre.

1. GM Boris Chatalbashev, Fredericia 2448 * ½ 1 1 1 ½ 1 1 1 1 8

2. GM Jesper Thybo, Hillerød 2542 ½ * 1 ½ 1 1 1 ½ 1 1 7½

3. IM Filip Boe Olsen, Skanderborg 2456 0 0 * ½ 1 1 1 1 ½ ½ 5½

4. GM Bjørn M. Ochsner, Aarhus/S. 2518 0 ½ ½ * 1 ½ 1 0 1 1 5½

5. FM Casper Yukun Liu, BMS 2283 0 0 0 0 * 1 1 0 1 1 4

6. IM Nikolaj Borge, Hillerød 2379 ½ 0 0 ½ 0 * 0 1 1 1 4

7. FM Jens Albert Ramsdal, SK 1968 2378 0 0 0 0 0 1 * 1 ½ 1 3½

8. IM Martin Haubro, BMS 2436 0 ½ 0 1 1 0 0 * 1 0 3½

9. IM Jens Ove Fries Nielsen, Frc. 2364 0 0 ½ 0 0 0 ½ 0 * 1 2

10. FM Mikkel M. Jacobsen, BMS 2367 0 0 ½ 0 0 0 0 1 0 * 1½

Ratinggennemsnit 2417. GM-norm: 7. IM-norm: 5

DM Svendborg 23.– 31. marts 2024

Danmarksmesteren fra 2018, Bjørn Møller Ochsner, hørte til blandt favoritterne.
Foto: Jesper Simonsen.

Jens Ove Fries Nielsen forsøger at finde
skakspillets afkroge.

Foto: Jesper Simonsen.
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Spillet var i gang. Kun en enkelt
remis mellem Haubro og Thybo,
hvor sidstnævnte holdt et tårnslut-
spil med en bonde mindre. Boris
havde vedvarende pres på en svag
bonde, og Bjørn måtte først give
en kvalitet og derefter give fortabt
efter 99 træk. En vigtig sejr for den
forsvarende mester. Debutopgøret
mellem Ramsdal og Manosri endte
med sejr til førstnævnte. Der var
også debutantsejr til Casper Liu,
der afmonterede Jens Ove Fries’
hjørnetandsopstilling med a6 og
h6 i de to første træk. Dermed
kunne feltets yngste spiller spille
frisk videre i forvisning om, at han
ikke ville ende med nul point,
sådan som han havde frygtet i sin
vildeste fantasi. Filip Boe åbnede
med en flot gevinst mod Nikolaj
Borge.

Liu og Chatalbashev lagde sig
sammen i front efter 2. runde. Liu
vandt det rent interne klubopgør
mod Manosri, da sidstnævnte ikke
valgte at afvikle til et lige slutspil.
Chatalbashev spillede Kongeindisk
i forhånden mod Ramsdal. Et par
fejlgreb af Jens Albert tillod Boris
at åbne stillingen med et par vel-
valgte officersofre, og så var der en
motorvej til den sorte konge.
Borge besejrede Haubro med et
klassisk officersoffer. Der var remi-
ser mellem JOFN og Filip Boe
samt stormesteropgøret mellem
Ochsner og Thybo, hvor sidst-
nævnte måtte kæmpe hårdt for at
holde balancen.

I 3. runde var der topopgør mel-
lem Liu og Chatalbashev. Tidligt
fik stormesteren en god struktur
og sejrede på rutinen, selv om
unge Casper prøvede at sprælle.
Thybo ofrede allerede i 9. træk en
officer for to bønder mod Borge,
der aldrig fik brikkerne i spil.
Thybo var i gang, men alligevel
allerede et point efter Chatalbas-
hev. Filip Boe spillede remis mod
Manosri og sluttede sig til den
delte andenplads sammen med

Thybo og Liu.
Åbningsrunderne havde blot

givet fire remispartier. Der havde
været kampskak over hele linjen,
hvor spillerne generelt vægtede
initiativ fremfor stabilitet.

Lad os få spillerne i tale:

Remisslutspil kan være fulde
af bedrag

Følgende parti spillede jeg i 1.
runde. Det er et godt eksempel på,
at man ikke kan vide sig sikker,
selvom man havner i et, på over-
fladen, helt lige slutspil. Faktisk er
min erfaring, at mange slutspil til-
byder gode muligheder for at spille
på gevinst. Slutspillets konkrete
natur kan gøre, at man på et tids-
punkt kan være tvunget til at finde
nogle meget præcise træk, hvilket
i praksis kan være utroligt ubeha-
geligt, når man tror, man skal have
en nem halv. Faktisk oplevede jeg i
løbet af turneringen at sidde på
begge sider af et slutspil, der burde
være remis, men hvor det stadig
skal bevises – ingen af gangene
lykkedes det den forsvarende part
at holde slutspillet. I 3. runde mod
Bjørn Møller Ochsner valgte jeg
således at gå ud i et slutspil, som
jeg var overbevist om måtte være
nemt remis. På trods af compute-
rens evaluering på 0.0, tabte jeg
slutspillet 15 træk senere …

Tilbage til mit parti fra 1. runde:

Jens Albert Ramsdal (2378)
Mikkel Manosri Jacobsen (2367)
Dronninggambit / D37

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Sf3 Sf6 4. Sc3
a6 5. c5 b6 6. cxb6 cxb6 7. Lf4 Ld6
8. Lxd6 Dxd6 9. e3 Sbd7 10. Le2
0-0 11. 0-0 Lb7 12. Db3 Tfc8 13. a4
Se4 14. Tfc1 Tc7 15. Tc2 Tac8 16.

Tac1 h6 17. Sa2 g5 18. Txc7 Txc7
19. Dd1 a5 20. Sd2 Txc1 21. Dxc1
Sxd2 22. Dxd2 Lc6 23. Ld1 f6 24.
b4 axb4 25. Dxb4 Dxb4 26. Sxb4
Sb8 27. Kf1 Ld7 28. Ke1 Kf7 29.
Kd2 Ke7 30. Kc3 Kd6 31. Kb3 Le8
32. Le2 e5 33. Ka3 e4 34. Sa6
Sxa6 35. Lxa6 Ld7 36. Kb4 Kc7 37
Lb5 Lc8 38. a5 bxa5 39. Kxa5 Lb7

Efter et langt og relativt begiven-
hedsfattigt midtspil er vi endt i det
løberslutspil, jeg har drømt om
siden åbningen.

Tager man blot et hurtigt kig på
stillingen, kan man være fristet til
at tro, at stillingen er nemt remis,
men så simpelt er det ikke. Hvid
har den gode løber og den aktive
konge, og sort er helt uden mod-
spil, og hvis hvid kan få kongen
over på c5, vinder slutspillet, da
d5-bonden falder. Sort er derfor
tvunget til at have kongen stående
på d6-feltet, hvorefter hvid kan
forsøge en kongeinvadering via 8.
række.

Det er værd at nævne, at Mikkel
tidligere har haft rigtig gode chan-
cer for at holde en halv uden de
store besværligheder, men nu er vi
forbi punktet, hvor sort kan spille
med venstre hånd.

40. Le8 Lc8 41. Kb5 Kd6
Her skal den sorte konge stå.

Hvid kan nu forsøge at invadere
med kongen via 8. række.

42. Kb6 Lg4 43. g3 Lh3 44. Lh5
Lc8 45. Le2 Ld7 46. Kb7 Le6 47.
La6

Hvid er klar til at spille Kb8 fulgt
af Lc8 og overtage diagonalen fra
c8-h3, derefter kommer den hvide
konge tættere på svaghederne h6
og f6. Sorts stilling er allerede ufat-
telig svær, men nu kommer den
afgørende fejl. Når man forsvarer
en ubehagelig stilling, er det ofte
bedst ikke at foretage sig noget
drastisk – her er det dog nødven-
digt at ændre på stillingen, da
hvids plan med Kc8-d8-e8-f7 er
afgørende i tilfælde af, at sort ikke
foretager sig noget. Det viser sig, at
sorts eneste forsvar i løberslutspil-
let er et, i min optik, meget com-
puteragtigt forsvar. Jeg vil i hvert
fald gerne skrive under på, at jeg
aldrig selv havde fundet de rigtige
træk, og under partiet strejfede
ideen mig ikke det fjerneste. Sorts
eneste træk er således 47… Lh3!!
med idéen h5 og f5. Altså vil com-
puteren stik imod menneskelig
logik sætte alle sine bønder på
samme farver som løberen. Jeg har
selv siddet og kigget længe på stil-
lingen med computer for at forstå,
hvad der foregår. Grundlæggende
skal hvid ikke have lov til at
besvare h5 med h4, og derfor er
Lh3 eneste træk. Samtidig gør sort
klar til at skubbe med f5-f4 og ofre
en bonde, og i tilfælde af, at hvid
derefter spiller Lc8, kan sort nu
bytte løbere og i bondeslutspillet
vil sorts fremskudte h-bonde være
nok til remis.

Mikkel spillede i stedet det
naturlige:

47… Lg4?
Stillingen er nu gået fra at være

svær til at være tabt.
48. Kb8
Hvid fortsætter planen med at

overtage diagonalen c8-h3.
48… Ld7 49. Lc8 Lb5 50. Lf5

La6!?
Mikkel forsøger at blokere min

konge i at gå over c8, men diago-
nalen er for kort for den sorte
løber.

51. Ka7! Le2 52. Kb7! Lh5 53.
Kc8

Endelig!
53… Le8 54. Kd8 Lb5 55. Lg6

Ke6?!
Nu kommer hvids konge til c5,

og hvids tryk mod den svage
bonde på d5 bliver afgørende.
Mikkel kunne også have forsøgt
med 55… La4 56. Le8 Ld1 57. Lb5
Lh5 58. Ld7 Lf7 59. g4! Sort er for-
svarsløs mod Le8!

56. Kc7 La4 57. Lh7 Lb3 58. Kc6
La4+ 59. Kc5

Sammenligner man denne stilling
med stillingen efter træk 39, kan
det for det utrænede øje være
svært at se, hvad hvid har fået ud
af at rykke rundt med kongen i 20
træk, men hvid har fået kongen
placeret på c5, hvilket er helt afgø-
rende for, om sort kan forsvare
bonden på d5. Faktisk er det umu-
ligt for sort at forsvare stillingen på
nogen som helst fornuftig måde.
Hvid truer med Lg8+, hvorefter
man kan samle bonden op på d5,

og stillingen er nu nemt vundet.
59… h5 60. Lg8+ Kf5 61. h3!
Så er der lukket ned for den

sorte konge.
61… h4 62. Lxd5 g4 63. hxg4+

Kxg4 64. gxh4 Kf3 65. h5 Le8 66.
h6 Lg6 67. Lf7 Lh7 68. d5 Kxf2 69.
d6, opgivet. 1–0.

På trods af resultatet i 1. runde
blev landsholdsklassen 2024 en
spillemæssig fuser for mit ved-
kommende. Den gode start på tur-
neringen blev forurenet af neder-
lag i runde 2, 3,4 og 5 … Dermed
fik jeg hurtigt vekslet 1/1 til 1/5. Jeg
fik rettet lidt op på resultaterne og
sluttede på 3½/9, men var alligevel
langt fra tilfreds med det, jeg præ-
sterede. Det kan være svært at ana-
lysere sig frem til, hvorfor det ikke
går, som man gerne vil have, det
skal, men jeg har alligevel et par
bud på ting, jeg godt ville have
gjort anderledes.

Først og fremmest brugte jeg for
meget tid og energi på forbere-
delse. Ofte var det hele spildt, da
det alligevel ikke forekom på bræt-
tet. Selvfølgelig skal man være for-
beredt, men alt med måde. Der-
næst reagerede jeg dårligt, hvis jeg
blev overrasket i åbningen. Flere
gange reagerede jeg med et yderst
tvivlsomt bondeoffer og andre
unaturlige træk. Stik imod den
rådgivning jeg selv giver, hvis folk
spørger mig:

”Lav et normalt forbedringstræk
og lad dine modstandere om at lave
de tvivlsomme/desperate udfald.”

Det er selvfølgelig en grov gene-
ralisering, men det kan være en
god rettesnor, hvis man er i tvivl
om, hvordan man skal fortsætte. I
påsken var jeg desværre ofte den
desperate skakspiller med de tvivl-
somme bondeofre.

Dårlige nerver som debutant

Det er ingen hemmelighed, at det
medfører en ekstra portion pres at

Jens Albert Ramsdal
kommenterer
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spille med i landsholdsklassen.
Fornemmelsen af, at mange sidder
og følger med, er ikke nødvendig-
vis guf, når man har gang i noget
lunkent spil og en halvsløj turne-
ring. Derfor luner sejre lidt mere i
landsholdsklassen end i andre tur-
neringer. Om nerverne spiller en
særlig stor rolle hos debutanter –
sammenlignet med de erfarne spil-
lere i feltet – skal jeg ikke gøre mig
klog på, men jeg føler mig overbe-
vist om, at landsholdsklassen
udsætter spillere for et pres, de ikke

er vant til at føle. Det kan jeg i
hvert fald selv skrive under på.
Som udpræget konkurrencemen-
neske er det selvfølgelig ikke noget,
jeg skal brokke mig over – der fin-
des ikke noget federe end at vinde
en kamp i en turnering, hvor der
virkelig er noget på spil, og der er
ingen tvivl om, at jeg spiller med
igen, hvis jeg får chancen.

* * *

Også Filip Boe Olsen lagde godt
fra kaj:

Filip Boe Olsen (2456)
Nikolaj Borge (2379)
Siciliansk / B40

Påskeferien er den tid på året, hvor
mange tager på ferie og slapper af
– men for en skakspiller er det lig
med DM! Inden turneringen var
jeg seedet 3 efter Prof. Elo, og det
var også den slutplacering det blev
til. Jeg havde selvfølgelig håbet og
drømt om mere, men kunne kun
tage hatten af for Boris’ fantomre-
sultat.

For mig er det tit 1. runde, der
afgør, hvor god turneringen bliver
efterfølgende ...

1. e4!?
Første gang jeg nogensinde spil-

ler 1. e4 i et ”rigtigt” parti! Selvom
det selvfølgelig er blevet testet af i
utallige online-partier, er det sta-
dig en helt anden form for spæn-
ding pludselig at spille det i den
”virkelige verden”.

1... c5 2. Sf3 e6 3. b3
En sidevariant som giver nogle

anderledes og interessante stillin-
ger.

3... Sf6
Ikke det mest spillede, men helt

klart en fornuftig variant.
4. e5 Sd5 5. Lb2 Le7 6. Sc3 0-0
Her skulle jeg tænke for første

gang, da hvid har mange setups
der giver god mening.

7. g3
En lidt mere sikker løsning, hvor

min dobbeltfianchetto gør det
sværere for sort at åbne stillingen.
7. Sxd5 skal man altid overveje,
men med kongen i centrum er jeg
ikke klar: 7... exd5 8. d4 d6!; 7. Lc4
var en anden interessant idé, f. eks.
efter 7... Sxc3 8. dxc3, hvor min
plan er at fortsætte med Ld3, h4,

Dd2/De2 og 0-0-0, og hvid har
gode muligheder for at få spil på
kongefløjen.

7... b6
Også et naturligt træk for at

aktivere løberen på c8. Det natur-
lige 7... d6 giver ikke hvid nogen
speciel fordel: 8. exd6 Lxd6 9. Lg2
Sc6 10. 0-0. Sort mangler stadig at
løse problemet med ”den franske
løber”, men det burde være muligt
med b6-Lb7 i rette øjeblik.

8. Sxd5
8. Lg2 giver ingen sorte proble-

mer, da sort bare fortsætter sin
udvikling: 8... Lb7 9. Sxd5 Lxd5 10.
0-0 d6.

8... exd5 9. Lg2 La6?!
Det var også det træk, jeg for-

ventede under partiet, men det er
allerede unøjagtigt. På 9... d6
havde jeg planlagt 10. exd6 Dxd6
11. 0-0 Sc6 12. d4, jeg kunne godt
lide dobbelfianchettoen samt
muligheden for at spille imod sorts
hængebønder, men sort har ingen
problemer, og stillingen er i
balance.

10. d4!

Det virker lidt vildt at åbne stillin-
gen med kongen fanget på e1 og
uden mulighed for at rokere, men
d5-bonden er svag, og helt konkret
kunne jeg ikke se, hvordan sort
kunne udnytte det, så derfor skal jeg
selvfølgelig vælge det! Det stille 10.
d3 overvejede jeg også, men jeg var
ikke tilfreds med at sort kunne få
gennemført d4 selv: 10... Sc6 (10...
d6 11. 0-0) 11. 0-0 d4, pludselig er
min løber på b2 lukket ude og skal
formentlig omdirigeres til c1 eller
åbnes med c3, men ingen af mulig-
hederne tiltalte mig særlig meget.

10... cxd4
10... Sc6 var det, jeg forventede,

hvor jeg formentlig ville spille 11.
Dd2 (11. dxc5! kunne jeg ikke få til
at virke under partiet, men det er
faktisk muligt: 11... Lxc5 12. Dxd5
Sb4 13. Dd2 Tc8 min konge er fan-
get i centrum, og sort truer Sxc2,
men her havde jeg på afstand mis-
set 14. c4! Sorts hvidfeltede løber
er ude af spillet, og pludselig er alle
sorts trusler blevet stoppet) 11... d6
(11... c4! 12. 0-0-0 er en mærkelig
stilling, hvor alle tre resultater er
mulige!) 12. 0-0-0.

11. Sxd4 Dc7
11... Sc6 var en anden mulighed,

men jeg er stadig klart bedre efter
12. f4 på grund af den svage d5-
bonde (12. Lxd5? Jeg skal ikke blive
for grådig for hurtigt: 12... Lb4+
13. c3 Sxe5, hvids konge er fanget i
centrum og Sd3+ er en alvorlig
trussel).

12. f4!
Under partiet overvejede jeg

også 12. Dd2 Dxe5+ 13. Kd1, men
det er selvfølgelig ikke nødvendigt!

12... Lb4+ 13. Kf2
13. c3 var en fed idé, som com-

puteren også anbefalede: 13...
Lxc3+ 14. Lxc3 Dxc3+ 15. Dd2
Dxd2+ (15... Dxa1+ 16. Kf2 og
vinder) 16. Kxd2, selv om jeg har
ofret en bonde, så er d-bønderne
svage, og sort mangler stadig at
løse udviklingen af sine brikker.

13... Lc3 14. Lxc3 Dxc3 15. Lxd5
Sc6 16. Sf3?!

16. Sf5! var et bedre felt til sprin-
geren – hvis jeg kan få dronningen
væk fra c3 og få spillet c4, har sort
ingen kompensation for bonden.

16... Tad8!?
En interessant idé jeg havde

overset. Sort prøver at fjerne løbe-
ren på d5 og så åbne stillingen med
d5 bagefter. 16... Tac8 var det, jeg
regnede med, men der havde jeg et
rimelig fint svar i 17. Dd2 Sb4 18.
Le4 Dxd2+ 19. Sxd2 Sxc2 20. Tad1.
Sort har vundet sin bonde tilbage,
men d7-bonden er fortsat svag og
sorts officerer står ikke nødvendig-
vis optimalt. Det havde jeg været
godt tilfreds med.

17. Dd2?!
Med 17. Te1 skulle jeg have prio-

riteret den sidste udvikling og
samtidig gøre klar til Te3, men jeg
havde ikke set dybt nok: 17... Sb4
18. Le4 d5 19. exd6 f5 20. Ld5+
Kh8 21. Lc4! Dette træk er det ene-
ste, der vinder for hvid, missede
jeg under partiet.

17... Dc5+ 18. Kg2 Sb4 19. Le4

Jens Albert Ramsdal lægger altid en voldsom energi i sine partier.
Nu er han blevet landsholdsspiller og skal til efteråret repræsentere Danmark ved
skak-OL i Budapest. Foto: Jesper Simonsen.

Filip Boe Olsen
kommenterer

Filip Boe Olsen gik efter en stormester-
norm, men manglede lidt til sidst.

Foto: Jesper Simonsen.
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Filip Boe holdt liv i GM-normen
ved at vinde semi-topopgøret mod
Casper Liu. Filip Boe havde held
med en utraditionel katalaner og
fik tidligt både fordel på uret og på
brættet. Ramsdal holdt liv i IM-
normen ved at besejre Haubro.

Inden de tre sidste runder var
stillingen i toppen: 1) Chatalbas-
hev 5½. 2) Thybo 4½. 3-4) Olsen
og Ochsner 4. 5) Borge 3½.

Boris Chatalbashev (2448)
Filip Boe Olsen (2456)
Katalansk / E06

Efter at have startet med 3/3, beg-
yndte jeg selvfølgelig at drømme
om mine chancer i turneringen.
Den eneste ulempe, jeg følte, var,
at jeg sidste år nærmest ”lovede”
kun at vinde DM én gang. Det så

realistisk ud dengang ... Og da
fremtiden tilhører de unge spillere,
var jeg bange for, hvad partiet med
Filip kunne bringe ... Måske er det
hans år med et gennembrud?
Langt de fleste af vores tidligere
partier har været lange, udmat-
tende remiser med forspildte
chancer for begge sider ... Jeg skulle
være klar til endnu et af slagsen –
og generelt følte jeg, at remis var et
fint resultat, selv om jeg havde
hvid.

1. c4 e6 2. g3 d5 3. Lg2 Sf6 4.
Sf3 Le7 5. d4 0-0 6. Sc3

Tænkt som en overraskelse. Jeg
spiller sjældent Katalansk og netop
denne variant: aldrig. Da Kortjnoj
gav en simultan i 1966 under
Havana-olympiaden, blev han
rådet til at spille remis med Che
Guevara (som Petrosjan gjorde
mod Fidel Castro). Senere fork-
larede Kortjnoj sin sejr med det
argument, at Che ikke forstod den
katalanske åbning. Nå, det gør jeg
heller ikke!

6... c6
Hovedfokus i min forberedelse

var 6... dxc4 7. Se5 c5 8. dxc5, hvor
Filip for nylig tabte til Donchenko.
Selv om jeg havde en mistanke om,
at han havde tjekket dette slutspil
efter partiet og måske vidste, hvor-
dan sort opnår remis med korrekte
træk – så passede det mig alligevel
fint at spille uden risiko.

7. 0-0 a5
Dette var en overraskelse fore

mig. Jeg kender dårligt andet end
standardopstillingen med b6.

8. Sd2
Meget logisk, men ikke det bed-

ste på grund af det følgende bon-
deoffer.

Generelt tror jeg, at det er den
rigtige tilgang, at hvis men står
over for en fuldstændig ukendt
stilling, bør man stadig forsøge at
foretage de mest logiske træk og
ikke forsøge at undgå teori eller
noget.

8. Te1 ser ud til at være den bed-
ste chance for at opnå fordel.

8... b5 9. cxb5 cxb5 10. Sxb5
Db6 11. Sc3

11. a4 Sc6 giver næppe hvid
noget. Jeg besluttede at give bon-
den tilbage med det samme, men
fik til gengæld e2-e4 i bytte.

11... Sc6
Spillet efter lang betænkn-

ingstid. Det gav mig en masse
gåpåmod. Ikke nok med at jeg har
en merbonde, så betyder det også,
at Filips kendskab til varianten
heller ikke var stort. Alligevel er
11… Sc6 et sundt udviklingstræk,
og sort har seriøs kompensation.
Efter 11... Dxd4 12. e4 må sort
finde eller endnu bedre kende
teorien på forhånd: 12... Sc6! Den
eneste måde at løse problemerne
på. Jeg beregnede kun 12... La6 13.
Sb3!; når både d5 og a5 bønderne
hænger, er sort i problemer.) 13.
Sb3 Dxd1 14. Txd1 a4 med lige
chancer.

12. Sb3!?

19... d6??
19... d5 var selvfølgelig det rig-

tige træk her. Det passer til stillin-
gens meget konkrete natur. 20. Ld3
(20. Lf5 d4 er meget uklart, hvor
alle tre resultater er mulige. Det var
formentlig det, jeg var gået med i
partiet, mens jeg efter 20. exd6?
Txd6 21. Df2 f5 bliver nødt til at
give bonden tilbage under dårlige
vilkår) 20... Sxd3 21. cxd3 d4! 22.
Tac1 Dd5 23. De2 Lb7 24. The1.
Selvom der muligvis er en lille for-
del til hvid, er det blevet meget
mere uklart, og løberen på b7 er et
monster. Jeg var ikke meget for
disse varianter under partiet, og
derfor havde jeg formentlig valgt
20. Lf5 med alle resultater åbne.

20. a3!
En lille modtrussel, som Nikolaj

havde misset i tidnøden.
20... d5 21. Lxh7+ Kxh7 22.

axb4 Dc8 23. Sd4 f6 24. e6
Sort mangler to bønder, og løbe-

ren på a6 har ingen fremtidsudsig-

ter. En dejlig debut til 1. e4 for mig,
som jeg fulgte op ved at spille 1. e4
i runden efter imod Mikkel
Manosri Jacobsen (dog “kun” en
remis dér). Det er altid en fornø-
jelse at spille DM, så en stor tak til
Svendborg og DM-teamet for at
gøre det muligt i så gode rammer.
Jeg håber og satser på at vende til-
bage stærkere!

1–0.

* * *

Midtspillet (4. til 6. runde)

Efter sin solide start kunne Filip
Boe begynde at drømme om en
stormesternorm, men da det ville
kræve fem point i de sidste seks
runder, var partiet i 4. runde mod
den førende Chatalbashev af afgø-
rende betydning. Filip søgte chan-
cen med et bondeoffer, men igen
udviste danmarksmesteren stor
koldblodighed. Han sejrede for

fjerde gang.
Casper Liu slog straks tilbage og

kom på tre point, da han i mægtigt
parti slog en anden debutant, Jens
Albert Ramsdal. Thybo holdt snor
i Chatalbashev ved at besejre
JOFN. Manosri fik sit første ettal,
da han besejrede klubkammeraten
Haubro, der allerede tidligt i tur-
neringen kunne konstatere, at for-
men fra Cambridge ikke varede
ved.

I 5. runde fortsatte ”lokomoti-
vet” Boris. Han valgte Pirc’ Forsvar
– en åbning som ikke har ret
mange tilhængere på øverste
niveau. Haubro fik ikke noget sær-
ligt ud af åbningen, og Boris kom-
binerede sig til en bonde og par-
tiet. Thybo slog tidligt igennem på
Manosris dronningfløj og hentede
sin tredje sejr i træk. Efter sin flotte
start kunne Casper Liu øjne en
IM-norm i det fjerne. Han gik
hårdt til stormester Ochsner, men
spillede en tand for dristigt, og
stormesterhåndelaget sejrede.
Veteranopgøret mellem Borge og
JOFN blev livligt, men Borges sejr
var vist aldrig i fare.

I 6. runde var der topopgør:
Chatalbashev mod Thybo. Hille-
røds topspiller kendte konditio-
nerne på forhånd, hvis han skulle
have et realistisk håb om at vinde
DM, var han pisket til at vinde
partiet. Boris spillede utrolig sik-
kert og gav ingen chancer væk.
Efter blot 32 træk var stillingen
ikke til at spille på gevinst i, remis.
Det blev turneringens korteste
remisparti.

JOFN fortsatte sit utraditionelle
spil og præsenterede sin flodhest.
Bjørn Møller lod sig ikke ryste, selv
om hans tidsforbrug var voldsomt.
Flodhesten blev skudt i 24. træk.
Mikkel Manosri var godt i gang
med at nedspille Nikolaj Borge, da
han lod sorts konge undslippe
midt på brættet, og så manglede
der bare nogle brikker.

Boris Chatalbashev og Jesper Thybo spillede en korrekt remis,
hvor ingen af parterne havde synlig stillingsfordel. Foto: Jesper Simonsen.

Boris Chatalbashev
kommenterer

Nikolaj Borge spiller altid spændende partier. Foto: Jesper Simonsen.
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Vælger dette felt på trods af den
åbenlyse tilbagetrækning efter
muligheden a5-a4. Hvid er i defen-
siven og må lide lidt for den ekstra
bonde. Men selv i forsvarsspillet
skal man vælge træk med poten-
tiale for fremtidig aktivitet – her er
der trussel som Sa4-c5; e2-e4 i det
rette øjeblik og også at springeren
på b3 dækker b2-bonden og en
mulig udvikling af den sortfeltede
løber.

12. Sf3 var lidt passivt. Efter 12...
La6 fandt jeg det vanskeligt at
udvikle brikkerne.

12... La6?
I praksis en endnu en større fejl

end den objektivt er. Fra nu af har
hvid ingen problemer med at kon-
solidere og udvikle sig, og
trækkene er nemme at finde. End-
videre mangler sort en klar plan,
og psykologisk set er det svært at
lave rolige og afventende træk, når
man er en bonde nede ... Selvføl-
gelig kunne hverken jeg eller Filip
være sikre på vurderingen af stil-
lingen efter 12... a4 13. Sc5 a3 14.
S3a4 (eller 14. bxa3 Lxc5 15. dxc5
Dxc5 16. Lb2) 14... Db4 15. bxa3
Dxd4 16. Lb2.

Hvid står kun lidt bedre, men
stillingen bliver mere åben og
kompliceret. Selv når man ikke
kan beregne alt, skal man princip-
ielt gå efter at rode tingene sam-
men og håbe på det bedste, når
man står i underkanten.

13. Te1 Da7

Tager på forhånd stilling til Sa4-
c5.

14. Lf4
Jeg var ikke sikker på, om tid-

spunktet for 14. e4 var kommet.
Efter 14... dxe4 15. Sxe4 Tac8 16.
Sxf6+ Lxf6 17. Le3 Tfd8 ser de
sorte officerer ret farlige ud. Men
maskinen angiver hvid fordel på
flere måder – endda også med et
dronningoffer: 18. d5 Db8 19.
dxc6!?

14... Tac8 15. e3 Sd7?!
Det bedste computertræk er

15... h6. Nå, men prøv at udføre
det, når du vil være aktiv og bevise
din kompensation ... 15... Sd7 med
ideen Sb6-c4 ser sundt ud, men det

hjælper hvid med det vigtigste
katalanske gennembrud e4!

16. e4 dxe4

Boris Chatalbashev spillede uhyre sikkert i Svendborg. Foto: Jesper Simonsen.

17. d5! exd5 18. Sxd5 Sf6 19. Le3
Db8 20. Sxa5! Sxd5 21. Sxc6 Txc6
22. Dxd5 Te6 23. Lxe4 Td8 24.
Df5 g6 25. Df3 Dxb2 26. Ld5 Df6

Efter udførelsen af mit seneste
træk frøs jeg ... Heldigvis var
”bommerten” ikke noget at være
bange for. Som det ofte er tilfældet
– taktik virker ikke i tabte still-
inger. Nå, ikke altid ... Et dobbelt
kvalitetsoffer gjorde mig forskræk-
ket: 26... Txd5 27. Dxd5 Txe3, men
gendrivelsen er ret simpel 28.
Da8+ (28. fxe3 vinder tilfældigvis
også, men på en studielignende
facon: 28... Lb7 29. Tab1 Dxb1 30.
Dd8+!! lokker den sorte løber på 8.
række og vinder med en binding).
28... Kg7 29. Dxa6.

27. Dxf6 Txf6 28. Lb3 Tc6 29.
Lb6

Simplificering.
29... Txb6 30. Txe7 Tf6 31. Tc1

31... Td2
Det er svært at kritisere et træk,

som jeg helt sikkert selv ville spille.
Tilsyneladende ser maskinerne
gode chancer for at holde efter 31...
Lb5, når løberen fra e8 dækker det
mest sårbare sted i stillingen. Men
hvid har stadig en merbonde og
overlevelse er langt væk.

32. f4 Tb2 33. Tcc7 Tb1+ 34. Kf2
Tb2+ 35. Kf3 Lb5 36. Lxf7+ Kf8
37. Ld5, opgivet.

Efter dette parti var jeg ret sikker
på at hjemtage titlen igen, skønt
der endnu resterede fem runder og
trods min elendige form på det

seneste. Som en god frontløber har
starten på en turnering altid været
vigtigere for mig end afslutningen
... Men al ære til Jesper, som
pressede mig til kanten af mine
evner! Undskyld, men jeg ønsker
dig virkelig mange titler i de kom-
mende år!

1–0.

Jens Albert Ramsdal (2378)
Casper Liu (2283)
Volga Gambit / A58

At spille DM har altid været en af
mine store mål i skak. Da jeg snub-
lede på målstregen med 5/5 i kandi
2022 var jeg ikke sikker på, hvor-
når jeg ville få chancen igen. Hel-
digvis var kandi 2023 en succes,
men jeg var alligevel ikke sikker på,
hvad jeg skulle forvente af lands-
holdsklassen.

Fra 2023 til DM i år fik jeg kun
spillet én klassisk turnering, nem-
lig VM i 2023. Man kan sige, at jeg
mest var med til DM for oplevel-
sens skyld; en reel risiko for at
score 0/9 hang over mit hoved
inden turneringen, så jeg beslut-
tede mig for at prøve at spille
interessant og dynamisk skak i
hvert parti frem for at fokusere for
meget på resultaterne. Den strategi
gik bedre i nogle partier end i
andre, men følgende parti er et
perfekt eksempel på, hvilken type
partier jeg gik efter.

1. d4 Sf6 2. c4 c5 3. d5 b5!?
Et gennemgående tema for mine

åbninger til DM var usædvanlig-
hed. Mine ideer bestod mest af
små detaljer i ”usunde” varianter.
Benkö/Volga Gambit var en af
disse ideer; et forsøg på at overra-
ske min modstander og få et tak-
tisk rod på brættet. Dog havde jeg

ikke helt forventet den mængde
kaos, der kom i partiet ...

4. cxb5 a6 5. bxa6
Det mest kritiske svar til en

gambit er ofte at slå bonden.
5... e6!?
Den ”moderne” variant af

Benkö. Til DM havde jeg forberedt
både 5... g6 og 5... e6, men til dette
parti valgte jeg det sidstnævnte.

6. dxe6!?
Hverken det mest populære eller

det mest kritiske. Hovedtrækket og
det mest ambitiøse er 6. Sc3, hvor
jeg selvfølgelig havde nogle ideer
med.

6... fxe6
Sort har et stærkt centrum og et

udviklingsforspring, men hvid er
midlertidigt to bønder foran.

7. e3 Le7 8. Sf3 0-0 9. Sbd2!? d5
10. b3!?

Denne plan havde jeg ikke tjek-
ket hjemmefra. Hvids idé er først
at konsolidere dronningfløjen,
hvorefter han kan få rokeret kort.
Det naturlige træk 10. Le2 kan
blive mødt af 10... c4!

10... Sc6 11. Lb2

Og her brugte jeg over 40 minut-
ter på mit næste træk ...

11... Da5?!
En lidt impulsiv beslutning efter

at have brændt 35 minutter på at
regne på 11... e5 (og komme frem
til en forkert konklusion!) ... Stør-
stedelen af de 40 minutter blev
brugt på at regne på følgende: 11...
e5!? Et træk, som jeg følte var nødt

Casper Liu
kommenterer
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til at fungere, idet hvid har forsømt
sin udvikling på kongefløjen. Sort
truer nu e4, så hvid er nødt til at
acceptere bondeofferet, hvorefter
sort får en motorvej på f-linjen.
(Jeg troede ikke 12. Sxe5 var godt
på grund af 12... Sxe5 13. Lxe5 Sg4
14. Lg3 (14. Sf3?? Sxe5 15.Sxe5 Lf6;
14. Lf4?? Lh4! 15. g3 g5!) 14... Lh4!
Et træk jeg var glad for at se. Pres-
set på f2 fremtvinger 15. Sf3 Lxg3
16. hxg3, og nu har sort 16... Da5+,
hvorefter hvids konge er i proble-
mer; efter både Sd2 og Dd2 hæn-
ger f2-bonden. Jeg havde dog fejl-
bedømt denne stilling: 17. Dd2
Dxd2+ 18. Kxd2 Sxf2 med en dob-
belttruslen Sxh1 og Se4+. Jeg
havde dog misset 19. Th5!, og sort
skal til at holde øje med d5-bon-
den, hvorefter hvid har lille fordel
efter 19... Se4+ 20. Kc2 Sf6.) Altså
12. Lxe5, men jeg var ikke helt sik-
ker på, hvad der foregik her. Jeg
regnede på 12... Se4. Et snedigt
træk som truer Da5. 13. Lb2 (13.

Lg3?! Da5; 13. Sxe4 dxe4 og hvid
mister næsten en officer: 14. Dxd8
Txd8 15. Lb5! redder løberen, men
sort har 15... Sxe5 16. Sxe5 Lf6 17.
Sc6 Lc3+ 18. Kf1 Td2. Her troede
jeg, at sort havde stor fordel, men
det viser sig, at stillingen er cirka
lige efter 19. Tc1!) 13... Lf6 (13...
Lh4 igen er dette motiv vigtigt at
regne på, ligesom i 12. Sxe5-vari-
anten, men her falder det fladt: 14.
Sxe4 (14. g3?? Lf6 med en kata-
strofe på de hvide felter) 14... dxe4
15. Dxd8 Lxd8 16. Sd2 La5 17.
0-0-0 og vinder) 14. Dc1 (14. Lxf6
er også en mulighed: 14... Dxf6.
Denne version uden g3 indskudt
er nu okay, men stadig farlig for
hvid: 15. Tc1. Det eneste træk, der
overlever for hvid. (Her så jeg
under partiet: 15. Ld3?? Sxd2!, og
alle hvids brikker er overbelastede)
15...Txa6!? og troede, at jeg stod
bedre, men denne stilling er åben-
bart også lige.) 14... Sxd2 15. Sxd2
Lxb2 (15... Da5 16. Lxf6 Txf6 17.

a3 Lxa6 18. b4) 16. Dxb2 Da5. Jeg
var ikke helt sikker på, hvad der
foregik i denne stilling. Sort mang-
ler tre bønder (men får den på a6
igen snart), men kompensationen
er åbenlys i form af udviklingsfor-
spring og hvids svage konge. Det
viser sig, at stillingen er cirka lige,
men under partiet var jeg rimelig
sikker på, at hvid havde en betyde-
lig fordel her. Jeg endte derfor med
at forkaste 11... e5 og spille noget
andet i stedet for.

12. a3
Hvid negligerer sin udvikling

endnu en gang. Her var 12... e5
simpelthen for fristende ...

12... e5?
Men det er ikke spor godt. Jeg

spillede det dog alligevel, baseret
på en beregningsfejl: Jeg havde
ikke lyst til at gå ud i 12... Lxa6 13.
Le2 Lxe2 14. Dxe2 Tfb8 15. 0-0
Db5 16. Dd1, sort står selvfølgelig
stadig fint, men hvid har en bonde
mere.

Debutanten Casper Liu vandt fire partier. Han var ikke bange for at prøve at svømme på dybt vand. Foto: Jesper Simonsen.

13. b4! Db6 14. b5 e4
Dette var min idé.
15. Sg5!
15. bxc6?? Dxb2 16. Tb1 Dc3 og

vinder.
15... Sg4?

Et tricky træk ... Truslen på f2 og
g5 ser farlig ud, men hvid kan slå
koldt vand i blodet og vinde på
stedet.

16. Sdxe4??
Jeg havde også forventet dette

træk, men min modstander havde
misset mit træk 20 ...

16. Db3! Et lækkert træk, som
havde puttet partiet væk med det
samme. Hvid truer tre ting med
samme træk: Sgxe4, som udnytter
bindingen; bxc6 som udnytter, at
Db3 bryder bindingen i b-linjen,
og sidst men ikke mindst Dxd5+.
Sorts brikker kan ikke dække alt.
16... Dd8 (16... Lxg5 17. Dxd5+
Kh8 18. Dxg5 Sf6 19. Lxf6) 17.
Sgxe4.

16... dxe4 17. Dd5+ Kh8 18.
Sf7+?

18.0-0-0!! Et elegant træk, hvor-
efter det faktisk er sort, der skal
kæmpe for at overleve. Vi havde
begge misset lang rokade fuld-
stændig. Jeg tror ikke, jeg havde
fundet den eneste måde at overleve
på: 18... Lf6 19. Lxf6 gxf6! 20. Sxe4
og nu: 20... Lxa6!! 21. Dxc6 Da5
22. bxa6 Dxa3+ 23. Kd2 Tad8+ 24.
Ke1 Txd1+ 25. Kxd1 Da1+ med
evig skak.

18... Txf7 19. Dxf7

Nu vinder hvid på stedet, hvis
ikke det er for:

19... Da5+
19... Sf6?? 20. Lc3.
20. Kd1
20. Ke2?? Dxb5+ 21. Kd1 Da4+

22. Kc1 Sf6.
20... Dd8+!
En fed idé som dækker baglin-

jen i tide til, at sort kan blokere a1-
h8 diagonalen:

21. Kc2 Sce5 22. Db3

Her står sort næsten til gevinst. Vi
var dog begge ved at komme i tid-
nød her. Hvis du sidder og tænker,
at partiet var rodet før nu, så gør
dig klar på hvad der kommer ...

22... Db6??
Et forfærdeligt træk; jeg havde

simpelthen glemt, at hvid kunne
stille dronningen tilbage på d5.

22... c4! 23. Lxc4 Sxc4 24. Dxc4
Lxa6! 25. Tad1 Dc8 26. Dxc8+
Txc8+ 27. Kb1 Lxb5 med stor sort
fordel.

23. Lxe5??
Det er forståeligt at misse 23.

Dd5-varianten. 23.Dd5! vinder
faktisk for hvid, dog er det ikke
helt åbenlyst: 23... Ta7 (23... Db8
24. h3) 24. Lxe5! Le6 25. Dc6! Dxc6
26. bxc6 Sxe5 27. Tb1!, og hvids
bønder er bare for stærke: 27...
Sxc6 28. Tb7; Lb5 kommer næste
gang, sort er færdig.

23... Sxe5??
En forhastet beslutning. Sort

kunne have overlevet med 23...
Le6! 24. Dc3 Sxe5 25. Dxe5 Tf8!

Med kæmpe modspil, der faktisk
udligner.

24. Dd5
Med et dobbeltangreb på e5 og

a8. Sort er nødt til at spille:
24... Db8 25. Tb1 Ld7 26. Le2

c4!?
Den bedste praktiske chance.
27. a4??
Nu udligner sort. 27. Lxc4??

taber efter 27... Sxc4 28. Dxc4 Df8!
Et fedt træk, der truer f2 og Tc8 29.
De2 Tc8+ 30.Kd1 Lf6, og hvids
konge overlever ikke i lang tid.

27.Thd1! Den nemmeste
gevinst: 27... Le8 28. Db7!.

27... Le8!!
Stopper Dxe4 på grund af Lg6

og truer Lf7. Desuden truer sort
også Sd3, nu når løberen ikke
længere står på d7.

28. Thd1 Sd3
28... Lf7 29. Db7 De8 30. Td5

Lxd5 31. Dxd5 Sd3 32. Dxe4 Td8
er lige.

29. f3??

29. Dxe4! En svær beslutning: 29...
Lf6 (29... Lg6?? 30. Dxe7, sort har
ingen gode afdækkere) 30. Dxc4!
Sxf2 31. Lf3!, og hvid har åbenbart
lille fordel her, men det er meget
svært at forstå.

29... Txa6!
I tidnød er det nemt at misse.

Og nu står sort til gevinst!
30. Dxc4
30. bxa6? Lxa4+ 31. Kc3 Lf6+

32. Kxc4 Dc7+ og mat følger.
30... Ta7
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Vi havde begge kun et par
minutter her, så jeg spillede bare
naturlige træk, der lavede trusler.

31. Kd2
31. b6 Txa4.
31... Lf7 32. Dd4
32. Dxe4 Sf2.
32... Lf6 33. Dxe4 Lg6?? 34.

Dc6?
Den afgørende fejl. Hvid kunne

åbenbart overleve med 34. Dd5!
Sf2 35. Ke1! Sxd1 36. Txd1 Txa4,
sort står åbenbart kun lidt bedre
her.

34... Se5 35. De6 Te7 36. Da2?
Db6! 37. Tb3

37. Ke1 Sd3+! 38. Txd3 Lxd3 39.
Lxd3 Dxe3+ 40. De2 Dxd3 og vin-
der.

37... Da5+ 38. Tc3
38. Kc1 Tc7+ 39. Kb2 Sc4+.
38... Sxf3+
Den sidste kombination, som

fremtvinger mat:
39. Lxf3 Dxc3+ 40. Ke2 Dxe3+

41. Kf1 Ld3+ 42. Opgivet.
Et rutsjebaneparti som jeg ikke

ved, om jeg skal være stolt eller
skuffet over ... Overordnet set var
DM en af de bedst organiserede
turneringer, jeg nogensinde har
deltaget i, og de fire partier i træk
jeg tabte efter denne runde, moti-
verede mig mere, end det bragte
mig ned. Jeg håber, jeg kan deltage
igen en anden god gang!

0–1.

Jesper Thybo (2542)
Mikkel Manosri Jacobsen (2367)
Dronninggambit / D12

1. d4 d5 2.c4 c6
Lidt af en overraskelse. Mikkel

har tidligere været en udpræget
Slavisk-spiller, men har spillet den
sjældnere og sjældnere med årene.
Jeg vidste dog, at det godt kunne

ske, så jeg havde alligevel forberedt
lidt på det.

3. Sf3 Sf6 4. e3 Lf5 5. Sc3 e6 6.
Sh4

Hovedvarianten og den kritiske
variant. Hvid skal skynde sig at gå
efter løberen. Hvis sort kan nå at
spille h6, står hans løber meget sik-
kert på b1-h7-diagonalen, hvor
den er undsluppet bondekæden.
Det er velkendt at løberen på c8
ofte er et problem i mange åbnin-
ger. Heldigvis kan jeg nå at irritere
ham, inden den når i sikkerhed!

Jesper Thybo
kommenterer

Jesper Thybo blev for femte gang nr. 2 I landsholdsklassen. Foto: Jesper Simonsen.

6... Le4 7. f3 Lg6 8. Db3 Dc7
8... Db6 er en anden mulighed,

men sort kan ofte risikere at stå
lidt dårligere i et dronningløst
midtspil, hvor hvid har fået løber-
parret. Derfor er de fleste gået over
til at spille med Dc7, hvor sort hol-
der øjnene på h2-bonden, samti-
dig med at han spiller på de sorte
felter. Efter en afbytning på g6, har
sort nemlig tre lette officerer, som
kan kæmpe om de sorte felter,
hvorimod hvid kun har to lette
officerer, der kan det samme, da
han har den hvidfeltede løber. Til
gengæld vil hvid typisk kontrollere
de hvide felter.

9. Ld2 Le7 10. Sxg6
Det var på tide at afslutte denne

uforløste spænding. Selv om hvid
har tilegnet sig løberparret, har
sort derimod åbnet h-linjen for sit
tårn. Heldigvis er det ofte en idé
for hvid at ofre h2-bonden, så jeg
ikke behøver at bruge tid på at
dække mig ind.

10... hxg6 11. 0-0-0 a6 12. Kb1
Det ser ofte ud som et vagt træk,

men kongen står klart bedre på b1,
hvor tårnet også i nogle stillinger
kan benytte sig af c1-feltet.

12... dxc4 13. Dxc4!?
Det kan virke ret overraskende,

at jeg vælger at slå tilbage med
dronningen. Det giver dog fleksi-
bilitet, at man på b7-b5 kan vælge
både b3-feltet eller e2-feltet til
dronningen. Yderligere står løbe-
ren på f1 faktisk ofte fint, da den
holder øje med g2-bonden.

13... Sbd7 14. e4
Tager centrum og gør klar til at

spille e4-e5 på sigt.
14... Txh2?!
Ret risikabelt at tage bonden.

Sort risikerer, at dronningen aldrig
kommer med i spillet igen.

14... b5 fulgt af c6-c5 er en mere
typisk reaktion. Spillet kunnet
f.eks. fortsætte: 15. Db3 c5 16. e5
c4! 17. Dc2 Sd5 18. Sxd5 exd5 med
en ret uklar stilling. Hvid har en
stærk e5-bonde og kan følge op
med f3-f4, men sort har også en
del spil med en stærk bonde på c4.

15. Txh2 Dxh2

16. e5!
Lukker dronningen ude og

ændrer stillingens karakter.
16... Sd5
16... Sb6 var en anden mulighed,

men heller ikke her er sort sluppet
fri fra problemerne. 17. Db3 Sfd7
(17... Sfd5 18. Sxd5! Når hvid får
fat i b7-bonden, kollapser sorts
stilling.) 18. a4 med udsigt til a4-
a5 er sort under et gevaldigt pres.

17. Sxd5! cxd5
17... exd5 var en anden mulig

bondestruktur, men hvid har sta-

dig fin kompensation for bonden
efter: 18. Db3!

18. Db3 b5?
Det er for farligt at svække c6-

feltet og åbne stillingen op imod
løberparret.

18... Tb8 skulle spilles.
19. a4!
En meget menneskelig måde at

angribe sorts bondestruktur på.
19. Dc2! var også super stærkt,
hvorefter hvid trænger ind i sorts
stilling med Dc6 i næste træk.

19... Sb6?
Et desperat forsøg på at holde

stillingen lukket. 19... bxa4 20.
Dxa4 og hvid kommer med Tc1 i
næste træk, og det er svært at se,
hvordan sort skal forsvare stillin-
gen; 19... b4 20. a5! og sorts bøn-
der på a6 og b4 er svage i resten af
partiet.

20. axb5 a5

21. Lxa5
Sort når desværre ikke at blokere

stillingen på de sorte felter på
grund af et sjældent taktisk tema.
Sort mister enten tårnet på a5 eller
springeren på b6, hvorefter stillin-
gen er tabt.

21... Sd7
21... Txa5 22. Dc3! er pointen.

Sort kan ikke forsvare stillingen.
22... Ta4 (22... Ta7 23. Dc6+ Sd7

24. b6 og hvid vinder.) 23. Dc6+
Sd7 24. b6, hvid truer tårnet og
kommer med løberen til b5 i næste
træk med afgørende effekt.

Mikkel Manosri Jacobsen fik ikke den
ønskede debut i landsholdsklassen.

Foto: Jesper Simonsen.
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22. Lc7
b-bonden går i mål, og det afgør

partiet.
22... Ld8 23. b6 Lxc7 24. bxc7

Tc8 25. Db7
Sort taber som minimum et

tårn, og der er ikke langt til mat. Et
typisk eksempel på at bønder ikke
går tilbage. Den afgørende fejl, b7-
b5 var instruktiv, da den viser, at et
forkert bondetræk har fatale kon-
sekvenser. Det skyldes både den
direkte svækkelse af c6-feltet, men
også åbningen af stillingen for
hvids løberpar. Med sejren kunne
jeg bevare spændingen angående
turneringen lidt endnu.

1–0.

Slutspillet (7. til 9. runde)

På gangene i Svendborg var der
ikke ret mange, der ikke troede på,
at Boris Chatalbashev ville gen-
vinde DM. Boris skulle i række-
følge slutte af med Nikolaj Borge,
JOFN og Mikkel Manosri, og de
havde tilsammen scoret 5½, lige så
mange som Boris havde opnået
alene …

I 7. runde kom den alvorligste
test for Boris. Som vi har været
inde på, så er Borge altid farlig.
Han kan finde giftigheder som få.
Boris fravalgte sin elskede Pirc og
spillede i stedet en accelereret
drage. Borge valgte rokade til den
korte side, hvor remissandsynlig-
heden ifølge baserne er meget
større end lang rokade (57 % kon-
tra 35 %). Remis blev da også
resultatet. Boris ofrede en bonde
og vandt den siden tilbage med
godt spil. I 40. træk kunne han
have vundet øjeblikkeligt, men han
valgte et træk, der direkte gik fra
+4,5 til 0,0. Det første lille svigt i
denne turnering af Boris.

Thybo udnyttede muligheden
for at hale ind på Chatalbashev ved
nemt at udnytte Ramsdals ukor-
rekte bondeoffer. Filip Boe og
Bjørn Ochsner spillede remis,

hvormed de spolerede hinandens
muligheder for at komme med i
kampen om guldet. Men det var en
hård og korrekt kamp, som først
sluttede efter 45 træk. JOFN kom
endelig på tavlen mod Mikkel
Manosri ved at vinde ”bundens
topogør”, som JOFN havde
udnævnt partiet til på forhånd.
Jens Ove var alligevel ikke tilfreds
med sit spil, men fik dog sat et flot
dronningoffer ind. Haubro vandt
ret ubesværet over klubkammera-
ten Liu.

Siden sidste år har Chatalbashev
rykket sine skaklige teltpæle fra
Køge til Fredericia. Overfor ham i
8. runde sad klubkammeraten
JOFN. Man skal aldrig afskrive
JOFN uanset hvor få point, han
har fået. Engang var Curt Hansen
ved at vinde DM, da han tabte til
Jens Ove, der lå isoleret i bunden
… Men denne gang kom Jens Ove
slet ikke med fra start. Chatalbas-
hev fik tidligt klar fordel og vandt
sikkert. Også Manosri kom hurtigt
på glatis mod Ochsner. Filip Boe
var ikke tilfreds med sit åbnings-
spil mod Haubro, men dette DM
var ikke Martins turnering, så Filip
sejrede.

Casper Liu gik hårdt på mod
Jesper Thybo, men stormesteren
lod sig ikke ryste af et lidt for opti-
mistisk officersoffer og vandt sik-
kert. Dermed forsvandt Lius
mulighed for en IM-norm. Ende-
lig vandt Ramsdal et omskifteligt
parti mod Borge.

Situationen før sidste runde var
den, at Chatalbashev førte med 7
point foran Thybo med 6½.
Manosri gik friskt til den førende
spiller. Ofrede en bonde, men
opnåede ikke ordentligt spil for
investeringen, og Boris kørte sik-
kert partiet i hus. Dermed gen-
vandt han danmarksmesterskabet
til egen overraskelse. Thybo var
velforberedt og nedkæmpede
gradvist Filip Boes i en katalaner.
7½ point er en flot score, og det

plejer at udløse et danmarksme-
sterskab …

Sidste runde gav et par BMS-
gevinster. Liu sluttede flot med sin
fjerde gevinst, da han slog Borge.
Haubro vandt over Ochsner og
kan være tilfreds med afslutningen
i Svendborg, men ingen af dem
kan være tilfredse med slutresulta-
tet. JOFN og Ramsdal spillede i
turneringens ånd en kampremis.

Konklusion

Endnu en landsholdsklasse med
kampskak i alle runder. Blot ni
remiser (svarende til én pr. runde
og dermed 20 %); mange ofre af
forskellig valør og spillere, der
konstant søgte efter initiativ. Nogle
gange også lidt for optimistiske
forsøg, men underholdende var
det hele vejen igennem.

Imponerende at Boris Chatal-
bashev kunne score otte point.
Han spillede med meget stor sik-
kerhed og kom sjældent ud på
dybt vand. Modstandernes tvivl-
somme forsøg straffede han
kynisk. I de to seneste landsholds-
klasser har han scoret 15½ af 18 –
det er klasse.

Jesper Thybo vil nok være en
anelse skuffet, fordi hans 7½ point
ikke rakte til mere end en anden-
plads – hans femte i de seneste otte
landsholdsklasser. Han fastholdt
trenden med at spille godt, og det
kan han bygge videre på. Er han på
vej tilbage til 2600? Jeg tror det!

Det blev hverken til GM- eller
IM-normer i denne omgang. Men
særligt Casper Liu kan se tilbage på
et flot DM. Det var ikke så overra-
skende, at han ender med at tabe
fem partier. Men hvor mange
havde regnet med, at han opnåede
fire gevinster?

Bortset fra Filip Boe Olsen kan
resten af deltagerne ikke være helt
tilfredse med slutplaceringen. Alle
mand kan dog finde noget positivt
frem i et parti eller to.

Kandidatklasse
Et par veteraner blandede sig i de unges kamp for at rykke op i landsholdsklassen.

Brønshøjs Jeppe Hald Falkesgaard endte med at snuppe førstepladsen
på bedre korrektion end klubkammeraten Mogens Thuesen.

Af Jan Løfberg

I starten så det ud til, at lands-
træner Søren Bech Hansen fra

ØBRO skulle blive ny landsholds-
spiller. Han havde 3/3, men tabte
så i 4. runde til Poul Rewitz, der
har det med altid at spille godt i
kandidatklassen og senior-DM.
Skulle Rewitz vinde kandidatklas-
sen for tredje gang? Nej, for han

tabte i 5. runde til Vitus Bondo
Medhus, Evans Vejle.

Så lå det til, at Vitus (årgang
2009) kunne blive ny landsholds-
spiller. I 6. runde spillede han
remis mod den ét år ældre Jeppe
Hald Falkesgaard, Brønshøj. Her
var det sidstnævnte, der var tættest
på at tage det hele point, men Vitus
holdt stand, og inden sidste runde
førte han med 5 point efterfulgt af

Jeppe, Rewitz og Mogens Thuesen,
der efter en dårlig start med blot et
halvt point i to runder, havde sco-
ret fire ettaller.

I sidste runde mødte Thuesen
Vitus, og Rewitz mødte Jeppe.
Hvem skulle op i landsholdsklas-
sen? Rewitz, der har prøvet at spille
i den fine klasse tre gange, Thue-
sen, Vitus eller Jeppe. Ingen af de
tre sidstnævnte har spillet i lands-
holdsklassen tidligere. Dog vandt
Thuesen for 33 år siden kandidat-
klassen på deling med Sune Berg
Hansen, men tabte omkampen.

Vitus Bondo Medhus førte kandidatklassen før sidste runde.
Foto: Jesper Simonsen.

En dårlig start blev kostbar for
Mogens Thuesen, der for anden gang i
karrieren delte førstepladsen i
kandidatklassen.

Foto: Jesper Simonsen.
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Mogens Thuesen gjorde, hvad
han skulle mod Vitus, der fik en
bitter afslutning på en ellers flot
turnering. Jeppe vandt et nervøst,
men spændende tårnslutspil mod
slutspilseksperten Rewitz. Det
betød, at de to Brønshøj-spillere
Jeppe Hald Falkesgaard og Mogens
Thuesen begge endte på 5½, men
Jeppes bedre start gav også en
bedre korrektion. Tillykke til den
blot 16-årige Jeppe Hald Falkesga-
ard, der samtidig erobrede titlen
som juniordanmarksmester. Det
bliver spændende at følge ham
næste år i landsholdsklassen.

Elo-fremgang

Vitus Bondo Medhus og Jeppe
Hald Falkesgaard har repræsente-
ret Danmark i mange ungdoms-
mesterskaber. Her har de fået sle-
bet hjørnetænderne, så de kan
klare sig mod mere erfarne kræf-
ter. Nedenfor ses deres Elo-udvik-
ling det seneste år:

Jeppe Hald Falkesgaard

Juni 2023 1987
Juli 2023 2043
August 2023 2068
September 2023 2152
Oktober 2023 2162
November 2023 2176
December 2023 2199
Januar 2024 2158
Februar 2024 2125
Marts 2024 2200
April 2024 2202
Maj 2024 2353

Vitus Bondo Medhus

Juni 2023 2163
Juli 2023 2125
August 2023 2125
September 2023 2061
Oktober 2023 2061
November 2023 2108
December 2023 2128
Januar 2024 2160

Februar 2024 2165
Marts 2024 2096
April 2024 2125
Maj 2024 2213

Poul Rewitz (2254)
Jeppe Hald Falkesgaard (2202)
Larsen / A01

Jeg havde de to forrige runder
smidt to store chancer for gevinst
til remis – mod Vitus og Søren –
og jeg lå derfor et halvt point bag
Vitus med 4½/6 før sidste runde.
Vitus lå i spidsen med 5 point og
skulle spille mod Mogens Thuesen,
der også havde 4½. Jeg skulle
møde Poul (også 4½) med sort, og
vi havde begge brug for at vinde
partiet og krydse fingre for, at
Mogens kunne vinde over Vitus.

I løbet af turneringen havde Poul
spillet både e4 og et par forskellige
systemer i d4, så jeg var klar på at
blive overrasket.

1. b3
Det blev jeg så også!
1… d5 2. Lb2 c5 3. e3 Sc6 4. Lb5
Omvendt Nimzoindisk.
4... Sf6 5. Lxc6+
Hvid vælger at bytte sin løber

med det samme. Til gengæld får
sort en dobbeltbonde.

5... bxc6 6. Sf3 Lg4 7. d3 e6 8.
Sbd2 Le7 9. De2 0-0 10. h3 Lxf3

Det giver ikke nogen mening at
prøve på at beholde løberen med
10... Lh5 efter 11. g4 Lg6 12. Se5.

11. gxf3?!
Et lidt grimt træk. Hvid håber

på at kunne angribe med f4 og
Tg1. Hvid kunne selvfølgelig tage
med dronningen eller springeren
og stå helt fint.

11... Sd7
Sort gør klart til at spille Lf6 og

bytte de sortfeltede løbere, hvoref-

ter det bliver svært at forestille sig
noget angreb mod den sorte
konge. I stedet er det hvids konge,
som kommer til at se usikker ud
med den hullede kongefløj.

12. f4 Lf6 13. Lxf6 Dxf6 14. 0-0
Tae8

Tager den sidste brik med i spil-
let og gør klar til at spille e5. Med
hvids svækkede kongestilling giver
det god mening at åbne stillingen
op.

15. Kh2 Dc3
Jeg vil gerne spille 15... e5!? her,

men 16. Dg4 ligner et irriterende
træk, som jeg gerne vil møde med
f5. Computeren ser dog ingen pro-
blemer efter det sjove 16... h5! 17.
Dxd7 Te7. Dronningen er fanget!

16. Sf3 e5

17. f5?
Hvid er allerede i problemer her,

men f5 taber en bonde. Han skal
nok prøve 17. fxe5 Sxe5 18. Sh4;
sort står helt klart bedre, men det
er måske ikke så meget.

17... e4 18. dxe4 Txe4 19. Tad1
Df6

Bonden kan ikke dækkes.
20. c4 Dxf5 21. Tg1 Se5

Jeg kunne også have sat springe-
ren på f6, hvor den måske står lidt
bedre. Forskellen er, at den dækker
d5-bonden, og så står den måske
lidt udsat på e5 for f4-ting i frem-
tiden.

22. Sd2 Th4 23. Tg3 Te8?!
23... d4 med det samme havde

Jeppe Hald Falkesgaard
kommenterer

været bedre, for så har han ikke
muligheden for at bytte på d5, og
24. Sf3 løber ind i 24... d3. Det er
heller ikke sikkert, at tårnet over-
hovedet skal stå på e8.

24. cxd5 cxd5 25. f4

25… Sg6??
En alvorlig fejl. Jeg troede, sprin-

geren stod godt her, fordi jeg gerne
vil bryde med d4 og tage på f4 med
springeren, men jeg havde overset
noget.

26. Db5 Tc8 27. Sf3 Th5 28. Tc1
Det går nu op for mig, at min

plan med d4 ikke virker, fordi den
bare kan tages, hvorefter jeg havde
glemt, at han kan tage min dron-
ning, før han tager tårnet på c8.
Hvid står pludselig helt fint igen.

28... d4
Jeg taber en vigtig bonde her

ligegyldigt hvad. Tror d4 er bedste
chance.

29. Sxd4 Dd5
29... cxd4 30. Dxf5 taber.
30. Dc4 Td8 31. f5?
Igen er f5 en fejl. 31. Dxd5

Thxd5 32. Sf3. Det burde være et
meget lige slutspil. Hvid har en
svag e3-bonde, men sorts c5-
bonde er lige så dårlig. Poul havde
også kun tre minutter tilbage på
uret her.

31... cxd4 32. Dxd5 Txd5 33.
fxg6 hxg6 34. exd4 Txd4 35. Tc8+
Kh7 36. Tc7

Efter nogle forcerede træk skal
jeg tage en vigtig beslutning her:
hvilken bonde skal jeg redde?

Jeppe Hald Falkesgaard er gået næsten 400 Elo-point frem på et år.
Foto: Jesper Simonsen.
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36... Ta5?
Efter 20 sekunder spiller jeg Ta5?

Jeg havde over 30 minutter her, og
der var ingen grund til at rykke så
hurtigt. Jeg tror, jeg troede, at stil-
lingen var remis, og at min bedste
chance var at rykke hurtigt og
håbe på, at Poul lavede en fejl på
grund af tidspres, men her skal jeg
spille 36... f6. Det er svært at vur-
dere sådan nogle stillinger, men
ligegyldigt hvad, så holder det spil-
let i live. Computeren siger endda
det er -1,5 ved perfekt spil, men
det er en svær variant, synes jeg:
37. Txa7 Tc5 38. a4 g5 39. a5 Kg6
40. a6 Ta5 41. Tg2 Ta3 42. Tb2 Td8.
Jeg havde sandsynligvis ikke spillet
sådan, men der havde stadig været
chancer.

37. a4??
Var meget lettet, da jeg så det her

træk, fordi 37.Txf7 Txa2+ 38. Tg2
Ta1 havde været en nem remis.

37... Tf4??
Jeg misser totalt hvids træk: 38.

Tg4! Txg4 39. hxg4 f6 40. g5 ikke
det eneste, men det nemmeste.
38... Tf3 39. Th4+ Th5 40. Txh5+
gxh5 41. Txa7 Txb3 42. Txf7 =. I
stedet skulle jeg bare have spillet
37... f6.

38. Td3??
Heldigvis ser han det heller ikke.
38... a6 39. Kg3 Tf6 40. h4 g5
Skaber to forbudne fribønder,

og nu burde det vinde for sort.
41. Td4 g6 42. b4 Taf5 43. hxg5

Txg5+ 44. Tg4 Txg4+ 45. Kxg4

Kh6 46. Tc3

46… Td6??
Her var det vigtigt at være præ-

cis. 46... Tf1 47. Tb3 og nu 47... Ta1
havde jeg ikke set. Så havde det
været slut.

47. Th3+
Igen er jeg heldig. Tb3 med det

samme havde holdt remisen, men
nu er min konge et skridt tættere
på.

47... Kg7 48. Tb3 f5+ 49. Kf3
Nu kan Kf4 selvfølgelig mødes

med Kf6, men uden skakken på
h3, havde kongen været på h6, og
hvid kunne have holdt remis.

49... Kf6
Nu vinder det rimeligt let.
50. b5 axb5 51. axb5 Tb6 52.

Tb1 g5 53. Ke3 Ke5 54. Kd3 f4 55.
Te1+

Hvid prøver at få kongen over til
bonden nu, men jeg kan altid ofre
mit tårn for bonden på det rigtige
tidspunkt, så det vinder let. Efter
det passive forsvar 55. Ke2 skal sort
være lidt præcis:

55... g4 56. Kf2 Kf5 57. Tb4 Td6
58. b6 g3+ 59. Kf3 Td3+ 60. Ke2
Te3 + 61. Kf1 f3 62. b7 g2+ 63. Kf2
Te1! Og sort når det lige. 64. Kxe1
g1D+ 65. Kd2 Dh2+ og dronnin-
gen blokker b-bonden på b8, og
sort vinder.

55… Kf5 56. Kc4 f3 57. Kc5 Tb8
58. b6 g4 59. Kc6 f2 60. Tf1 g3 61.
Kc7 Tg8 62. b7 Kg4 63. Td1 g2 64.
Td4+ Kh3 65. Td3+ Kh2 66. Td8
g1D 67. b8D Dg3+ 68. Opgivet.

Vi spillede begge to ret dårligt,
og jeg var meget heldig, at jeg ikke
blev straffet med en remis for mit
spil i slutspillet. Jeg var også meget
heldig, at Mogens vandt over Vitus
i sidste runde, og på grund af min
bedre korrektion endte jeg som nr.
1.

0–1.

Kandidatklassen
Syv runder, 24 spillere

1. Jeppe Hald Falkesgaard,
Brønshøj, 5½

2. Mogens Thuesen,
Brønshøj, 5½

3. Vitus Bondon Medhus,
Evans Vejle, 5

4. Dmytro Perets,
Sjælsø, 5

5. Poul Rewitz,
SK 1968, 4½

6. Adrian Stenstrop
Thorsen
Springeren Kolding, 4½

7. Søren Bech Hansen
ØBRO, 4

8. Mikkel Vinh Løftgaard
Læseforeningen, 4

9. Oscar Jacob Veiergang
Skak for sjov, 3½

10. Paulius Meskenas
Køge, 3½

11. Karl Emil Elmer Nielsen-
Refs
Amager, 3½

12. Daniel Tuk Hartsø
Jarlskov
BMS, 3½

Af Jan Løfberg

Fotos: Thomas Vestergård

Det er altid underligt at sidde
på delegeretmødet, når DSUs

formand Poul Jacobsen læser nav-
nene op på de skakspillere, som er
døde siden sidste påske. 48 navne
blev læst op. Det er mange, og det
er trist, men derfor er det på den
anden side glædeligt, at medlems-
tallet alligevel er støt stigende i
disse år. Nu er der 4.200 medlem-
mer mod blot 3.700 for få år siden.

Jobbet som dirigent hørte til det
nemmere af slagsen for Steen Juul
Mortensen. Dog var der folk flere
på talerstolen. Jakob Werner, for-
mand for både 8. hovedkreds og
Allerød, mener, at tiden er inde til
en strukturændring. Han henviste
til en kaotisk arbejdsgang forud
for HB-møderne og pegede på, at
et lønnet sekretariat kunne være
en udvej, så ikke for mange
arbejdsopgaver ligger på for få
skuldre.

Jørn Brandt fra Hvidovre Skak-
klub, der sidste år fremsatte forslag
om en fuldtidssekretær, nævnte
igen denne mulighed.

Skakklubberne i Aars og Skør-
ping havde et ændringsforslag til
divisionsreformen, men forsam-
lingen forkastede ideen, så dermed
bliver den divisionsreform, der
blev beskrevet i detaljer i Skakbla-
det 2023/nr. 4, gældende for den
kommende sæson.

Kasserer Poul Guldbæk Olesen
præsenterede regnskabet for 2023.
Det udviste et overskud på over
200.000 kroner.

Forretningsudvalget er igen
fuldtalligt med fem medlemmer.

Der var genvalg uden modkandi-
dater på de poster, der var i spil.

Hæderspriser og initiativpræ-
mier blev uddelt, og Erik G.
Andresen fra Ullerslev Skakklub
blev for sin livslange indsats for
dansk skak udnævnt til æresmed-
lem med stående ovationer (læs
interviewet på side 27).

Hæderstegn 2024

1. Hovedkreds
Jørn Brandt
Hvidovre Skakklub

Jørn Brandt har været medlem af
Hvidovre Skakklub siden 1973. De
første mange år blev der kun sjæl-

Udramatisk delegeretmøde
Det seneste år har medlemsfremgangen bidt sig fast i Dansk Skak Union.

Den ny divisionsreform blev fastholdt, da et nordjysk ændringsforslag faldt.

DSUs forretningsudvalg. Bagest fra venstre Palle Halkier Jørgensen (sekretær),
Jesper Scherling Fris (organisation) og Poul Guldbæk Olesen (kasserer).
Forrest fra venstre Arild Rimestad (udvikling) og Poul Jacobsen (formand).
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dent tid til skak på grund af en
travl karriere, men de seneste 20 år
har Jørn været et særdeles aktivt
medlem i klubbens organisation. I
ihærdig ildsjæl i en lang periode
som formand og menigt bestyrel-
sesmedlem.

Jørn har koordineret og drevet
utallige aktiviteter i klubregi,
eksempelvis sommerskakaktiviter
for børn og unge på Hvidovre Bib-
liotek, medarrangør af både
interne og åbne turneringer, DM i
Hurtigskak og DM i Lynskak. Det
er Jørns store indsats med at etab-
lere et trygt og lærerigt skakmiljø
for børn og juniorer, som har sik-
ret en livlig klub med et godt kam-
meratskab. Jørn Brandt er indbe-
grebet af Hvidovre Skakklub!

2. Hovedkreds
Lars Blach Jensen
Møn Skakklub

I 25 år har Lars Blach Jensen været
lig med Møn Skakklub. Lars blev
3. maj 1999 valgt til formand, den-
gang Danmarks yngste skakfor-
mand. Lars har formået at samle
unge mennesker omkring skakken,
blandt andet var han i mange år
primus motor for ”Bank på Møn”,
som senere kom under JGP, som
det hed dengang. Lars skaffede

sponsorer, var med som turne-
ringsleder, lavede klubbladet
”Klintekonge” og sørgede for, det
hele kørte som smurt.

Andre tiltag var fremvisning af
”Skakken” på de lokale tirsdags-
markeder. Lars har fundet sponso-
rer til holdtrøjer, søgt fondsmidler
m.m. Lokalt har han været et
kraftcenter, når det gælder om at
fremvise skakken frem.

3. Hovedkreds
Lars Munk Jensen
Læseforeningens Skakklub

Lars Munk Jensen blev formand
for Læseforeningens Skakklub i
december 2018 efter den hidtidige
formand Per Bjerres pludselige
bortgang. Inden da havde han haft
et mere roligt virke som næstfor-
mand, men han måtte hurtigt
træde i karakter. Den den pligtop-
fyldende og flittige Lars var snart
med til at sætte gang i klubben,
hvor medlemstallet i tiden efter
dannelsen af en af landets største
ungdomsafdelinger Bo.C.A. Juniors
(Bolbro Chess Academy) i januar
2018 blev fordoblet til 80-90 med-
lemmer.

I ungdomsafdelingen har Lars

på baggrund af selv at være en
stærk mesterspiller haft et godt
lærervirke, ligesom han årligt i
Odense siden 2020 har været med-
arrangør af ungdoms-DM. Herud-
over har han samvittighedsfuldt
virket som holdleder for mange af
klubbens hold. I 2021 startede han
en skakcafé for potentielle med-
lemmer og blev her et samlings-
punkt, som han har været det i
klubben i hele sin formandstid.

6. Hovedkreds
Lars Hansen
Skakklubben af 1968

Når vi skal hylde de frivillige inden
for dansk skak, kommer vi ikke
uden om Lars Hansen fra Skak-
klubben af 1968 i Aarhus. Lars har
fra midten af 80’erne til i dag ydet
en kæmpe indsats for børn og
unge skakspillere – frivilligt og
professionelt. Lars begyndte sin
karriere i Horsens som 8-årig og
blev mesterspiller som 13-14-årig.
Derefter gik det forholdsvis hurtigt
med at nå 2250 i rating. Lars
kunne have satset på sin egen kar-
riere, men blev ret hurtigt involve-
ret i skoleskakken og andre skak-
aktiviteter. Således har Lars under-

vist i skak på skoler i Horsens,
Haderslev, Vejle og Bredsten, hvor
udviklingen af bogen Skak + Mat
tog fart. En skakbog til brug i
matematikundervisningen på de
yngste klassetrin, inden han kom
til Aarhus og blev en del af Aarhus
Skoleskak, Chess House og under-
visningen i SK 1968. Sammen med
blandt andre Jens Ramsdal står
han i spidsen for den succesfulde
Træning + turnering i Kulturhus
Herredsvang, der en fortsættelse af
tidligere aktiviteter fra Chess
House. Samtidig har han i flere år
været holdleder for ungdomshold
i SK 1968, hvor han også virker
som chauffør, når holdet skal
rundt omkring i hovedkredsen.

Lars er til daglig læringskonsu-
lent i Dansk Skoleskak med særligt
fokus på det aarhusianske område.
Lars kan til tider være svær at fast-
holde om et emne. Tankerne flyver
i alle retninger, ideerne er mange,
men tag ikke fejl. Om så han fre-
dag aften står alene uden hjælpere
til morgendagens stævne, kan man
regne med, at stævnet bliver gen-
nemført, for det har han jo lovet
børnene. Lars største problem er i
virkeligheden en alt for fyldt
kalender, der godt kan give stress.
En af årsagerne er nok, at Lars har
svært ved at sige fra. Som han
siger: ”Når man vælger noget, væl-
ger man noget andet fra – det er
skræmmende for mig.”

7. Hovedkreds
Ole Rysgaard Madsen
Nørresundby Skakklub

Ole har i en menneskealder været
medlem af Nørresundby Skakklub
og er en hjørnesten i klubben. De
seneste 24 år har han været med-
lem af klubbens bestyrelse og har i
alle årene fungeret som sekretær.
Et job som han har bestridt sam-
vittighedsfuldt og upåklageligt.
Ole er ligeledes ansvarlig for ind-

køb til klubbens kantine. Som
skakspiller er Ole lige omkring
mesterstyrke, og han har spillet
mange kampe på klubbens divi-
sionshold.

8. Hovedkreds
Peter Willer Svendsen
Hillerød Skakklub

Peter har været medlem af Hille-
rød Skakklub i 42 år og medlem af
bestyrelsen eller juniorudvalget i
omkring 40 år. Peter har været
dommer og turneringsleder i tal-
rige lokale turneringer siden 1985,
og han har også være dommer i
klubbens internationale jubilæ-
umsturnering i 2020. Peter har
altid brændt for juniorarbejdet og
har været ungdomstræner i Hille-
rød Skakklub i mange år. Interes-
sen for juniorarbejdet tog Peter
med sig ind i Dansk Skak Unions
forretningsudvalg, hvor han sad et
par år. Både i FU og nu på det
seneste i 8. hovedkreds’ bestyrelse
har Peter påtaget sig opgaverne
med at koordinere ungdomsarbej-
det.

Peter Svendsen er indehaver af
en rekord i Hillerød Skakklub, som
næppe nogensinde bliver slået.
Han har siden 1980/81 og frem til
sæsonen 2021/22 spillet 316 hold-

kampe for Hillerød Skakklub –
mere end 7 kampe pr. sæson uaf-
brudt igennem 42 sæsoner. Peter
Svendsen er indbegrebet af Hille-
rød Skakklub, svigter sjældent en
klubaften og er en af de helt store
kulturbærende kræfter i klubben.

9. Hovedkreds
Ingen Indstilling

Sydjysk Hovedkreds
Hans Nørgaard Paulsen
Springeren Kolding

Hans Nørgaard Paulsen er ikke en
mand med de store armbevægel-
ser, men på sin egen stille facon er
han en uvurderlig arbejdskraft i
Springeren Kolding. Ud over at
sidde i bestyrelsen, har han i en
årrække sørget for, at alt er klart til
de ugentlige klubaftener. Brætter,
brikker, ure og rundekort står
snorlige og klar kl. 19. Kaffe, brød
osv. sørger han også for. Hans er en
solid skakspiller, der næsten aldrig
har afbud til holdkampe, og han er
i reglen holdleder for det hold, han
er tilknyttet. Herudover er Hans en
dygtig dommer og en meget vigtig
del af klubbens team i forbindelse
med den årlige weekendturnering
SonFlow Cup/Kolding Bymester-
skab. Hans er prototypen på en
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loyal klubmand, og han har i den
grad fortjent en anerkendelse for
sit ”usynlige”, men store arbejde
for skakken.

Initiativpriser

1. Hovedkreds
Valby Skakklub

Klubben har over de seneste år haft
en flot medlemsfremgang på hele
50 % og er nu en af Danmarks
store klubber (12. størst med 74
medlemmer). Valbys juniorarbejde
er kommet i god gænge og viser
både flot fremgang i resultater og i
tilslutning, og klubben er også en
af hovedkredsens Junior Grand
Prix-arrangører.

Valby har et godt samarbejde
med de øvrige københavnske
klubber, og JGP blev gennemført i
samarbejde med ”Skak for sjov”.
Valby er netop rykket op i divi-
sionsrækkerne for første gang.

2. Hovedkreds
Sorø Skakklub

Efter en lidt stille tid har Sorø
Skakklub på det seneste oplevet en
stor opblomstring. Medlemstallet
er steget. Der er kommet en del
unge med i klubben, og klubbens
1. hold deltager i øjeblikket som en
stærk klub i mesterrækken. Sorø
har de seneste år med stor dygtig-
hed arrangeret pokalstævner til
stor glæde for hovedkredsens
klubber.

3. Hovedkreds
FREM Skakklub

FREM har udmærket sig ved at
udvide det frivillige arbejde i klub-
bens ungdomsarbejde og afholde
af arrangementer ud over det sæd-
vanlige i 3. hovedkreds. Klubben

kan også tillægges mange bedrifter
og tiltag i hovedkredsen. Her-
iblandt kan nævnes at FREM har
lagt mange timer og kræfter i at få
juniorer til at passe ind i klubben,
sørget for undervisning og udvik-
ling af talenter. Klubben har bevist
at de kan spille blandt landets bed-
ste ved, at de i sæsonen 2022/2023
sikrede sig en plads i Skakligaen.
Som arrangør kan klubben også
bryste sig af at have stor efter-
spørgsel på pladserne til Odense-
mesterskabet, hvilket er en turne-
ring FREM har sikret har et højt
niveau og god mediedækning.

FREM tilbyder undervisning til
unge inden den regulære klubaf-
ten-start, hvilket er en fordel, da
der skal være en indfasning i klu-
blivet for de unge spillere, som
endnu ikke er klar til sene aftener.

6. Hovedkreds
Skanderborg Skakklub

Skanderborg Skakklub fejrede i
2023 sit 100 års-jubilæum og fej-
rede det i flere omgange. Først
med et arrangement i klubben for
mere end 30 inviterede – her-
iblandt de lokale klubber. Skan-
derborg Skakklub påtog sig afvik-
lingen af indledende kampe i årets
pokalturnering, ligesom klubben
stod for det store afsluttende
pokalstævne i Morten Børup Hal-
len i Skanderborg.

Endelig satte klubben fuld skrue
på sommerens SMUK-SKAK med
en GM-turnering, hvor lokale spil-
lere havde mulighed for at score
normer, heriblandt klubbens egen
Filip Boe Olsen.

Foruden GM-turneringen afvik-
lede klubben også en koordineret
turnering med stærkt forhøjerede
præmier og mere end 100 delta-
gere.

7. Hovedkreds
Ingen indstilling.

8. Hovedkreds
Ingen indstilling.

9. Hovedkreds
Viborg Skakklub

Viborg Skakklub har fået en mæg-
tig juniorafdeling, hovedkredsens
største, og afdelingen passes af
hovedsageligt af tre førsteholds-
spillere. Der er stor aktivitet i
lokale skoleskak- og juniorturne-
ringer samt i klubbens egne arran-
gementer.

Klubben holder en årlig åben
hurtigturnering i marts, og der er i
det hele taget et voksende med-
lemstal.

Sydjysk Hovedkreds
Haderslev Skakklub

Haderslev Skakklub har i en
periode været et ikke helt atypisk
eksempel på en dansk skakklub
med stigende gennemsnitsalder og
faldende aktivitetsniveau blandt
medlemmerne. I stedet for at lade
stå til er klubben nu i gang med at
gennemføre en systematisk
oprustning af ungdomsarbejdet.
Med udgangspunkt i de tilbage-
vendende kommunemesterskaber
i skoleskak tilbydes de elever, der
har lyst til mere end skoleskak,
eftermiddagsundervisning på flere
niveauer af kompetente, voksne
frivillige instruktører med henblik
på integration i skakklubben.

På kort tid er det lykkedes at
skabe succeshistorier – både hvad
angår motivation og fremskridt i
spillestyrke, klubudvikling samt
turneringsdeltagelse. På den måde
kan Haderslevs initiativ blive
model for andre klubber i hoved-
kredsen.

Æresmedlem
Tidligere formand for Fyns Skak
Union, Erik G. Andresen fra
Ullerslev Skakklub, er udnævnt
til æresmedlem af Dansk Skak
Union efter sit livslange arbejde
for dansk skak.

Af Jan Løfberg

Det lå i kortene, at Erik G.
Andresen skulle spille skak.

Farfar Edvard var både formand
og klubmester i Ballerup Skakklub,
og far Ove var klubmester i Hol-
bæk Skakklub. Den 93-årige Erik
erindrer, at faderen spillede korre-
spondanceskak under krigen. På
bordet i hjemmet stod skakspillet
altid fremme med en k-stilling.

Eriks interesse for skak blev for
alvor vakt under 2. Verdenskrig, og
han blev medlem af Holbæk som
12-årig og fulgte samtidig med i
faderens k-partier: ” Senere opda-
gede jeg, at disse kort med træk-
kene til modstanderne ikke altid
var korrekt udfyldt. De blev brugt
til at sende illegale meddelelser
rundt. Der var tysk censur på al
post, så breve kunne blive åbnet.
Derfor var det mindre mistænke-
ligt og risikabelt at sende et åbent
kort.”

Erik er sjællænder, men kærlig-
heden bragte ham for over 70 år
siden til Fyn, hvor gårdmandsdat-
teren Margit fra Auvnslev og den
unge landmand fandt sammen.
Det skete ved en tilfældighed. Kri-
gen mærkede stadig det danske
samfund til langt op i 1950erne.
Erik havde blandt andet arbejdet
på herregårdene Gisselfeld og Led-
reborg. Erik og en anden ung
landmand var ansat på en herre-
gård på Møn, da de gennem avisen
havde læst, at Cirkus Benneweis
søgte teltarbejdere. Erik og kam-
meraten kørte sammen på dati-
dens berømte motorcykel Nimbus
til Aarhus for at blive teltarbejdere.
Men der var ikke flere pladser. På

vej tilbage blev det sent. På en gård
udenfor Nyborg gav gårdmands-
konen dem lov til at sove på hølof-
tet: ”Hvis I ikke skal noget nytårs-
aften, kan I møde vores datter”.
Det huskede Erik. Han vendte til-
bage nytårsaften og er blevet på
Fyn siden 1953, da han og Margit
blev gift med Tved som første
udgangspunkt. Et langt og godt
ægteskab gav dem seks børn, bør-
nebørn og oldebørn. Desværre
blev Erik enkemand for 12 år
siden.

Erik G. Andresen har prøvet
mange ting i livet: egen gård,
ølmand, døgnpleje for misbrugere
i 20 år og fabriksejer i Svendborg.
Men skakken har altid været der.
Erik har været på lidt af en rund-
tur i de fynske klubber alt efter,
hvor adressen var: ”På et tidspunkt
var jeg ølmand for Carlsberg. Jeg
leverede øl til kiosker og butikker i
Faaborg. De fleste kioskejere spil-
lede i Faaborg Skakklub, og jeg fik
kun lov til at levere øl til dem, hvis
jeg meldte mig ind i Faaborg. Det
gjorde jeg så.”

Erik har spillet i Svendborg

Skakklub, Tårnet Svendborg, Faa-
borg Skakklub, Munkebo Skak-
klub, Nyborg Skakklub og nu den
lokale Ullerslev Skakklub. Erik er
fortsat aktiv og spiller stadig hold-
kampe for Ullerslev, senest her i
foråret. Hvad så med internettet?
”Jeg spiller da lidt, men jeg vil helst
have en modstander at se på.”

Det organisatoriske virke i skak-
ken har altid stået den driftige
Eriks hjerte nær. Han har været
mangeårig formand for Tårnet
Svendborg og Nyborg Skakklub,
og fra 2002-2007 var han også for-
mand for Fyns Skak Union, lige-
som han var medlem af Dansk
Skak Unions hovedbestyrelse.

Udover skak er slægtsforskning
Eriks store interesse. Her høster
han frugten af ikke at være digitalt
forskrækket. Erik fortæller, at han
har hen ved 40 oldebørn. Hvordan
holder man styr på så mange fød-
selsdage? ”Ja, jeg har det liggende
på nettet, så får jeg en reminder,
når der er en mærkedag, så det går
endda,” siger Dansk Skak Unions
nyeste æresmedlem.

Formand Poul Jakobsen sammen med DSUs nye æresmedlem, Erik G. Andresen fra
Ullerslev Skakklub. Foto: Thomas Vestergård.

Erik G. Andresen er om muligt den perfekte kombination af interesse,
flid, loyalitet og en aldrig svigtende begejstring over livets mange lyse
muligheder. Aldrig kræsen har han dækket alt fra kaffebrygger og
materialemand til formand i flere klubber. Erik G. Andresen bliver æres-
medlem af DSU efter et livslangt arbejde i skakkens tjeneste, sagde
DSUs formand Poul Jacobsen blandt andet på delegeretmødet.
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SMIL
Sædvanligvis lyser koncentrationen ud skakspilleres ansigter. Også før spillet begynder. ”Da jeg kiggede
ordentligt efter på dette foto, opdagede jeg til min egen overraskelse, at alle deltagerne sidder med et stort
smil,” fortalte DSUs FU-medlem med ansvar for udvikling, Arild Rimestad, til Skakbladet, efter han var på besøg
i begynderklassen – en nyskabelse ved dette års DM. 25 spillere spillede med stor glæde med i klassen, hvor der
var en ratinggrænse på 1200 og deltagelse af kvinder, mænd, piger og drenge. Foto: Arild Rimestad.

COMEBACK
Johnny G. Jensen fra K41 gjorde come-
back i Svendborg. ”Jeg har ikke spillet
med ved DM siden 1976,” afslørede
Johnny G. Jensen overfor Skakbladet. I
mere end 30 år har han forfulgt en
erhvervskarriere i udlandet, og i dag
bor han på middelhavsøen Cypern.
Gennem alle årene har han holdt
forbindelserne til skakkammeraterne
fra K41 ved lige, og i år syntes han så,
at han efter 48 år på ny ville give DM
en chance. ”Det er sjovt, men hvor er
det også hårdt at spille skak og ikke
mindst vinde,” konstaterede han.
Johnny forsøgte energisk i hvert eneste
parti i den øverste veterangruppe, men
måtte ”nøjes” med fire remiser i fem
runder.

Foto: Jesper Simonsen.

VETERANERNE HYGGEPLUDRER
Når man følger spillet i veteranklasserne, undres man over så meget, der pludres
midt under spillet. Hyggekommentarer som ”nåh, havde du den” og ”ja, det var
lidt koldt til morgen, så jeg tog en ekstra sweater på”. Sågar regelfortolkning
foregår også under partierne. Men veteranerne ser ud til at hygge sig med det spil,
som mange af dem har dyrket siden deres grønne ungdom. Foto: Jesper Simonsen.

PÅSKELYN MED STORMESTRE
Det er sket før, men det hører trods alt til sjældenhederne, at lynturneringen er
stærkere besat i toppen end landsholdsklassen … Men stormestrene Jonas Bjerre,
Mads Andersen og Allan Stig Rasmussen, der af forskellige årsager meldte afbud
til landsholdsklassen, var alle med i “Påskelyn”, der ikke længere tæller som DM i
lynskak. I år var 104 deltagere opdelt i syv grupper i ratingorden. Man er gået væk
fra indledende grupper, semifinalegrupper og medaljespil. Fra øverste gruppe gik
de fire bedst placerede – de tre nævnte stormestre plus stormester Bjørn Møller
Ochsner – videre til semifinalerne, hvor Mads Andersen besejrede den ottefoldige
mester Allan Stig Rasmussen, mens Jonas Bjerre besejrede Bjørn Møller Ochsner.
I finalen mellem Skanderborg-klubkammeraterne sejrede Jonas over Mads med
1½–½. Foto: Mads Boe.
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Gukesh og Praggnanandhaa satte et uforglemmeligt præg på årets kandidatturnering.

Foto: Michal Walusza/FIDE.

Indisk teenager vinder
kandidatturneringen
Den bare 17-årige indiske komet Gukesh vandt lidt overraskende,

men fuldt fortjent kandidatturneringen i Toronto efter en utrolig spændende afslutning
og skal møde kineseren Ding Liren om VM senere på året.



13... d5 14. exd5 Se7 med en inter-
resant, frisk stilling.

13... Lxd4 14. cxd4

14... d5
En nyhed. Naroditskys teori i

kommenteringen var, at Naka-
mura mixede de forskellige varian-
ter sammen og fik spillet ... d5 i
den forkerte stilling ved en fejl.

14... d6 var fortsættelsen i et kor-
respondanceparti. Nu er ... f5 pla-
nen: 15. Lb3 (15. Sf3 d5! ... og så
tilbage til ... d5-ideen. Det er vig-
tigt at være fleksibel! Springeren på
f3 står ikke godt til at møde d5)
15... f5 16. e5 d5 17. Sf3 Sf4 18. h4
Se6 19. a4 a5 20. Dd2 h6, ½–½, D.
Eckert (2291) – F. Burmeister
(2315) USA BITNY-C email ICCF

email 2022.
15. exd5
Hans tidsforbrug efter dette

træk styrkede hypotesen.
15... Dxd5
15... Se7 er ikke lige så smart

uden de to løberes tilstedeværelse:
16. Se4 og hvid har et stærkt ini-
tiativ. Dronningen går til f3, sprin-
geren til c5, e6-feltet er svagt, løbe-
ren kan falde tilbage til b3 eller c2
og h-bonden kan sågar rykke frem
i det rette moment. Sort ser kun
frem til hårdt forsvar.

16. Se4 Dd8

En indrømmelse af at noget er gået
lidt galt. Heldigvis for Nakamura
har han en imponerende evne til at
forsvare dårlige stillinger.

17. Lc2?
For tamt. 17. d5 havde været

mere til sagen. d6-bruddet ligger i
luften, og springeren kan gå til c5
og øjne e6.

17... f5! 18. Sc5 b6 19. Sd3
Noget overraskende at Nepom-

niachtchi tillader sort at beholde
løberen, som nu bliver ret stærk på
b7.

19. Se6 Lxe6 20. Txe6. Der er
fortsat nogle svagheder i sorts stil-
ling, men det virker som om, der
er tilstrækkeligt modspil. fx: 20...
Dg5 21. Df1 Sf4 22. Te5 Tad8.

19... Lb7
19... Dxd4 var også en mulighed,

men efter: 20. Se5 Dxd1 21. Sxg6+
hxg6 22. Taxd1 er hvid nok mini-
malt at foretrække på trods af den
manglende bonde.

20. Se5 Dg5 21. d5 Tad8 22. Lb3
c5

Her valgte Nepomniachtchi for-
ståeligt nok at trække i håndbrem-
sen og tage en trækgentagelse, for-
modentlig noget frustreret over sin
håndtering af den stilling, han fik
foræret i åbningen.

23. Sf3 Dh5 24. Se5 Dg5 25. Sf3
Dh5 26. Se5 Dg5 27. Sf3. Remis.
½–½.

Nepo passeret

Resultatet betød, at Nepo for før-
ste gang siden 2. runde blev passe-
ret, da Gukesh samtidigt vandt
over Firouzja.

Forhåndsfavoritten Caruana
vandt planmæssigt over turnerin-
gens underdog Abasov i 2. runde,
men kunne ikke få den næste sejr.
Remis fulgte på remis, så da han
tabte til Nakamura i 8. runde og
røg ned på 50 %, virkede det som
om, det var ovre, før det rigtigt var
kommet i gang. Endnu en fanta-
stisk amerikansk slutspurt bragte
ham dog frem på +3 inden sidste
runde.

Af inderne var det Vidit, der
startede bedst og havde stillinger
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Kandidatturnering, Toronto 3.-26. april 2024

1. Gukesh D GM / IND 2743 –– ½½ ½½ ½½ 1½ ½1 01 11 9

2. Hikaru Nakamura GM / USA 2789 ½½ –– ½½ ½1 ½1 00 11 ½1 8½

3. Ian Nepomniachtchi GM / RUS 2758 ½½ ½½ –– ½½ ½½ 11 1½ ½½ 8½

4. Fabiano Caruana GM / USA 2803 ½½ ½0 ½½ –– ½1 ½1 ½1 1½ 8½

5. R. Praggnanandhaa GM / IND 2747 0½ ½0 ½½ ½0 –– 1½ ½½ 11 7

6. Santosh G. Vidit GM / IND 2727 ½0 11 00 ½0 0½ –– 1½ ½½ 6

7. Alireza Firouzja GM / FRA 2760 10 00 0½ 10 ½½ 0½ –– ½1 5

8. Nijat Abasov GM / AZE 2632 00 ½0 ½½ 0½ 00 ½½ ½0 –– 3½

Af Lars Schandorff

Så kom det. Generationsskiftet.
Helt som programmeret, men

alligevel lidt før de fleste nok havde
regnet med det. De unge, der sta-
dig er teenagere eller i begyndelsen
af tyverne, er klar til at tage over
efter den dominerende 1990-
årgang med Magnus Carlsen i
spidsen. Den 17-årige inder Gu-
kesh Dommaraju vandt kandidat-
turneringen foran de to højtratede
amerikanere Fabiano Caruana og
Hikaru Nakamura samt russeren
Ian Nepomniachtchi. Det er histo-
risk. De tidligere yngste vindere af
kandidatturneringen var Kasparov
som 20-årig og Carlsen som 22-
årig. Det er også historisk, at der
ikke er nogen repræsentant fra
Europa i næste VM-match, der bli-
ver et rent asiatisk opgør.

Turneringen var præget af kom-
promisløs kampskak fra første
fløjt, og det passer de unge godt.
Desværre var det iransk/franske
håb Firouzja helt ude af form –
modekarrieren i Paris sætter nok
sine spor – men de tre indere Vidit,
Praggnanandhaa og Gukesh viste
fra start af, at de kunne matche de
rutinerede forhåndsfavoritter. Alli-
gevel kunne en af de gamle sagtens
have vundet. Undervejs lignede det
unægteligt, at Nepo ville vinde

kandidatturneringen for tredje
gang i træk. Han tog de chancer,
der bød sig og forsvarede sig som
en løve, når han var i problemer.
Nepo var i front nærmest hele tur-
neringen. Russeren kom op på +3
uden tab.

Superstreameren Nakamura fik
en katastrofal start på turneringen
med et lynhurtigt tab med hvid
mod Vidit i 2. runde, men han
fightede sig tilbage og var kommet
op på +1 efter otte runder, kun for
på ny at blive sendt ned i mørket
af Vidit. Med fantastisk viljestyrke
vandt Naka de næste tre partier og
var også på +3 inden de sidste to
runder.

I 13. runde mødtes Nepo og
Naka i en meget afgørende indbyr-
des duel. Det parti fulgte Jonas
Bjerre:

Ian Nepomniachtchi (2758
)Hikaru Nakamura (2789)
Spansk / C64

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 a6 4.
La4 Lc5!?

Nakamura fortsætter stilen, han
har valgt for turneringen. Den

mere klassiske tilgang til åbnings-
forberedelser til et event som kan-
didatturneringen er at have et
hovedforsvar klar, hvor man er
forberedt til tænderne og så måske
et sidevåben eller to, hvis man
skulle få behov for at overraske.

Nakamura havde en anden
approach i år, hvor han forsøgte at
overraske i åbningen stort set hver
gang, han havde sort. Ideen bag
Lc5 lige netop her er at udvikle
springeren over e7 til g6. Varianten
er ligesom en håndfuld andre side-
varianter mod Spansk blevet
moderne i løbet af de sidste par år.
Det er en forfriskende trend, at
Berlinmuren ikke længere er en
garanti!

5. 0-0 Sge7 6. c3 Sg6 7. d4 La7
8. Lg5 f6 9. Le3 0-0 10. Sbd2

Indtil nu har de fulgt, hvad der
kan siges at være hovedvarianten
indenfor denne nichevariant.

10... Kh8!?
Nakamura venter med ... d6 for

at holde muligheden for at spille ...
d5 i ét hug åben.

11. Te1 exd4 12. Sxd4
12. cxd4
Her kan sort spille d5 i ét træk

og spille mod den isolerede bonde:
12... d5 13. exd5 Sb4 med uklar
stilling.

12... Sxd4 13. Lxd4
Mod 13. cxd4 er d5 igen ideen:

Jonas Bjerre
kommenterer

Ian Nepomniachtchi (tv.) og Hikaru Nakamura spillede en spændende remis i
næstsidste runde. Foto: Michal Walusza/FIDE.
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til meget mere. Praggnanandhaa
gjorde også en god figur. Han har
uden tvivl mange danske fans, ikke
mindst efter den imponerende sejr
i den allersidste store open på Kon-
ventum i Helsingør som bare 13-
årig. En af fansene er Bjørn Møller
Ochsner:

Santosh G. Viditi (2727)
R. Praggnanandhaa (2747)
Spansk / [C70

Selv om Praggnanandhaa (Pragg)
”kun” opnåede 50 % i score, spil-
lede han en virkelig fed kandidat-
turnering. Det var taktisk og
underholdende, og han bragte
mange nye åbningsideer med bon-
deofre indenfor både kendte – fx
hans hvide parti mod Gukesh – og
ukendte temaer – fx som hvid mod
Nakamura i en mega-teoristilling i
Russisk, samt følgende parti:

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lb5 a6 4.
La4 f5?!!?

Vildt at spille på topniveau. Det
er selvfølgelig ikke helt sundt, men
sejt og gevinstsøgende fra start.

5. d4
Det mest kritiske.
5... exd4 6. e5! b5 7. Lb3 Sa5!?

Syv træk og allerede en næsten
ukendt og spændende stilling.

Med springertrækket giver Pragg
bare d4 væk uden kamp, for til
gengæld at få løberparret. Man
spiller selvfølgelig ikke sådan noget
uden at have nogle idéer med
hjemmefra, som man har studeret
indgående.

7... Lb7 er hovedvarianten, som
man må antage, at Vidit stadig ved
noget om. 8. Sxd4?? Sxd4 9. Dxd4
c5 10. Df4 c4 og sort vinder.

8. Sxd4 Lb7!
Og nu gives også f5 væk.
9. Sxf5 Sxb3 10. axb3

10... d6!
Sort skal ud med brikkerne, især

Dd7 fulgt af lang rokade.
10... g6 11. 0-0! gxf5?? 12. Dh5+

Ke7 13. Lg5+ med gevinst.
11. De2
11. e6 Df6; 11. exd6 Dd7! 12.

De2+ (12. Dd3) 12... Kf7 13. Se3
Lxd6 med fantastisk kompens på
grund af løberparret. Sorts konge
er sikker nok.

11... Dd7!
Jeg gætter på, det var en del af

Praggs forberedte koncept i de fle-
ste varianter her – d6, Dd7, 0-0-0
og så masser af kompens med
løberparret. Nemt nok.

12. e6
12. exd6+ Kf7 giver tidligere

variant.
12... Dc6 13. Lg5 g6 14. Se3
14. e7 gxf5 15. exf8T+ Kxf8 og

vinder.
14... h6 15. Lf4 Se7

Sorts koncept fremstår mere klart
nu, hvor brikkerne begynder at
finde gode felter. Især Lb7 er helt
ustoppelig, og trods hvids ekstra
bonde, foretrækker engines alle-
rede objektivt sort svagt her – for
slet ikke at tale om stillingen i
praktisk spil.

16. c4 b4 17. Dg4 Dc5 18. 0-0
Lg7 19. Sd2 0-0-0?!

Giver hvid en taktisk chance.
20. h4
20. Sd5! Sxd5 21. e7+ Td7 22.

cxd5 h5 23. Dxg6 Txe7.
20... Tde8!
Nu forhindres modspillet i for-

bindelse med hvids Sd5. Sort er
stadig bagud med en bonde, men
b2, e6 mv. giver strategisk fordel, så
det er sort, der skal konsolidere og
spille langsomt.

21. Tad1
21. Tab1 holder fast i bonden,

men 21... Thf8 22. Tfd1 h5 23. Dg5
Sf5 24. Sxf5 Dxf5 25. Dxf5 Txf5 26.
Le3 Txe6 er et ekstremt deprime-
rende slutspil for hvid.

21... Lxb2

22. Sd5
Dybest set desperation, men den

hvide stilling var allerede svær.

22. Tfe1 Lc3. Hvids brikker står
kluntet og uden reelt forbedrings-
potentiale, mens sort i ro og mag
kan beslutte, hvordan han vil
igangsætte aktiviteter – fx ved h5-
g5-idéer for at åbne op mod hvids
konge.

22... Sxd5 23. cxd5 Lxd5 24.
e7+ Kb8 25. Le3 Db5 26. Sc4 Lc3
27. Ld4 Thg8 28. Lxc3 bxc3 29.
Dd4 Lb7 30. Dxc3 Txe7 31. Sa5
Te5 32. b4

32. Sxb7 Dxb7 33. Td4. En ren
bonde, men nok rimelige remis-
chancer for hvid.

Bjørn Møller Ochsner
kommenterer

Praggnanandhaa (th.) spillede en ultraskarp variant i Spansk mod landsmanden
Vidit. Foto: Michal Walusza/FIDE.
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32... g5!
Naturligvis skal der åbnes op

mod hvids konge. Og Pragg går til
den:

33. h5 g4! 34. Tfe1?!
Nu er initiativet afgørende.
34. Tc1 Tg7 med klar sort fordel.
34... g3! 35. Sxb7
Den afgørende fejl, selvom byt-

tet virker meget logisk.
35. Txe5 gxf2+ 36. Kxf2 Txg2+

37. Ke1 dxe5 38. Td8+ Ka7 39.
De3+ Db6 40. Dxb6+ cxb6 41.
Sxb7 Kxb7 42. Td7+ Kc6 43. Th7
Kb5 44. Txh6 Th2 med sort
gevinst.

35... gxf2+ 36. Kxf2 Dxb7 37.
Df3

37... Teg5!
Sort vinder forceret bonde

nummer to og dermed partiet.
38. Dxb7+ Kxb7 39. g4 Txg4 40.

Te6 Th4 41. Txh6 Tg5 42. Th7
Thxh5 43. Td7 Kc8 44. Te7 Te5 45.
Tg7 Thf5+ 46. Opgivet.

Pragg løb ind i nederlag til tre af
de fire ”top dogs”, men han gav
den gas i turneringen og bidrog
markant til underholdningsvær-
dien. Forhåbentlig lykkes det ham
at komme med i de kommende
udgaver.

0–1.

17-årig alene i front

Sidst men ikke mindst, så holdt
Gukesh sig hele tiden godt til. Stor-
talentet var på +1 efter første halv-

del, men yderligere tre sejre bragte
ham alene i front med +4 inden
sidste runde. Gukesh var en af kun
to spillere – den anden var Pragg –
der var i stand til at vinde begge
partier mod bundproppen Abasov
fra Aserbajdsjan. Det blev på en
måde udslagsgivende. Til sam-
menligning spillede Nepo to remi-
ser mod Abasov!

Gukesh havde flere gange i løbet
af turneringen held med at afvige
fra det gængse meget tidligt i par-
tierne. Det tvang spillerne til at
tænke selv, fremfor at lire en masse
teoritræk af. Generelt spillede
Gukesh med en utrolig sikkerhed,
så det var klart til hans fordel.

Nijat Abasov (2632)
Gukesh D.(2743)
Nimzoindisk / E32

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. Sc3 Lb4 4.
Dc2 h6!?

Utrolig sjældent, men det for-

hindrer trods alt Lg5.
4... 0-0 5. Sf3 c5 6. dxc5 Sa6 7. g3

Sxc5 8. Lg2 Sce4 9. 0-0 Sxc3 10.
bxc3 Le7 11. e4 er spillet mange
gange. Jævnfør med partiet.

5. Sf3
Andre muligheder var: 5. e4 c5!

med modspil; 5. a3 Lxc3+ 6. Dxc3
0-0 7. Sf3 d5 med en rimelig nor-
mal stilling.

5... c5 6. dxc5 Sa6 7. g3
7. a3 Lxc3+ 8. Dxc3 Sxc5 9. b4

Sce4 10. Dc2 a5 giver sort tricky
modspil.

7... Sxc5 8. Lg2 Sce4 9. 0-0
9. Ld2 var safe: 9... Sxd2 10. Sxd2

Tb8 med planen b6 og Lb7.
9... Sxc3 10. bxc3 Lc5 11. e4

Sh7!
Nice profylakse. 11... b6 12. e5.
12. e5
12. Lf4 0-0 13. Tfd1 b6 14. Td2

Te8! 15. Tad1 Sf8. Superspringeren
dækker d7, og sort står fint.

12... Tb8! 13. Sd2 b6 =
Sort får brikkerne ud. Hvids

dobbeltbonde er ikke decideret

svag, men den gør, at der altid vil
være noget at spille på.

14. Se4 Lb7 15. h4
Eller 15. Td1 Dc7.
15... Dc7 16. Td1

16... Lxe4!
Skaber mere ubalance.
17. Dxe4
17. Lxe4 f5! (ikke 17... Dxe5 18.

Lf4) 18. Lg2 0-0 er fint for sort.
17... 0-0 18. Lf4 Tfd8 19. Td2
19. Lf1 havde være mere sikkert.
19... Sf8 20. h5 b5!
Sort aktiverer sine brikker. Det

er vigtigere end dobbeltbonden.
21. cxb5 Txb5 22. Lf1 Tb6 23.

Tad1 Tdb8 =

24. a4?!
Svækker b3.
24... Tb3! 25. Td3 Ta3
Pludselig er hvids stilling meget

ubehagelig.
26. Tf3 Dc6!
Fjerner dækningen af a4.
27. Dxc6 dxc6 28. Tfd3 Txa4 29.

Lg2 Ta2 30. T1d2 Txd2
30... Ta1+! 31. Kh2 (31. Td1

Tbb1) 31... a5 og løbe med bonden
var endnu bedre.

31. Txd2 Tc8 32. Le4 a5
Med bonde mere har sort gode

gevinstchancer.
33. Lc2 g5 34. hxg6 Sxg6 35.

Kg2 Kg7 36. La4 Se7 37. c4?!
Endnu et svækkende bonde-

træk. Denne gang er det b4-feltet,
den er gal med. 37. Ta2 Sd5 38. Ld2
kan nok holdes.

37... Tb8! 38. Ta2 Lb4

Sort stabiliserer og vinder sikkert
slutspillet med den ekstra bonde.

39. Kf3 Td8 40. Le3 Td3 41. Ke2
Tc3 42. c5 Sd5! 43. Tc2 Txc2+ 44.
Lxc2 a4! 45. Kd3 a3 46. Lb3 Kg6
47. Ld4 Kg5 48. Kc4 Le1 49. Kd3
Kg4 50. Ld1+ Kg5 51. Lb3 Kf5 52.
Kc4 Ke4 53. Ld1 a2 54. f3+ Kf5 55.
Lc2+ Kg5 56. Lb3 Lxg3 57. Lxa2 h5
58. Opgivet.

Et super eksempel på, hvordan
man kan spille på gevinst med sort
i disse moderne computertider.

0–1.

Finalen

Sidste runde havde rene drømme-
parringer. De fire kandidater til
den endelige sejr mødtes indbyr-
des, mens de fire spillere, der alle-
rede havde udspillet deres rolle,
mødte hinanden i rimelig ligegyl-
dige opgør.

Nakamura havde hvid mod den
førende Gukesh og var i en must-
win situation. Rimelig let at hånd-

Den russiske stormester Peter Svidler er utrolig populær alle steder. I Toronto var
han sekundant, men han var nok en af dem, der måtte stille op til flest selfies.

Foto: Michal Walusza/FIDE.

Nijat Abasov var overmatchet og vandt ikke et eneste parti. I næstsidste runde kunne
han heller ikke stille noget op mod Gukesh. Foto: Maria Emelianova/FIDE.



tere psykologisk, men Naka blev
narret i åbningen af en usædvan-
lig trækfølge og kom aldrig i nær-
heden af et reelt gevinstforsøg. For
Gukesh var remis fint. Han vandt
en bonde og havde lidt chancer,
men valgte det safe, og så kunne
han ellers læne sig tilbage og følge
den dramatiske afslutning i det
andet topopgør.

Hikaru Nakamura (2789)
Gukesh D. (2743)
Dronninggambit / E51

1. d4 d5 2. c4 dxc4 3. Sf3 Sf6 4. e3
e6 5. Lxc4 Le7 6. Sc3 c5 7. a3 0-0
8. 0-0 a6 9. De2 b5 10. La2 cxd4
11. exd4 b4 12. Se4 bxa3 13. bxa3
Lb7 14. Sc3 Sd5 15. Ld2 Sxc3 16.
Lxc3 Sd7

17. Lb1 Tc8 18. Ld2 Sf6 19. Ld3
Lxf3 20. Dxf3 Dxd4 21. Tfd1 Da4
22. Db7 Lc5 23. Le1 a5 24. Db5
Dxb5 25. Lxb5 Lb6 26. Tac1 Sd5
27. Kf1 Tfd8 28. a4 Kf8 29. g3 Ke7
30. Ke2 f5 31. Tc4 Txc4 32. Lxc4
Sb4 33. Tb1 Lc5 34. Tc1 Sc6 35.
Lc3 g5 36. Lb5 La3 37. Tc2 Sd4+
38. Lxd4 Txd4 39. Tc7+ Kf6 40.
Txh7 Lb4 41. Ld3 e5 42. f3 e4 43.
fxe4 fxe4 44. Lb5 Le7 45. h4
gxh4 46. gxh4 Tb4 47. Th5 Kg7
48. Ld7 Td4 49. Le8 Ld8 50. Tf5

Lxh4 51. Txa5 Kf6 52. Ta8 Lg5 53.
Lh5 Td2+ 54. Kf1 Ta2 55. a5 Ta1+
56. Kg2 Ta2+ 57. Kf1 Ta1+ 58. Ke2
Ta2+ 59. Kd1 Td2+ 60. Ke1 Td5 61.
Ke2 Ld2 62. a6 Txh5 63. a7 Ta5
64. Tf8+ Ke5 65. a8D Txa8 66.
Txa8 e3 67. Ta4 Kd5 68. Kd3 Kc5
69. Te4 Kd5 70. Txe3 Lxe3 71.
Kxe3. Remis. ½–½.

Caruana havde hvid mod Nepom-
niachtchi. Begge havde brug for en
sejr for at kunne gøre sig håb om
at vinde. Ingen kunne bruge remis
til noget. Bedre optakt kunne man
nærmest ikke få, og partiet levede
til fulde op til forventningerne –
bortset fra at det endte remis!
Mads Andersen så med:

Fabiano Caruana (2803)
Ian Nepomniachtchi (2758)
Dronninggambit / D35

Sidste runde af kandidatturnerin-
gen og hele fire spillere havde sta-
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dig mulighed for at vinde det hele!
De fire spillere mødte endda hin-
anden indbyrdes, så spændingen
var helt i top! At Gukesh førte med
et halvt point ned til de tre forføl-
gere betød desuden, at situationen
var ganske klar allerede inden run-
den gik i gang: Nakamura skulle
vinde over Gukesh for at indhente
ham, og både Caruana og Nepo
blev også nødt til at vinde, hvis de
ville nå op på siden af enten
Gukesh eller Nakamura. Det er
meget sjældent, at både hvid og
sort på denne måde er tvunget til
at spille på gevinst fra start, og det
kunne næsten ikke undgå at ende i
et stort drama!

1. d4
Caruana havde ellers holdt sig til

1. e4 i hele turneringen indtil nu,
men han vælger at afvige i dette
altafgørende parti. Det kan der
være mange årsager til, men et bud
kunne være, at han for alt i verden
ville undgå, at Nepo spillede Rus-
sisk mod 1. e4 og på den måde
lagde det meste af ansvaret for at
skabe partiet over på Caruanas
skuldre.

1... Sf6 2. c4 e6 3. Sc3 d5 4.
cxd5 exd5 5. Lg5 Lb4

Ragozin giver en fin balance
mellem at søge ubalancerede stil-
linger uden at brænde alt for
mange broer, og er derfor et glim-
rende valg til dette parti.

6. e3 h6 7. Lh4 g5 8. Lg3 Se4 9.
Dc2 h5 10. f3 Sxg3 11. hxg3

Sorts aggressive spil har vundet
ham løberparret, men til gengæld
har han skabt nogle potentielle
svækkelser for sig selv på kongeflø-
jen. Begge konger vil med al sand-
synlighed helst rokere langt.

11... Le6 12. Ld3 c6
En nyhed, som Nepo utvivlsomt

har fundet i forbindelse med, at
han studerede partiet Martin
Matthiesen – Kassa Korley fra kan-
didatklassen (ikke kandidatturne-
ringen!) 2014. Det parti fortsatte
12... c5 13. a3 Lxc3+ 14. Dxc3 cxd4

15. Dxd4, hvorefter hvid stod mest
behageligt.

13. 0-0-0 Sd7 14. f4 Lg4 15. Sf3
De7

Første skridt i den forkerte ret-
ning, omend det er svært at kalde
det for en decideret fejl. 15... gxf4!
var en anelse mere præcist. 16. exf4
(16. gxf4 De7 fungerer bedre end i
partiet, da sort ikke længere skal
bekymre sig om, at bonden på g5
hænger i visse varianter. Efter 17.
e4 dxe4 18. Lxe4 0-0-0 står sort
allerede mest behageligt) 16...
Lxf3! Forhindrer hvids plan med
Tde1+ fulgt af Se5. 17. gxf3 Df6 =.
Sort er klar til at rokere langt, og
han har ingen problemer.

16. e4!

Caruana udnytter chancen for at
åbne centrum.

16... Lxc3?!
Her kommer så den egentlige

fejl, men det er svært at bebrejde
Nepo. Så måske den reelle fejl i vir-
keligheden lå trækket forinden.

16... dxe4 var bedst, men det er
næsten umuligt at vurdere efter 17.
Lxe4 gxf4 18. Lxc6! (forskellen i
forhold til hvis sort havde byttet på
f4 tilbage i træk 15) 18... Lxc3 19.
Lxb7. Denne stilling er helt lige
ifølge computeren og totalt uklar
ifølge mig!

17. Dxc3!
Presset i e-linjen betyder, at sorts

stilling nu pludselig er meget løs.
17... Lxf3
17... dxe4 18. Lxe4 0-0-0 19.

Tde1 var også mest behageligt for
hvid – g5-bonden er et problem
for sort!

18. gxf3 dxe4 19. Lxe4!
Løberen kigger ned mod den

sorte dronningfløj, hvor den sorte
konge med al sandsynlighed roke-
rer hen lige om lidt.

19. fxe4 gav et flot centrum, men
sorts kongestilling er betydelig
mere sikker end i partiet efter 19...
gxf4 20. gxf4 0-0-0

19... gxf4 20. g4 0-0-0?!
Det mest naturlige træk, men

kongen løber ind i et uvejr med det
samme.

20... h4! var bedst, men det kræ-
vede lige, at man havde helt styr på
21. The1 0-0-0 22. Lxc6. Det ligner,
at sort er i store problemer, men
han har et utrolig cool forsvar: 22...
Df6 23. Lxd7+ Kb8!!, og sort vin-
der materiale tilbage med ... Tc8!
Selv her kræver det dog stadig, at
man er præcis: (23... Kxd7 24. Kb1
dur slet ikke. Kongen er alt for
udsat i centrum) 24. Lf5 Tc8 25.
Lxc8 Txc8 26. Dxc8+ Kxc8 27. d5,
og nu er 27... Dd6! det eneste træk.
Igen er det svært helt at bebrejde
Nepo, at han ikke fandt alt dette,
men nu ender han i stedet i pro-
blemer.

21. d5! h4 22. dxc6 Sc5 23. Lf5+
Kb8 24. Kb1!

Meget præcist! Kongen undgår
afbytninger med ... De3+.

24... b6

Ian Nepomniachtchi er på vej til den dramatiske sidste runde.
Foto: Michal Walusza/FIDE.

Hikaru Nakamura skulle vinde over Gukesh for at vinde kandidatturneringen,
men den 17-årige inder holdt hovedet koldt og var reelt aldrig i tabsfare.

Foto: Michal Walusza/FIDE.

Mads Andersen
kommenterer



49... Dd5+ 50. Kb1 Df5+ 51. Ka1

Det ser skræmmende ud, men sort
har lige akkurat ikke evig skak!

51... Dc2
Efter 51... Sb3+ 52. Ka2 ville sort

ikke have flere skakker. Han ville så
kunne prøve at sætte en afdækker
op med 52... Df7, men her ville
hvid vinde, hvis han fandt det præ-
cise 53. Dg2+! Ka6 54. De2+!! (Det
er aldrig for sent at dumme sig: 54.
Dxh2? ville smide fordelen væk
efter 54... Sd4+ 55. Ka1 Db3! Sort
truer Sc2+, og hvis hvid dækker
det med 56. Tc1 kommer 56...
Dd3!, som truer Sb3+. Stillingen er
pludselig helt lige) 54... Ka5 (54...
Ka7 55.De7+! vandt også) 55.
Dxh2 Sd4+ 56. Ka1. Nu duede ...
Db3 ikke på grund af Dd2+!, men
til gengæld havde sort en gaffel
med 56... Sf3. Til sammenligning
med da kongen stod på a6, har
hvid nu ingen skakker, men til
gengæld har han 57. Dh1 Sxe1 58.
Dxe1 SKAK! 58... Ka6 59. Df1+
Kb7 60. f5, og dette dronningslut-
spil vinder for hvid i følge compu-
teren. Selv dette ville nok ikke være
helt oplagt for mig, så der er ikke
noget at sige til, hvis spillerne også
var ved at blive godt forvirrede!

52. f5 Sd3 53. Tb1 Sc5 54. f6
Hvids brikker ser passive ud,

men de dækker alle truslerne, og f-
bonden løber pludselig hurtigt.
Nepo havde travlt, hvis han skulle
nå at stille Caruana nogle sidste
problemer!

54... Sb3+ 55. Ka2 Sd2 56. Dh1+
Ka7 57. Tc1

57. Td1 var måske lidt simplere.
Efter 57... Dc4+ 58. Ka1 Sb3+ 59.
Kb1 har sort ikke nogen skakker,
og hvid lykkes med at få byttet sin
f-bonde for sorts h-bonde.

57... Db3+ 58. Ka1 De6!
Nepo bliver ved med at holde

stillingen kompliceret og stille
Caruana problemer. Tiden var
også ved at blive et problem for
Caruana igen. Med udsigten til
endnu en byge af skakker startende
med Sb3+, går Caruana forståeligt
nok efter det mest forcerede træk:

59. Tc7+?
Men nu er stillingen pludselig

lige igen!
59. Td1! vandt stadig, men når

han ikke spillede det to træk forin-
den, var det meget svært at ind-
rømme fejlen så kort tid efter. 59...
Sb3+ 60. Kb1 Df5+ 61. Ka2 De6
62. Dxh2, og sort har igen ingen
god afdækkerskak!

59... Ka6 60. f7 Sb3+ 61. Kb1

61... Df5+?
Nu står hvid så til gevinst igen!

Computeren er ikke for imponeret
af de to spillere, men i begyndende
tidnød efter mange timers spil er
det bare en ufattelig kompliceret
stilling at håndtere!

Sort havde en utrolig evig skak
efter 61... Sd2+! 62. Kc2 Df5+ 63.
Kxd2 Df4+. Hvids konge kan ikke
løbe tilbage i c-linjen, fordi tårnet
så hænger med skak. Han kan hel-

ler ikke løbe over e4, fordi sort så
vil kunne tage tårnet på c7 og
skakke sig til hvids dronning på
den lange diagonal. Derudover har
sort visse tricks med Dg1+, som
hvid skal passe på, og det hjælper
heller ikke noget at prøve at løbe
over og vinde h2-bonden: 64. Kd3
Dg3+ 65. Ke2 (65. Ke4 Dxc7! 66.
Df1+ Ka7 67. f8D h1D+ 68. Dxh1
Dc6+ og remis!; 65. Kd4 Dg1+!)
65... De5+ 66. Kf2 Df4+ 67. Kg2
De4+ 68. Kxh2 Dh4+ 69. Kg2
De4+ 70. Kg3 Dxh1 71. f8D Dg1+
og det udækkede tårn på c7 bety-
der, at hvid ikke kan undgå skak-
kerne!

62. Ka2 Sc5 63. Da8+ Kb5

Nu var Caruana ved at være helt
nede i tid, og stillingen er stadig
ikke klar.

64. Dc6+?!
Dette smider ikke fordelen væk,

da man godt kan gentage stillingen
en enkelt gang, men det var samti-
dig også et tegn på, at Caruana
ikke umiddelbart havde set gevin-
sten.

64. f8D tillod evig skak efter 64...
De6+ 65. Kb1 De1+.

64... Ka6 65. Da8+ Kb5 66.
Dc6+?

Men nu kan stillingen ikke
længere vindes, da Caruana ikke
kan gentage stillingen efter Da8+
en tredje gang!

66. De8+! Ka6 67. De2+! vandt
for hvid. Det er stadig ikke helt tri-
vielt, men hvis Caruana havde set
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25. Td7!
Flashy og godt!
25... Txd7
25... Sxd7 løb ind i 26. c7+! Kb7

27. cxd8D Txd8 28. Le4+ Kb8 29.
Dc6, og sort bliver sat mat.

26. cxd7 Td8 27. Dd4 Sxd7
Nepo tillader en forfærdelig bin-

ding, men det var svært at komme
med bedre forslag – man havde jo
heller ikke lyst til at lade d7-bon-
den blive stående!

28. Td1 Dc5 29. Dxf4+ Dc7 30.
Dd2 h3

Indtil videre har Caruana spillet
fremragende, og han har fået
opbygget sig en objektivt vundet
stilling. Det havde til gengæld
kostet en masse tid på uret, og
dette var et endnu større problem
end normalt, da de i denne turne-
ring ikke fik de ”sædvanlige” 30
sekunders tillægstid pr. træk. Der-
for handlede det nu i høj grad om,
hvorvidt Caruana kunne holde
hovedet koldt de næste 10 træk og
undgå sorts h-bonde i at skabe
ravage.

31. Le4 a5 32. Dd5!
Truer mat og f7-bonden på

samme tid.
32... Ka7 33. Dxf7 h2 34. Dh7

Kb8 35. a3
h-bonden er under kontrol, og

sort har ikke nogen oplagt plan for
at skabe modspil. Med kun fem
træk til træk 40 så det ud til, at
Caruana klarede sig uskadt igen-
nem tidnøden ...

35... De5
Det aktive 35... Sc5 ville have

tabt h-bonden efter 36. Txd8+
Dxd8 37. Dxh2+.

36. Dh6!
Truer Dc6 og tvinger sort til at

gå tilbage med dronningen: 36...
Dc7 37. g5?! Trækket fejler i sig selv
ikke noget, men hvid havde en gyl-
den mulighed for at eliminere alt
sorts modspil. 37. Td2! ville have
vundet h-bonden og nærmest helt
sikkert også partiet.

37... Tg8 38. Th1 Sc5

Sort har omsider fået aktiveret sine
brikker en smule, men med kun to
træk til tidskontrollen ligner det
samtidig også, at hvid har undgået
at sætte fordelen over styr i tidnø-
den.

39. Lh7?
Men her kom fejlen så! Stillin-

gen er stadig vundet, men nu bli-
ver det meget mere kompliceret
end det havde behøvet.

Efter 39. Lc2 var det svært at se,
hvordan sort kunne fortsætte med
at skabe problemer for hvid, når
han fik ekstra tid på uret.

39... Txg5!
Nepo griber chancen!
40. Dxg5 Dxh7+
Tidskontrollen er nået, og

Caruana skulle nu til at omstille
sig. Hans kongestilling er meget
luftig, og sorts h-bonde er stadig i
live. Fra at have været et spørgsmål
om at undgå modspil og unødige
komplikationer de sidste mange
træk, er han nu pludselig endt i en
stilling, hvor det gælder om at være
meget nøjagtig og regne præcist.
Heldigvis havde han nu også fået
ny tid til netop dette...

41. Ka1?
Men efter kun et par minutters

tænkepause vælger Caruana det
forkerte felt til kongen, og pludse-
lig sagde computeren, at stillingen
var helt lige!

41. Ka2! var det rigtige felt til
kongen. Det ser lidt uhyggeligt ud
efter 41... Df7+ 42. Ka1 Sb3+ (42...
Dxf3 43. Dg8+! fulgt af Txh2, og

kongen kan gemme sig på a2, da
sort ikke har nogen skakker i a2-
g8-diagonalen) 43. Kb1 Dh7+ 44.
Ka2 Df7 45. Txh2!, men sort har
ingen god afdækkerskak, og hvid
burde vinde uden de store proble-
mer.

41... Dc2!
Nepo finder det bedste træk!

Selv om computeren siger 0.00, er
stillingen dog stadig uhyre kom-
pliceret, og der gik da heller ikke
mange træk, før evalueringen
begyndte at svinge igen.

42. Dg8+
42. Dg3+ Ka7 43. Dxh2 tillod en

evig skak med 43... Sb3+ 44. Ka2
Sc1+ 45. Ka1 Sb3+.

42... Ka7 43. Ka2 a4!
Sort har ingen direkte evig skak,

men h-bonden gør et fremragende
stykke arbejde med at holde hvids
tårn ude af spillet, og hvid har
svært ved at vinde bonden, når
han samtidig skal beskytte sin kon-
gestilling.

44. f4 Sb3?
Nu er det igen vundet for hvid!
44... Ka6! var sorts eneste træk.

Pointen er, at man gerne vil for-
hindre, at Dg7 kommer med skak
ligesom i partiet. Sort ville da true
... Sd3, og dette ville give nok mod-
spil til at holde remis; 44... Sd3
med det samme duede ikke på
grund af 45. Dg7+! Ka6 46. Dc3!

45. Dg7+! Ka6 46. Dc3!
Dronningen kommer til und-

sætning, og stillingen er nu objek-
tivt vundet for hvid. Så længe sorts
h-bonde er i live, bliver det dog ved
med at være kompliceret!

46... Dg2 47. Dc4+ Kb7 48. Te1!
Tårnet bryder fri fra sit eksil på

h1, og sort har ikke tid til at tage
en ny dronning på grund af mat-
trusler.

48... Sc5 49. Df1!
Tårnet blev aktiveret, men til

gengæld måtte dronningen så tage
til takke med dette lidt passive felt.
Det var dog det eneste træk der
vandt, og Caruana fandt det!



Af Lars Schandorff

Som noget nyt blev kvindernes
kandidatturnering afviklet

samtidig med den åbne. Sportsligt
blev den aldrig specielt spæn-
dende, for kineseren Tan Zhongyi
var i en klasse for sig. Hendes vær-
ste konkurrent undervejs var den
anden kinesiske deltager Lei Ting-
jie. Tan er tidligere verdensmester,
og Lei var i VM-finalen sidst, så det
var ikke specielt overraskende, at
de begge var i toppen.

De to russiske håb Goryachkina og
Lagno var blandt forhåndsfavorit-
terne, men de skuffede derimod
fælt. Vi fik undervejs nogle direkte
Rusland-Ukraine opgør. Ikke sær-
lig sjovt at se på og formentlig
meget belastende for de implice-
rede. Anna Muzychuk var i hvert
fald langt under normalt niveau,
men alle tre klarede sig rimelig
dårligt. Om det skyldes konflikten,
kan man kun gætte på.

En, der kan rejse fra Toronto,
med masser af forhåbninger til
fremtiden, er Praggs storesøster
Vaishali. I modsætning til brode-
ren er hun en totalt kompromisløs
spiller, der taber og vinder en
masse. Efter en rigtig dårlig start
vandt Vaishali de fem sidste partier
og endte på en flot delt anden-
plads. Det er utvivlsomt et søsken-
depar, vi kommer til at høre meget
mere til. Vaishali er for nylig blevet
stormester, og hendes kurve fort-
sætter med at gå op.

Som sagt var der ingen, der
kunne røre Tan. Hun vandt flere
flotte partier. Her er et af dem.

Tan Zhongyi (2521)
Anna Muzychuk (2520)
Dronningbondespil / D05

1. d4 d5 2. Sf3 Sf6 3. e3 e6 4. Ld3
c5 5. b3 Sc6 6. 0-0 b6 7. Lb2 Lb7
8. Sbd2 Tc8 9. a3 Le7 10. Se5
cxd4?!

Afklarer lidt for tidligt. 10... 0-0!
11. f4 Se8!? ser fint ud for sort, der
evt. selv kan spille f5.

Den anden afvikling 10... Sxe5?!
giver også hvid fordel 11. dxe5 Sd7
12. c4.

11. exd4 Sxe5?! 12. dxe5 Sd7 13.
Dg4 g6

14. b4!
Et klassetræk. Selv om hvid

drømmer om at angribe på konge-
fløjen, bruger hun at træk på at
tage c5-feltet fra sorts officerer, der
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hertil, ville han med al sandsynlig-
hed også kunne have regnet resten
ud: 67... b5 (67... Sd3 68. f8D
Dd5+ 69. Ka1 h1D+ 70. Dff1 og
hvid vinder! Det er ikke hver dag,
man ser fire dronninger i spil!) 68.
Tc6+! Det hele kommer med skak!
68... Ka7 (eller 68... Kb7 69.
Dxb5+) 69. De7+ Sb7 70. De3+
Kb8 71.De6!, og hvid vinder!

66... Ka6 67. Te7 Df1
Nu kan det ikke længere vindes.

Caruana fandt alligevel det bedste
gevinstforsøg:

68. Da8+ Kb5 69. De8+ Ka6 70.
Da8+ Kb5 71. De8+ Ka6 72. Te4!

Fremtvinger et dronningslutspil
med en bonde mere.

72... Sxe4
Hvid havde stadig et enkelt

trick: 72... h1D?? 73. Da8+ Kb5 74.
Tb4 mat!

73. Dxa4+ Kb7 74. Dxe4+ Ka7
75. Da4+ Kb7 76. Dd7+ Ka6 77.
Dc8+ Ka7 78. f8D Dxf8 79. Dxf8
h1D 80. a4

Denne stilling ville faktisk også
være remis, selv hvis sort manglede
sin b6-bonde! Med bonden på
brættet er det dog relativt simpelt,
og selv om Caruana prøvede i et
stykke tid, var der ikke længere
noget at gøre.

80... Dd5+ 81. Ka3 Dd3+ 82. b3
Dd4 83. Df7+ Kb8 84. De8+ Ka7
85. De7+ Kb8 86. De1 Dd6+ 87.
Db4 Df6 88. Dd2 De7+ 89. b4 De6
90. Dd3 Ka7 91. Dc3 Kb8 92. Db3
Df6 93. De3 Dd6 94. Kb3 Dd5+ 95.
Kb2 Dd6 96. De8+ Ka7 97. Df7+
Kb8 98. Kc3 De5+ 99. Kd3 Dd6+

100. Kc4 Dc6+ 101. Kb3 Dd6 102.
Df3 Dd4 103. De2 Dd5+ 104. Ka3
Dd6 105. Db5 Dd4 106. Kb3 Ka7
107. De2 Dd5+ 108. Ka3 Dd4 109.
Kb3

Her blev spillerne enige om
remis, og dermed stod det klart, at
den næste VM-udfordrer blev den
bare 17-årige Gukesh!

½–½.

Synd for Caruana, der vel havde
fortjent en playoff efter det flotte
comeback. Overordnet set dog rig-
tig spændende for skakken.
Gukesh er en ny komet, der kan
blive den yngste verdensmester
nogensinde. Og det er en forry-
gende historie. At tale om, at man
med VM forsøger at finde den
bedste spiller i verden, giver jo ikke
længere mening med Carlsen på
sidelinjen. Men derfor er det
bestemt ikke ligegyldigt, hvem der
har titlen. Ding Liren har været en
kæmpe skuffelse. Skakverdenen
trænger til en ny frontfigur!

Efter en udmattelseskrig på 109 træk endte partiet mellem Caruana (trv.) og Nepomniachtchi remis – det værst tænkelige
resultat, når begge spillere havde brug for en gevinst. Skuffelsen lyser ud af de mørbankede VM-kandidater.

Foto. Maria Emelianova.

Dobbelt kinesisk
Kvindernes kandidatturnering blev overlegent vundet af kineseren Tan Zhongyi,

og der venter nu endnu en ren kinesisk VM-finale,
når Tan skal op imod den regerende mester Ju Wenjun.

Kandidatturnering, (Kvinder) Toronto 3.-26. april 2024

1. Tan Zhongyi GM / CHN 2521 –– ½½ 10 11 ½½ ½1 ½½ 1½ 9

2. Humpy Koneru GM / IND 2546 ½½ –– 01 ½1 ½½ ½½ 01 ½½ 7½

3. Lei Tingjie GM / CHN 2550 01 10 –– 10 ½1 ½½ ½½ ½½ 7½

4. Rameshbabu Vaishali IM / IND 2475 00 ½0 01 –– ½1 01 11 ½1 7½

5. Aleksandra Goryachkina GM / RUS 2553 ½½ ½½ ½0 ½0 –– ½½ 1½ 1½ 7

6. Katerina Lagno GM / RUS 2542 ½0 ½½ ½½ 10 ½½ –– ½½ ½½ 6½

7. Nurgyul Salimova IM / BUL 2432 ½½ 10 ½½ 00 0½ ½½ –– ½½ 5½

8. Anna Muzychuk GM / UKR 2520 0½ ½½ ½½ ½0 0½ ½½ ½½ –– 5½



Senior DM 2024 • 4544 • Dobbelt kinesisk

allerede ser noget passive ud.
14... a5 15. Sf3 0-0 16. Tae1
Naturligt. Computeren kommer

dog med 16. Tab1! med pointen
16... d4 17. Lxd4.

16... axb4 17. axb4 Ta8?!
Sort burde prøve bondeofret

17... d4! 18. Dxd4! Sb8 med
nogenlunde kompensation. Det
handler om at få liv i brikkerne,
mens tid er.

18. h4 Ta4 19. h5! Txb4 20.
Sd4!

Cool spillet. Sort har ikke tid til at
tage løberen.

20... g5
20... Txb2 21. hxg6 og hvid ofrer

igennem på g6.
21. Lc3 Ta4 22. f4 Dc8
22... h6 23. Sxe6! fxe6 24. Dxe6+

Tf7 25. Lh7+ vinder øjeblikkeligt.’
23. Lb2 Sc5 24. f5!?
24. fxg5 var simpelt og godt.
24... exf5 25. Lxf5 Dd8

26. h6

26. e6! vandt forceret. 26... f6 27.
Lxh7+! Kxh7 28. Df5+ Kh8 29.
Dg6! De8 (29... Tg8 30. Dh6 mat;
29... Txd4 30. Lxd4) 30. Dh6+ Kg8
31. Sf5 med hurtig mat.

26... Lc8 27. e6!
Nu kom den!
27... f6
27... fxe6 28. Txe6! er game over.
28. Lxh7+! Kxh7 29. Df5+ Kh8

30. Sc6! De8 31. Dxg5! Tg8

32. Txf6?
Det løber af med Tan. Hun vil

vinde i skønhedsstil, men misser et
forsvar. Opspillet har ellers været
helt suverænt, og hvid kunne
vinde med 32. Lxf6+! Lxf6 (32...
Kh7 33. Df5+ Dg6 34. Dxg6+ Txg6
35. Sxe7) 33. Dxf6+ Kh7 34. Df7+!
Dxf7 35. exf7 Tf8 36. Te8 Se6 (36...

Sd7 37. Se5) 37. Sd8! Ld7 38. Sxe6
Txe8 39. f8D! Txf8 40. Sxf8+ Kxh6
41. Sxd7 med en officer mere.

32... Lxf6!
Ikke 32... Txg5 33. Tf8+ Kh7 34.

Txe8.
33. Dxf6+ Kh7 34. Se7
Ser afgørende ud, men der er en

feberredning.
34... Te4?
I tidnøden bliver truslerne for

meget. 34... Lxe6! holder 35. Sxg8
(35. Txe6 Sxe6 36. Df5+ Tg6 37.
Sxd5 Sf4) 35... Dxg8 36. De7+ Df7
37. Txe6 Dxe7 38. Txe7+ Kxh6

35. Txe4 Sxe4

36. Sxg8! Dxg8 37. Df7+!
En elegant afslutning på et for-

rygende parti af hvid.
1–0.

Tan Zhongyi leverede en overbevisende indsats i Canada, mens ukraineren Anna
Muzychuk ikke var helt på toppen og sikkert har meget andet at tænke på i
øjeblikket. Foto: Michal Walusza/FIDE.

Af Steffen Cordes

SK 1968 stod for at arrangere
årets DM for seniorer. Stævnet

fandt sted i den meget flotte N. J.
Fjordsgades Skole i det centrale
Aarhus. Efter at have fungeret som
folkeskole i 116 år (1910-2016)
blev bygningerne renoveret for et
millionbeløb og derefter omdøbt
til Fjordsgades forenings- og fri-
tidshus. Perfekte rammer for
sådan en skakturnering.

Elevator, gode møbler, godt lys
og masser af plads. DSUs formand
Poul Jacobsen var så venlig at
bringe DSUs liveudstyr, så samtlige
partier blev vist. Partierne er stadig
tilgængelige på lichess.org og i tur-
neringssystemet på DSUs hjeme-
side.

Som bekendt spilles Senior-DM i
to grupper: 50+ og 65+. I 50+-
gruppen deltog 12 spillere af
meget forskellig spillestyrke. Stor-
favoritten Poul Rewitz levede til
fulde op til værdigheden og sco-
rede 7 af 7! og vandt dermed sit
tredje Senior-DM.

Poul Rewitz
Per Oehlerich
D05/Colle

1. Sf3 d5 2. d4 Sf6 3. e3 e6 4. Ld3
c5 5. c3

Den solide, klassiske Colle. Efter
4. runde havde jeg 1½ points for-
spring til nærmeste konkurrenter.
Jeg ville gerne spille på gevinst,
men uden at tage unødige chancer.
Ideen med åbningen er senere at

åbne for officererne med e3-e4; et
slags tempotab, men hvis sort spil-
ler upræcist, kan hvid hurtigt få
angreb på kongefløjen.

5... Ld6 6. Sbd2 cxd4
Nu slipper hvid for at bruge tid

på e4, til gengæld er dxc5 ikke
længere en mulighed.

7. exd4 0-0 8. Se5!?
Mere normalt er: 8. 0-0 Sc6 9.

Te1, hvor det er lidt nemmere at
have hvid.

8... Dc7 9. f4 Se8?!
Muliggør enten f6, f5 eller g6

fulgt af Sg7, men sort burde nok
udvikle dronningfløjen først med
f.eks. 9... b6 10. De2 a5 11. g4!? La6
12. Lxa6 Sxa6 13. g5 Se8 14. Sdf3 f6
15. Sd3 Df7 16. Tg1, hvor hvid har
initiativet, men sort er ikke uden
modchancer

10. 0-0 g6!?
Efter 10... f6?! 11. Dh5 vil sort

være tvunget til 11... f5.
11. Lc2!?
Ideen er at kunne spille Sd3 på f6.

Jeg brugte over en halv time på at
regne på de mere aggressive, og for
mig, meget uoverskuelige mulighe-
der. Computeren har mange gode
forslag: 11.Tf3! f6!? 12.Sxg6 hxg6 13.
Lxg6 Lxf4 14. Sf1 e5 15. Txf4! exf4
16. Dh5 med gode angrebschancer.
Ikke let at vurdere på afstand; 11. h4!
f6 12. h5! er farligt for sort; 11.Dg4
f6 12.Sdf3 Dg7 og sort kan forsvare
sig; 11. Sdf3 f6 12. Le3 og spillet fort-
sætter. Sort kan godt slå på e5, men
det er ikke ufarligt.

11... b5 12. Sdf3 Sc6 13. Ld2 a5
Det lykkedes sort at forsvare sig

mod den første angrebsbølge, nu
kommer den anden:

14. h4!? Sg7 15. Sg5! f6?!
15... f5 var mere solidt, men det

hvide angreb ville fortsætte efter
16. g4.

16. Sxh7! fxe5?
Den afgørende fejl. Bedre var

16...Kxh7, men hvid har god tid til
at opbygge angrebet. F.eks. 17. Dg4
Kg8 18. Dxg6 f5 19. Tf3!? Sxd4 20.
cxd4 Dxc2 21. Tg3 Lxe5 22. fxe5
Ta7 23. Lf4 Dxb2 24. Td1 Dc2 25.
Tdd3 fulgt af h5.

17. Sxf8 Lxf8 18. fxe5 Se7?! 19.
Df3 Dd8 20. Df7+ Kh7 21. h5 Sef5
22. hxg6+ Kh8 23. Tf3 Le7 24.
Lxf5 exf5 25. Th3+

Sort opgav. Der er mat i to.
1–0.

Anderledes tæt så det ud i 65+. Her
deltog 38 spillere. Den forsvarende
mester Per Andreasen, Nørre-
sundby, var med, men også stærke
folk som Per Knudsen, Silkeborg,
Mogens Thuesen, Brønshøj, Peter
Jørgen Dam Mikkelsen, Skørping,
Per Holst, Nordre (cognac til kaf-
fen), som er tidligere mester, men
også en spændende spiller som Ole
Alkærsig, SK 1968, der efter en
lang inaktiv periode er klar igen.
En anden interessant spiller var
englænderen Brian Hewson, der
som 14 seedet vandt det engelske
seniormesterskab i 2019. Han for-
talte i øvrigt, at han havde en plan
om at besøge samtlige lande i
Europa og gerne kombinere det
med at deltage i en lokal skaktur-

Senior-DM 2024

Poul Rewitz
kommenterer
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1. Skanderborg — 4½ 5 5½ 7 4 4½ 5½ 6 7 17 49
2. Hillerød 3½ — 4 7 5½ 5 7 5 6 5½ 15 48½
3. Nordkalotten 3 4 — 3 3 5½ 7 4½ 5 5 11 40
4. Brønshøj 2½ 1 5 — 3 6 5 3½ 4½ 5½ 10 36
5. Fredericia 1 2½ 5 5 — 4 2½ 2½ 5½ 4½ 9 32½
6. Køge 4 3 2½ 2 4 — 2 5 7 5½ 8 35
7. BMS 3½ 1 1 3 5½ 6 — 5½ 3 5 8 33½
8. Aarhus/Skolerne 2½ 3 3½ 4½ 5½ 3 2½ — 6 4 7 34½
9. SK 1968 2 2 3 3½ 2½ 1 5 2 — 6 4 27

10. FREM 1 2½ 3 2½ 3½ 2½ 3 4 2 — 1 24

Af Nicolai Kvist Brondt

Der var lagt op til et brag af en
Skaliga-afslutning. Hillerød

skulle spille guldkamp mod Skan-

derborg, og Fredericia skulle spille
mod ØBRO i en rigtig bundgyser!

Eller ... Hov, det jo næste års
artikel, når det ellers flittige og
kompetente turneringsudvalg lige

får optimeret det sidste på kamp-
programmet, så det passer til en
matchpointstruktur, så vi kan få en
endnu vildere skakliga.

For selvom det var sidste udkald

Hyggelig ligaafslutning i Hillerød
Det meste var afgjort på forhånd før den afsluttende dobbeltrunde i Hillerød.

Skanderborgs forspring var for stort til, at værterne fra Nordsjælland
kunne skabe dramatik om guldets placering.

I bunden måtte SK 1968 ud sammen med FREM.

Fra den afsluttende spilleweekend i Skakligaen. Foto: Jesper Simonsen.

nering. Få havde regnet med Lars
C. Andersen, Herlev, men han spil-
lede en super turnering. Vandt de
første fire, spillede så de to næste
remis og skulle så spille finale mod
den mangedobbelte aalborgmester
Per Andreasen i sidste runde.

Lars C. Andersen, Herlev (1932)
Per Andreasen, Nørresundby
(2203)
Kongeindisk / E62

Dette parti spilledes i 7. og sidste
runde og var afgørende for mester-
skabet. Lars havde spillet godt gen-
nem hele turneringen og førte hele
vejen og havde i øvrigt langt bedre
korrektion end alle konkurren-
terne. I dette parti spillede Lars
ikke op til sin høje standard. Jeg
selv var kommet humpende bagfra
med pointstab hist og pist og med
et ikke imponerende niveau i mine
partier.

1. c4 g6 2. g3 Lg7 3. Lg2 Sf6 4.
Sf3 0-0 5. 0-0 c6 6. d4 d6 7. Sc3
a6

Denne spillemåde har jeg ofte
benyttet mig af. Det er ikke fordi,
det er særligt godt, men brikkerne
bliver holdt på banen, en god
kampåbning i det kongeindiske
forsvar.

8. h3?!
Et træk af tvivlsom værdi. Nor-

malt er det naturlige 8. e4, som jeg
ofte har spillet imod.

8… b5 9. Sd2 Db6 10. cxb5?
Det vil jeg tillade mig at mene er

meget dårligt. Det kan jo ikke være
rigtigt at dække bonden på c4 med
9. Sd2 for efterfølgende at slå på
b5. I efteranalysen af partiet var
min modstander helt enig i dette
synspunkt. Bedre er 10. e3, men
sort har ikke problemer.

10… axb5 11. a4? b4 12. Db3?

Dxd4 13. Sa2 Le6 14. Dxb4

Med dette træk havde hvid regnet
med at kunne retfærdiggøre sine
sidste træk, men han havde fuld-
stændig overset:

14… Txa4!
Pludselig braser den hvide stil-

ling helt sammen.
15. Dxd4 Txd4 16. Sc3 Tb4
Det er tid til at gøre status. Sort

har vundet en bonde. Hvid har
ingen kompensation, og sort kan
stille og roligt pudse på stillingen,
medens hvid ikke kan gøre meget
modstand. Under partiet regnede
jeg min stilling for vundet, og det
synspunkt holder jeg stadig fast
på!

17. Ta7 Te8 18. Td1 Sd5 19. Sde4
Sxc3 20. bxc3 Tb1 21. Sd2 Tb6 22.
Se4 h6 23. Le3 c5

Sort er ved at have færdiggjort
sin udvikling. Min plan var nu at
spille hesten til c6 og videre til e5
og c4, eventuelt f7-f5, og hvid taber
efterhånden bonden på c3. Hvid
forsøgte sig derfor med offeret:

24. Sxc5?! dxc5 25. Lxc5 Tb2
26. Lxe7 Txe2 27. Lb4 Ta2 28.
Txa2 Lxa2 29. Ta1 Lc4 30. Ta8 Lf8
31. Lc6 Te1+ 32. Kh2 Sxc6 33.
Txf8+ Kg7

Hvid opgav den håbløse stilling.
En meget let sejr. De øvrige

resultater i sidste runde passede
fint ind i mine planer, Thuesen
vandt over Alkærsig og Peter Mik-
kelsen vandt over Poul Erik Nør-
gaard Olesen. I modsætning til
mesterskaberne i 2022 og 2023 vil
jeg mene, at min DM-titel 2024
var ret heldig.

0–1.

Stævnemiddagen lørdag aften
fandt sted i Solsalen, et smukt
historisk rum, hvor den norske
deltager Øystein Johnsen vanen
tro gav et par bluesnumre på
trompet. Organisationen bag stæv-
net bestod af dommerne John
Mortensen og Bjørn Sand, mens
Thomas Vestergård stod for live-
sendingen. Alt i alt en vellykket og
spændende turnering.

Per Andreasen
kommenterer

Slutstilling, 50+
7 runder, 13 deltagere

1. FM Poul Rewitz,
SK 1968 (2220) 7

2. Peter Riis,
Horsens (1987) 5

3. Lars René Andersen,
SK 1968 (2069) 4½

4. Morten Frank Jensen,
Præstø (2014) 4½

Slutstilling, 65+
7 runder, 38 deltagere

1. Per Andreasen,
Nørresundby (2203) 5½

2. Lars C. Andersen,
Herlev (1932) 5

3. Peter Jørgen Dam
Mikkelsen,
Skørping (2095) 5

4. Mogens Thuesen,
Brønshøj (2158) 5

5. Ole Alkærsig,
SK 1968 (2178) 4½
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med frisk forår i hovedet i Hille-
rød, så var spændingen om guld,
sølv og nedrykningspladserne til at
overse. For selvom Køge, der for
anden dobbeltrunde i træk stillede
med hele kavaleriet, fuldt fortjent
spillede 4–4 med Skanderborg, og
Hillerød skulle slide i det for at slå
Aarhus/Skolerne, så ændrede det
ikke så meget på, at der skulle et
mindre mirakel til, hvis ikke Skan-
derborg om søndagen mod FREM
kunne tage to matchpoint og guld-
medaljer.

Skønt Frederiksborg Slotshave,
også kendt som mini-Versailles,
kunne give tro på guddommelig
indgriben, så skete der intet over-
naturligt denne søndag i Hillerød.
Skanderborg fik guld og Hillerød
fik sølv.

At det vil ende sådan har stået
klart for de fleste siden Skander-
borg i 5. runde vandt en dramatisk
match mod Hillerød med 4½–3½.

Hermed sluttede Køges fem år
lange guldæra, og ”Den Store
Bowle” vender tilbage til Skander-
borg efter en forrygende sæson,
hvor Hillerød gav østjyderne kamp
til stregen. Og som nævnt i starten,
så bliver næste sæson også helt for-
rygende. Glæd jer!

Nedrykningskamp

Hvis der skulle være drama på
drengen til om søndagen, så skulle
SK 1968 slå Nordkallotten i næst-
sidste runde. Sæsonen begyndte
ellers godt for SK 1968, som en
god overlevelsessæson bør, man
slog FREM 6–2 og alt kunne lade
sig gør’.

Men siden gik det hurtigt nedad.
Udover en flot sejr i 7.runde, så var
de i for mange runder endt med en
tur forbi pyt-knappen.

På papiret var det så tæt, som
det kunne blive 4,03–3,97 i Nord-
kalottens favør. Til gengæld havde
SK 1968 de to klart yngste spillere
på bræt 1 og 2.

Jens Ramsdal og Johnny Hector
på bræt 1 spillede et rigtig Hector-
parti, der ville give de fleste reviso-
rer dårlige nerver. Det hele endte
dog meget fredeligt med en halv til
hver.

På bræt 2 spillede GM Stellan
Brynell og Rasmus Thøgersen en
diametral modsat remis: Et tørt
parti, som endte i et trivielt ulige-
farvet løberslutspil. Bræt 3 og 4 var
heller ikke just ophidsende og
endte også med remis.

Afgørelserne skulle findes på
bræt 5 og 8:

Lars Hansen – Kåre Kristensen
Sort har netop spillet 19… a7-a5.

Esben Ejsing - Morten Kock
Møller
Sort har netop spillet 16…d5xe4.

Det ser jo umiddelbart tilforlade-
ligt ud med to stillinger i materiel
balance. Men så trykkede Esben
Ejsing ellers på speederen:

Esben Ejsing (2093)
Morten Kock Moller (2241)
Hollandsk / A 91

1. c4 f5 2. d4 e6 3. g3 Sf6 4. Lg2
Le7 5. Sc3 0-0 6. Sh3 d6 7. 0-0 c6
8. b4 e5 9. e3 Kh8 10. Lb2 De8 11.
b5 e4 12. bxc6 bxc6 13. f3 d5 14.

cxd5 cxd5 15. Sf4 Dd7 16. fxe4
dxe4 17. d5!

Hvid skal spille hurtigt, før sort
får sit møbellager på dronningflø-
jen med i partiet. 17. Db3 aktive-
rer damen og gør plads til Tad1,
men efter 17... Sa6! har sort fordel.
Tb8 er en fin tempogevinst, og
Sc7-d5 er en strategisk drøm for
sort. Efter 17. Dd2 giver både Sc6,
La6 og Sa6 sort en fin stilling.

17... La6
17... Sa6 18. Se6 med fordel for

hvid.

18. Se6
Hvid lægger i kakkelovnen med

et ubehageligt kvalitetsoffer.
18... Lxf1 19. Dxf1!
19. Sxf8 Db7! 20. Db3 Dxb3 21.

axb3 Lxg2 22. Se6 er uklart.
19... Tf7
Sort holder fast i materialet og

står skidt, men det er trods bedre
end bare at stå skidt, som var alter-
nativet: 19... Db7 20. Tb1 Sbd7 21.
Sxf8 Txf8 22. La3 og sort er færdig.

20. Dxf5 Lc5 21. Tf1 Lxe3+ 22.
Kh1

Sort har en ren kvalitet, men selv
den tørreste revisor kan nok se, at
det regnskab næppe holder mange
træk endnu.

22... Sa6 23. Sxe4 Sxe4 24.
Dxf7 Dxf7 25. Txf7 Sf2+ 26. Txf2
Lxf2

Egentlig en fornuftig udvikling for
sort, men stadig stentabt grundet
den farlige d-bonde.

27. d6 Tb8 28. d7 Lb6 29. Lxg7+
Kg8 30. Le5 Td8 31. Sxd8 Lxd8
32. Ld5+ Kf8 33. Lb7 Sc7 34. Le4
h5 35. Lf3 h4 36. gxh4 Ke7 37. h5
Kxd7 38. h6, opgivet.

Et flot parti af Esben Ejsing!
1–0.

På bræt 5 forsøgte Lars Hansen
omvendt at trykke på bremsen for
at neutralisere det sorte initiativ.

Lars Hansen (2202)
Kåre Kristensen (2306)
Trompowsky / A 45

1. d4 Sf6 2. Lg5 Se4 3. Lf4 d5 4.
e3 c5 5. Sd2 Sxd2 6. Dxd2 Sc6 7.
Sf3 cxd4 8. exd4 Lf5 9. Se5 e6 10.
Le2 Le7 11. g4 Le4 12. f3 Lg6 13.
Lb5 Db6 14. Lxc6+ bxc6 15. c3 c5
16. Le3 f6 17. Sxg6 hxg6 18. 0-0
Kf7 19. Kg2 a5

Hvid har ikke fået meget afkast
på sin åbningsfordel og forsøger
nu at flygte ud i et dobbelt tårn-
slutspil, der har ry for at have gode
remischancer.

20. dxc5 Lxc5 21. Lxc5 Dxc5 22.
Dd4 Dxd4 23. cxd4

”Hvis nu bare samtlige tårne blev
byttet ...” Sådan vil jeg selv tænke,
hvis jeg var hvid. Desværre for
hvid så er det dobbelte tårnslutspil
vanskeligt.

23... Thb8 24. b3 Tb4 25. Tac1
Ta7

25... Txd4 26. Tc7+ Kf8 27. Tfc1
Td2+ 28. Kg3 Txa2 29. Td7, akti-
vitet har høj kurs i tårnslutspil.
Her redder hvid en halv på trods af
”røde tal” på bundlinjen.

26. Tfd1 a4 27. bxa4
27. h4, sorts drøm var g5 og

Kg6. Nu er den drøm noget læng-
ere væk: 27... axb3 28. axb3 Txb3
29. Ta1 Tab7 (29... Txa1 30. Txa1
Tb2+ 31. Kg3 g5 32. Ta7+ Kg6 33.
h5+ Kh6 =) 30. Ta6 med gode
remischancer.

27... Tbxa4 28. Tc8 g5

Jens Albert Ramsdal (tv.) og Rasmus Thøgersen kæmpede forbilledligt på de
øverste brætter for SK 1968. Foto: Jesper Simonsen.

Esben Ejsing spillede godt i næstsidste
runde. Foto: Jesper Simonsen.
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Nu vinder det relativt nemt for
sort.

29. Kg3 Txa2
Udover den ekstra bonde, så er

Tb2 og Taa2 en simpel plan. Hvid
har til gengæld intet modspil.

30. h4 gxh4+ 31. Kxh4 Tg2 32.
Tc3 g5+ 33. Kh3 Taa2 34. Th1 f5
35. gxf5 exf5 36. f4 gxf4 37. Tf3
Tg6 38. Txf4 Ta3+ 39. Kh4 Th6+
40. Opgivet.

En flot match af Nordkallotten.
0–1.

Og så var nedrykningskampen de
facto afgjort: SK 1968 må en tur
ned i 1.division. Man vil i Aarhus-
klubben nok især ærgre sig over, at
man tabte hjemmekampen i 5.
runde til Fredericia. Men når livet
giver citroner, så må man lave
limonade, og SK 1968 kan i næste
sæson glæde sig til tur i en spritny
1.divisionsstruktur med opryk-
nings play-off.

For FREM var der dømt absolut
sidste udkald. Alt andet end to
matchpoint ville definitivt sende
FREM ned.

Det ville to matchpoint højst
sandsynligt også, da FREM i sidste
runde havde Skanderborg. Frede-
ricia kunne omvendt være næsten
sikker på en sæson mere, hvis de
kunne hive to point ud af mat-
chen. Det endte med en smal 4½–

3½-sejr til Fredericia. FREM må
derfor følge med SK68 ned i
1.division. FREM havde ellers for-
stærket sig ved at hente den
levende Jetsmark-legende GM
Allan Stig Rasmussen til 1. brættet.
Og selvom Allan nu har oplevet at
rykke ud af Skakligaen to år i træk,
så præsterede han en ganske fin
sæson. Det gjorde Mads Hansen

på bræt 2 i øvrigt også. Det var
længere nede på holdet, at FREM
for mange gange blev overmatchet.

Den anden del af nedryknings-
historien er, at den gamle Hugue-
not-by Fredericia for første gang i
min levetid ikke blev sendt direkte
tilbage til 1. division.

Det er svært at komme udenom,
at det bulgarske boost i form af

dobbeltdanmarksmester Boris
Chatabalshev og Nikola Kanov har
været en afgørende forskel i for-
hold til tidligere sæsoner.

Udover den slidte kliché med, at
de rykker resten af holdet to plad-
ser ned, så har det givet Fredericia
tre topbrætter (dyrevennen Jens
Ove Fries Nielsen præsterede også
godt i år), som kan spille lige op
med de fleste andre hold.

Boris har dog været i særklasse.
Det er svært at komme uden om
ham som “Årets Transfer” i Skakli-
gaen 2023/2024.

I 8. runde tørnede han sammen
med GM Allan Stig Rasmussen:

Boris Chatalbashev (2451)
Allan Stig Rasmussen (2509)

Boris har lige spillet 26. Dg5 med
den grimme Sh6-trussel.

26... Kh8?
26... g6 27. Tc1 De6 28. Tc7 er

heller ikke super behageligt for
sort.

27. Td6
Et ubehageligt træk at få i hove-

det.
27... Dc8
27... Dc3 28. Txf6 gxf6 29.

Dxf6+ Kg8 30. Dg5+ Kh8 31. Lc1,
hvid har et kæmpe angreb for kva-
liteten og kan stadig bare tage en
halv ved evig skak.

28. Txf6
28 Sh6! er et super træk, der

truer både Sxf7 og Txf6.

28... Te7 29. Txf6 gxf6 30. Dg8
mat.

28... Dd8!
Eneste forsvarstræk for sort.
29. Sxg7 Lxg7 30. Tf5 Dxg5 31.

Txg5 Tc8
Fra den ene yderlighed til den

anden. Nu har hvid store proble-
mer med a3-løberen og gode råd
er dyre.

32. Tf5 Tc3 33. Txf7 Txa3
33... Kg8 34. Ta7 Txa3 er en

bedre udgave.
34. Lg4

Kan hvid virkelig holde et slutspil
med en hel hest mindre?

34... Td3 35. Ta7 Lf8 36. Ta8
Kg7 37. Ta7+

Det ser umiddelbart sådan ud.
Det er meget svært at finde en for-
nuftig måde at komme videre på
for sort.

37... Kh8
37... Kf6 38. Txa6+ Kf7 39. Ta7+

med planen Tb7 og hvid står
bedst.

38. Ta8 Kg7 39. Ta7+ Kh8
39... Kg8 40. Txa6 Lxb4 41. Le2

Ta3 42. Lxb5.
Remis. ½–½.

BMS og Brønshøj blev overhalet

De to københavnerklubber BMS
og Brønshøj har igennem hele
sæsonen lignede to gode bud. Men
da Brønshøj tabte i sidste runde til
Fredericia, og BMS fik en snitter
på 7–1 af Nordkalotten, så endte

det med, at holdet fra Græsted
igen i år på målstregen tog sig af
bronzemedaljerne og Europa Cup-
kvalifikationen med 11 match-
point. De scorede dog 2½ point
mere i år end sidste år, så der er
trods alt blevet bygget på for det
rutinerede hold.

BMS på normjagt

Martin Haubro fra BMS har spil-
let en god sæson og skulle vinde de
sidste to runder for måske at
kunne lave sin anden stormester-
norm. Første skridt på vejen var at
slå Tiger:

Martin Haubro (2437)
Tiger Hillarp Persson (2477)
Siciliansk / B90

1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. d4 cxd4 4.
Sxd4 Sf6 5. Sc3 a6 6. h3 e5 7. Sb3
Le6 8. f4 b5 9. f5 Lc8

Indtil nu er alt spillet à tempo.
Det er da også set før, men i meget
få partier ifølge min database.

10. Df3
Og så brugte Tiger ca. 20 minut-

ter i tænkeboksen.
10. Lg5 er det mest spillede i

denne relativt lidt kendte stilling.
Om det er bedre end Df3, er svært
at sige. Begge er fornuftige udvik-
lingstræk.

10... Lb7 11. Lg5 Le7 12. Lxf6
Hvid følger en klassisk strategi

med tage maksimal kontrol over
de hvide felter. Til gengæld får sort
løberparret.

12... Lxf6 13. 0-0-0 0-0 14. Kb1
14. g4 var også en mulighed,

men man går sjældent galt ved at
spille Kb1 og trykke på uret.

14... b4 15. Sd5 a5
I stillinger med modsatrettede

rokader, så er det ofte den, som
kommer først med sin bonde-
storm, der er gladest.

16. h4 a4 17. Sc1

Nordkalotten – SK 1968 5-3

Jonny Hector (2425) – Jens Albert Ramsdal (2376) ½-½

Stellan Brynell (2402) – Rasmus Thøgersen (2312) ½-½

Christian Jepson (2382) – Arne Matthiesen (2315) ½-½

Jacob Sylvan (2316) – Martin Matthiesen (2299) ½-½

Kåre Kristensen (2306) – Lars Hansen (2202) 1-0

Peter Jakobsen (2388) – Poul Rewitz (2254) ½-½

Lars Aaes Nielsen (2194) – Thomas K. Christensen (2198) ½-½

Esben Ejsing (2079) – Morten Kock Møller (2241) 1-0

Allan Stig Rasmussen (tv.) og Boris Chatalbashev spillede et særdeles interessant
parti. Foto: Jesper Simonsen.
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17... Lxd5
17... a3 18. b3 Sc6 19. Se2, sort er

kommet først med sin bonde-
storm, men smilet stivner lidt, når
han skal finde en måde at føre
angrebet videre. Det faktisk ikke så
nemt her. Sd4 er nok bedste bud:
19... Sd4 20. Sxd4 exd4 21. Lc4.
Hvids hvidfeltede strategi er lykke-
des, og han skal nok klare at lade
være at gå mat på b2 lige foreløbig.

Men 17... Sc6! Sort må ikke til-
lade, at hvids løber bliver skruet
fast på c4: 18. Se2 Sd4 19. Sxd4
exd4 20. Lc4 Tc8! 21. b3? axb3,
med en åben linje bliver det nemt
for sort at angribe den hvide
konge.

18. Txd5 Sc6 19. g4

Efter nogle positionelle armbøj-
ninger sætter hvid tryk på sin egen
bondestorm.

19... Sd4 20. Dd3
20. Dg2! h6 21. g5 hxg5 22. hxg5

Lxg5 23. Se2 og hvid har masser af
initiativ og angreb for bonden.

20... Tc8 21. g5 Le7 22. Tg1 f6
22... Txc2 23. Txd4 Txc1+ 24.

Kxc1 exd4 25. f6 Dc7+ 26. Kb1
Ld8 27. fxg7 Te8 er super uklart
(jeg kan i hvert fald ikke fortælle,
hvad er op og ned her).

23. g6 Sxc2 24. gxh7+ Kh8 25.
Dg3

Hvid er ved at have rigtig godt
fat i den svenske stormester.

25... Tf7

26. Dg6
26. Lb5!! a3 27. b3 (27. Dg6!?

Hulemandsvarianten virker også
for hvid: 27... axb2 28. Dxf7
bxc1D+ 29. Kxc1 Sd4+ 30. Kb1
Df8 31. Dg8+ Dxg8 32. hxg8D+
Kxg8 33. Tc1) 27... Lf8 28. Lc4.
Igen bliver løberen skruet fast på
c4 med en overlegen stilling til
følge. Txc4 giver ingenting, og Sd4
strander omvendt på Txd4.

26... Dc7
Nu har sort omvendt rigtig godt

fat i hvid.
27. Ld3
27. Dxf7? Sa3+ 28. bxa3 Dxc1

mat.
27... Lf8
Den sorte kongestilling er gået

fra skrot til slot. g7 er godt over-
dækket, og h7 er umulig for hvid
at slå.

28. Dg3 a3 29. Se2 axb2 30.
Kxb2 Sa3

Omvendt er den hvide konge
efterhånden næsten hjemløs.

31. Tc1 Db8 32. Txc8 Dxc8 33.
De3 Tc7 34. Kb3 Tc3+?

Nu får hvid en chance for at
komme tilbage i partiet. Kxh7, Tc5
er nogle af mange træk, som nok
havde været bedre.

35. Sxc3 Dxc3+ 36. Ka4 Sc4

37. Df2
37. De2 og hvid lever: 37...

Da3+? (37... Sb6+ 38. Kb5 Sxd5
39. exd5 Dc5+ 40. Ka6 Dxd5 41.
Le4 Df7 42. Dg2 er stadig ubeha-
geligt for hvid, men nok også hold-

bart) 38. Kb5 og vinder.
37... Sb2+ 38. Kb5 Sxd3 39. Da7

b3 40. Df7 Kxh7
Tidnøden er overstået og sort

klarer uden problemer at lægge
Martins normdrømme i graven.

41. axb3 Dxb3+ 42. Ka5 Db4+
43. Ka6 Dxe4 44. Kb6 Dc4 45.
Dh5+ Kg8 46. Tb5 Dc8 47. Df3 Sf4
48. Opgivet. 0–1.

Tobias Rostgaard var blevet rykket
op fra sit vante 5. bræt til 4. bræt,
hvor han skulle møde IM Thor-
bjørn Bromann. Og det var heldigt
nok, for på bræt 5 skulle han have
mødt kandidatklasse-vinderen
Jeppe Falkesgaard. Selv om den
titel er noget mere eksklusiv, så
hjælper det ikke meget i forhold
til, at Tobias skulle møde to IM’er
i de sidste to runder for at kunne
lave norm.

Kunne Tobias slå Bromann og
søndag kæmpe sig hen til brættet
og møde en af Nordkalottens
mange IM’ere, så var normen i
hus.

Det havde både Sigfred og Mar-
tin Haubro regnet ud. Om Tobias
kunne følge op på det flotte regne-
arbejde var straks mere spæn-
dende:

Thorbjørn Bromann (2372)
Tobias Valentin Rostgaard (2323)
Larsen / A 01

1. b3
I gamle dage spillede Thorbjørn

tit Veresov (1. d4 d5 2. Sc3 Sf6 3.
Lg5). Om 1. b3 er bedre eller
værre, må man selv afgøre, men jeg
hørt, at det er legitimt at tage en
cowboyhat på, når man har spillet
1. b3. Og det har jo også en slags
værdi.

1... d5 2. Lb2 c5 3. e3 Sf6 4. Sf3
Sbd7 5. c4 dxc4 6. Lxc4 e6 7. 0-0
Le7 8. d4

Cowboyhat eller ej, Thorbjørn
har i hvert fald fået en fin lille for-

del ud af åbningen.
8... 0-0 9. dxc5 Sxc5
Jeg har altid syntes, at sådanne

symmetriske strukturer var meget
fascinerende. Det klart, at hvis hvid
spilder et par træk, så har sort fuld
udligning. Kan hvid omvendt
spille bare lidt præcist, så kan han
holde et møgtræls pres på sort,
som kun kan drømme om remis.

10. Dc2
Både De2 og Sbd2 var også gode

bud på at presse sort. 10. Sbd2 a6
11. Le2! gør klar til at kunne svare
a4! direkte på b5: 11... b5 12. a4
bxa4 13. bxa4 Lb7 14.a5. Sc4-b6 er
en nem plan for hvid, og a6-bon-
den er en irriterende svaghed.

10. De2 a6 11. Td1 Ld7 12. De1.
Løberen skal ikke bytte på d3, så
der skal laves et felt til den: 12... b5
13. Le2 Db8 14. Se5. Hvid må sta-
dig have lidt pres.

10... Ld7 11. Td1 De8
Logikken er selvfølgelig at få

damen ud af en træls binding og at
få løberen i live på c6. Men det ser
ikke kønt ud. Både a6 og Tc8 vir-
ker for mig mere naturligt, omend
hvid også her stadig holder presset
på sort.

11... Tc8 truer med at spille b5:
12. a4 a6 13. a5. Hvid har stadig
lidt pres på sort: 13... b5 14. axb6
Dxb6 15. Ld4; 11... a6 12. Sbd2 b5
13. Lf1 Tc8 14. Ld4 Lc6 15. Db2
med lille hvid fordel.

12. Sg5 g6?!
12... h6 13. Lxf6 hxg5 14. Ld4.

”Her kan jeg bare lide for evigt og
aldrig vinde,” fortalte Tobias mig
efter partiet. Og derfor ville han
hellere spille det objektivt dårligere
g6. Den sorte bondestruktur med
g5 er jo ikke en katastrofe, men
stadig en irriterende sten i skoen.
Havde sort haft mere aktivitet, så
gik det jo nok. Men det er
omvendt hvid, som for alvor er ved
at tage initiativet.

13. Sd2 Tc8 14. Dc3

Der truer kraftigt Sde4.
14... Lc6 15. a4 h6 16. Sgf3 a6

17. De5
17. Se5 truer Sg4. 17... Sfe4 18.

Sxe4 Sxe4 19. Da5 Sc5 Tac1 eller
Sxc6. Hvid har klar fordel på
mange måder.

17... Kh7 18. Tac1 Td8 19. Ld4
Scd7 20. Dg3 Sh5 21. Dh3 Sg7 22.
e4?!

Lige en tand for hurtigt. Nu får
sort modspil. Løberen på c4 kunne
formentlig have stået bedre (offe-
ret på e6 bliver vist aldrig farligt
nu) på d3 eller e2, før hvid skulle
overveje at spille e4.

22... Sh5 23. Le3 e5
Nu slår sort kontra.
24. Lxa6 La3 25. Ta1 bxa6 26.

Txa3 Sdf6

Hvid har vundet en bonde, men
sort har masser af kompensation.
Dronningen på h3 og tårnet på a3
står akavet, og de sorte heste kan
både hoppe til f4 og tage en bonde
på e4. Og det værste for hvid er, at

Tiger er i gang med at beregne konsekvenserne af 10. Df3. Foto: Jesper Simonsen.



Hyggelig ligaafslutning i Hillerød • 5554 • Hyggelig ligaafslutning i Hillerød

sort for første gang i partiet nemt
kan finde gode træk.

27. Lc5?
Jeg er ikke misundelig på hvid.

Han har stået godt det meste af
partiet. Spillede bedst og øgede
langsomt sin fordel, indtil den lige
pludselig forsvandt med et enkelt
træks utålmodighed. Nu skal man
så hive sig selv op og danne sig et
overblik i en svær stilling, som
man ikke synes, at man har for-
tjent.

27. Taa1 så står den da lidt
bedre: 27... Sxe4. Det mest oplagte
træk for sort, som formentlig også
fører til en lige stilling. (27... Ld7?
med løberen på e3 virker g5 ikke:
28. Dh4 g5 29. Sxg5+ hxg5 30.
Lxg5 og vinder) 28. Sxe4 Lxe4 29.
Txd8 Dxd8 30. Sxe5 Df6 31. Ld4
Dg5 32. Dg4 Dxg4 33. Sxg4 Tb8 =.

27... Ld7
Nu må hvid give en officer for

ikke at tabe damen.
28. Dh4 g5 29. Sxg5+ hxg5 30.

Dxg5 Tg8 31. De3 Sf4
Hvid har tre bønder for en hest,

men hesten på f4 er i højere kurs
end tre bønder.

32. g3 Lg4 33. f3 Td3
Nu falder den hvide stilling sam-

men.
34. De1 Lxf3 35. Sxf3 Txf3 36.

Td6 Dc8 37. Le3 Dh3 38. Lxf4 exf4
39. Txf6 Tgxg3+ 40. hxg3 Txg3+
41. Dxg3 Dxg3+ 42. Kf1 Dd3+ 43.
Kg2 Dc2+ 44. Opgivet.

Sort henter et tårn og en sejr i
næste træk.

0–1.

11 år efter at Tobias lavede sin før-
ste IM-norm, også i Skakligaen,
kom den næste i hus. Hvis denne
trend fortsætter, så er Tobias IM
engang i løbet af 2030’erne …

På bræt 3 kunne Mikkel
Manosri også med en sejr score sin
3. IM-norm. Der var dog ikke
mange nerver at spore på Mikkel.
Måske fordi han indtil videre
havde blæst alle modstandere i

Skakligaen ud af brættet, eller fordi
han bare er kold som jordbæris.
Eller også var det, fordi denne 3.
IM-norm var totalt overflødig.
Mikkel skal nemlig lave sin sidste
norm i en Open-turnering.

Luften var tyk af ironi. Overfor
Mikkel sad nemlig den uofficelle
danmarksmester i overflødige IM-
normer: IM Jakob Aabling-Thom-
sen, som scorede hele fem IM-nor-
mer, før han endelig indfriede kra-
vet om at komme over 2400 i
rating.

Med de nye regler for IM-nor-
mer, så vil jeg gerne vædde en stor
vaffelis på, at Mikkel snart overta-
ger den rekord.

Mikkel Manosri Jacobsen (2342)
Jakob Aabling-Thomsen (2347)
Engelsk / A24

1. c4 Sf6 2. g3 e5 3. Lg2 g6 4. Sc3
Lg7 5. d3 0-0 6. e3

6. e4 (det er ikke helt klart for
mig, hvad finten er i at bruge to
træk på at spille e4. Men jeg har

ikke en gang én IM-norm, så hvad
ved jeg) 6... Sc6 7. Sge2. Sd4 er
næppe en trussel her.

6... c6 7. e4 d6 8. Sge2 Le6 9.
0-0 Dd7 10. f4 Lh3 11. f5!

11. Lxh3 Dxh3 og damen står
fantastisk.

11... Lxg2 12. Kxg2 d5 13. Lg5
13. cxd5! cxd5 14. Lg5. Nu kan

hvid spille Sd5 på d4.
13... d4 14. Sa4 Sa6 15. c5
En speciel stilling. Det første jeg

ser, er en trist løber på g7, men sort
har faktisk flere gode muligheder
her:

15...h6
15... Sg4 16. Dd2 (16. h3 Se3+!)

16... Tad8 med ideen Se3. 17. Tad1
(17. Lxd8 Se3+) 17... Lf6 (17...
gxf5!? 18. Txf5 De6) 18. Lxf6 Sxf6
19. h3 Aldrig mere ind på e3.

16. Ld2 Kh7 17. h3 Tg8?
Nu kan hvid konsolidere sin stil-

ling, og sorts f8 løber har ikke
meget at smile over. 17... gxf5 18.
Txf5 Sd5!?

18. g4 g5 19. Sg3 Lf8 20. Tc1 Le7

21. Th1
Hvids plan er h4. Simpelt og

effektivt.
21... Kg7 22. h4 Kf8
Sort prøver at løbe fra regnin-

gen.
23. hxg5 hxg5 24. Th6 Ke8 25.

Kf3 Dc7 26. Db3 Sb8 27. Tch1
Sorts stilling falder sammen nu.
27... Sbd7 28. Th8 Sf8 29. Sh5

S8d7 30. Sxf6+ Sxf6 31. Lxg5 Kd7
32. Lxf6 Txh8 33. Lxh8, opgivet.
1–0.

Topscoreren

Jonas Bjerre blev udelt topscorer
ved at score imponerende 7½ af 9
og en ratingpræstation på 2761.
Da Mikkel Manosri i sidste runde
oven i købet tabte til Jepson, så
kunne Jonas også vinde deres ind-
byrdes væddemål om, hvem der
lavede flest point i Skakligaen.

Til mit store chok fortalte Jonas,
at de bare havde væddet æren. Om
den er mest værd i Jylland eller
København er et stort spørgsmål,
men du får ikke meget vaffelis for
den nogle af stederne ... Med så
meget succes, så kan det jo være
svært for et ungt menneske at
holde begge ben på jorden, så lad
os se et parti, hvor han ikke vinder:

Jonas Bjerre (2646)
Sabino Brunello (2515)
Siciliansk / B47

1. e4 c5 2. Sf3 e6 3. d4 cxd4 4.
Sxd4 Sc6 5. Sc3 Dc7 6. Scb5!?

Noget af en sidevariant. Min
database siger, at det er blevet spil-
let 60 gange. Og jeg har i hvert fald
ikke set det før. 6. Le3 er den mest
normale forsættelse i Tajmanov.
Hestehoppet 6. Sdb5 har man til
gengæld set tit.

6... Db8 7. Ld3
De to indiske superstormestre

Erigaisi og Vidit har begge spillet
sådan med hvid. Vidit gjorde eks-
tra god reklame for varianten ved
at slå Bacrot i et lækkert parti ved
World Cuppen i 2023.

7... a6
7... Sf6 8. 0-0 Le7 9. De2 0-0 10.

Kh1 a6 11. Sxc6 dxc6 12. Sc3 Sd7
13. f4 b5 14. e5 c5 15. f5 Sxe5 16. f6
gxf6 17. Lf4 Td8 18. Tae1 Td4 19.
Lxh7+ Kf8 20. Dh5 Txf4 21. Txf4
Ke8 22. Le4 Lb7 23. Lxb7 Dxb7 24.
Se4 Sg6 25. Sxf6+ Kd8 26. Tf2 Kc7
27. Dh7 Tf8 28. Sg4 Sh8 29. Txe6
Kb8 30. Te1, Vidit (2719) – Bacrot
(2662) Baku 2023 (1–0).

8. Sxc6 bxc6 9. Sc3 d5 10. 0-0
Af en lidt sjov omvej er vi kom-

met til en relativ kendt Tajmanov-
struktur, og de to stormestre spiller
også de næste træk i et relativt højt
tempo.

10... Sf6 11. De2 Le7 12. b3 0-0
13. Lb2

Det var alle de nemme træk, så
nu skal der fremtænkes en god
plan.

13... a5
Ideen er, at sort måske på tids-

punkt kan bytte lavprisløberen på
c8 for luksusdyret på d3. 13... Te8
med planen e5 var også en mulig-
hed for at få liv i løberen.

14. Sa4
Det kan jo godt se lidt fjollet ud,

men hesten havde ikke nogen reel
funktion på c3 mere. På a4 kan
den godt irritere sort lidt ved at
kigge på b6-feltet og eventuelt gøre
klar at angribe sorts centrum med
c4.

14... Td8 15. Tad1 g6 16. c4
Hvis centrum bliver åbnet, så

står hvid meget mere aktivt.
16... La6
En spændende stilling, hvor

Jonas også tager en længere tænke-

Endelig! Efter 11 år scorede Tobias
Valentin Rostgaard en ny IM-norm i
Skakligaen. Foto: Jesper Simonsen.

Mikkel Manosri Jacobsen leverede en
flot indsats i årets udgave af
Skakligaen. Foto: Jesper Simonsen.

Sabino Brunello og Jonas Bjerre gav hinanden hård kamp i Skakligaen.
Foto: Jesper Simonsen.
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pause.
17. exd5
Måske ikke den bedste løsning.

17. Tfe1 med ideen bare at sætte en
brik lidt bedre. Trykke på uret og
spørge sort, hvad han vil med til-
værelsen, kan jeg bedre lide: 17...
dxc4 (17... Dc7 18. g3 er Stockfish’
forslag. (18. exd5 cxd5 19. Le5 må
også være end bedre udgave end
partiet) 18... Da7 19. h4 Tac8 20.
Df3 dxc4 21. Lxc4 Lxc4 22. bxc4
Sd7 23. h5) 18. Lxc4 virker ubeha-
geligt for sort. c-bonden er svag, og
hvids brikker ser bedre ud.

17... cxd5 18. Le5 Da7 19. Df3
Sd7 20. La1 dxc4 21. Lxc4 Lxc4
22. bxc4 Tac8

Hvid er næppe tilfreds med
udviklingen. Hvis én står bedst nu,
så må det være sort.

23. Dc3 f6 24. Tc1 Da6 25. De3
Txc4

25... e5 og sort er ved at få god
kontrol om stillingen og kan både

drømme om at lægge tryk på c-
bonden og få hesten til e6.

26. Sb6!

Et vigtigt taktisk trick! Alt andet er
virkelig skidt for hvid.

26... Txc1
Eneste vej ud. 26... Sxb6 27.

Dxe6+ Kf8 28. Lxf6 vinder for hvid
i mange svære varianter, men
endnu vigtigere er der en masse
nemme varianter, hvor hvid ikke

står dårligst: 28... Te8 (28... Lxf6
29. Dxf6+ Ke8 30. Tfe1+) 29. Tfe1.
Den svære variant, som vinder: 31.
De5 Tf6 32. Tc7 Dd5 33. Txe7
Dxe5 34. T7xe5 Txe5 35. Txe5.

29. Txc4 er den nemme variant,
hvor hvid kun står lidt bedre: 29...
Dxc4 30. Dxb6) 29... Db7 30. Lb2
Tf4 (30... Txc1? 31.Lxc1 og Lh6
næste gang).

27. Dxe6+ Kf8 28.Sxd7+ Txd7
29. Dxa6 Tdd1

En vidunderlig stilling!
30. Lc3 a4
Der er ingen grund til at give

hvid et ekstra tempo i et løberslut-
spil!

31. Dc8+ Kf7 32. Dc4+ Kf8 33.
Dc8+

Hverken hvid eller sort har
bedre end trækgentagelsen.

33... Kf7 34. Dc4+ Kf8 35. Dc8+
Kf7. Remis. ½ –½.

Matchpoint eller brætpoint?

Havde Skakligaen 2023/2024 været
bedre, hvis vi havde spillet med
brætpoint? Og havde Hillerød så
måske vundet? Det er jo en alvor-
lig diskussion af stor og væsentlig
betydning, som inderst inde ikke
angår nogen.

Den vigtige diskussion handler
om fremtiden. Efter de to forsøgs-
sæsoner med matchpoint skal
DSU’s hovedbestyrelse nu tage stil-
ling til, om matchpointstrukturen
skal gøres permanent, eller vi skal
tilbage til at spille om brætpoint.

Jeg har spillet en del skakligasæ-
soner efterhånden. Både i toppen

og i bunden. Men for mig er alle
holdkampe før 2022 mest af alt
bare ekko af tid, der gik. Det har
bare ikke samme pondus at glæde
sig over at tabe 5-3 i forhold til at
tabe en bitterlig tæt match til Nor-
dre eller slå Hillerød på de yderste
marginaler.

Skakligaen

1. BMS
2. Brønshøj
3. Fredericia
4. Hillerød
5. Køge
6. Nordre
7. Nordkalotten
8. Skanderborg
9. ØBRO

10. Aarhus/Skolerne

1. division
Østdanmark

1. Allerød
2. BMS 2
3. BMS 3
4. Brønshøj 2
5. Caïssa Gladsaxe
6. Furesø
7. Hillerød 2
8. Ishøj
9. Kalundborg

10. Næstved
11. Præstø
12. Odysseus
13. Sjælsø
14. Valby
15. ØBRO 2

1. division
Vestdanmark

1. Esbjerg
2. Evans
3. Fredericia 2
4. FREM 1
5. FREM 2
6. Herning
7. Holstebro
8. Jetsmark
9. Kjellerup

10. Læseforeningen
11. Silkeborg
12. SK1968 1
13. SK1968 2
14. Skive
15. Viborg
16. Aalborg
17. Aarhus/Skolerne 2

Divisionsturneringen 2024/25

Skanderborgs guldhold. Bagerst: Allan Erik Schmidt Andersen, Nicolai V. Pedersen, Mads Andersen og
Joans Bjerre. Forrest: Filip Boe Olsen, Mads Boe Olsen, Nicolai Kvist Brondt og Jakob Leon Pajeken.

Foto: Claus Qvist Jessen.
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14. a3 Lb5 15. Lxb5+ Dxb5 16.
Sc3 Db6, jeg forventede noget i
denne retning. 17. 0-0 a5 (17... 0-0,
faktisk er det ikke nødvendigt med
... a5 endnu, hvids brikker er fort-
sat langt fra koordinerede) 18. Sa4
(18. Sc2!? Dxb3

Diagramstilling 1
19. Sd4! Dxb2? (19... Db6, hvis
bare jeg ikke bliver for grådig, er
stillingen også stadig helt fin efter
20. Sa4) 20. Sa4. En usædvanlig
måde at fange en dronning! 20...
Dd2 21. Tfd1) 18... Db5 19. Sc3
Db6 =.

14... Tc8 15. Sc6?
15. a3 0-0 16. Le2 Dg5 (16...

Lb5!? Selv som offer er det interes-
sant: 17. Sc6 Da6 18. Se7+ Kh8 19.
Lxb5 Dxb5 20. Sxc8 Txc8 med lille
sort fordel) 17. 0-0 Lb5 med lille
sort fordel.

15... Dd5?!
15... Db6! 16. Sd4 e5 17. Sf3

Dg6! var den mest præcise rute for
dronningen, som er ved at infil-
trere hvids stilling via c2.

16. Sd4 e5 17. Se2?
17. Sf3

Diagramstilling 2
Jeg var meget i tvivl om, hvordan
jeg skulle fortsætte her. Jeg overve-
jede tre forskellige muligheder,
som alle virkede lovende, men ikke

helt så lovende, som jeg gerne ville
have det til at være.

a) 17... Lb5 var min første ind-
skydelse, men jeg var ikke helt til-
freds efter 18. Lxb5+ Dxb5 19.
Sxe5!? Txc3 20. Sxc3 Dxe5 21. Tc1?
(21. 0-0! Springeren er tabu på
grund af baglinjeproblemer, så nu
når springeren hurtigt til d4. 21...
0-0 22. Se2 med lille sort fordel)
21... 0-0 22. 0-0. Jeg var i tvivl om,
hvor stor min fordel reelt var her,
selv om det selvfølgelig er spil til et
mål. Hvid havde endda mulighe-
den for at få en bedre version af
samme slutspil undervejs, som jeg
ikke havde set.

b) 17... f6, da Sxe5 irriterede mig
i den anden stilling, overvejede jeg
blot at dække bonden først. 18.
Ld2! er en stærk manøvre, nu er
hvid ved at være klar til at udvikle
(efter 18. Lc4? Txc4! er ideen 19.
bxc4 Dxc4, hvorefter hvid er helt
hjælpeløs på de hvide felter).

c) 17... b5! er den eneste måde at
få klar fordel. Det er profylakse
mod hvids mest presserende plan,
nemlig Ld2+Sc3. 18. Ld2 b4!
Hvids dronningfløj forbliver buret
inde: 19. Lc4. Her virker den
samme idé som før: 19... Txc4! 20.
bxc4 Dxc4 21. Sxe5 Dc2. Nu er tår-
net på a1 i vanskeligheder.

17...0-0 18. Ld2 Tc2 19. Sec3
Dd6 20. Kd1?

Efter 20. Le2 var jeg helt overbevist
om, at jeg måtte have en gevinst
her, men det kræver stadig præci-
sion, og jeg havde endnu ikke fun-
det den klareste vej. 20... Lc6 (20...
Tc8. Den mest direkte vej er ikke
overbevisende: 21. 0-0 T8xc3? 22.
Sxc3 Dxd2 23. Tad1 Dxc3 24. Txd7
Dc8 25. Tfd1 Tc1 26. Txc1 Dxc1+
27. Td1 Dc8 28. Lc4 med fordel for
sort, men hvid har chancer for at
holde) 21. Ld1

Diagramstilling 3
21... Txd2 22. Sxd2 Td8 23. Sc4
Db4 24. Tc1 Td3 25. a3 Txd1+!
Den sidste og svære detalje er helt
afgørende.

20... Lf5 21. Lc4 Td8 22. Ld5
Dc5 23. e4 Txd2+ 24. Opgivet.

0–1.

Fra kampen mellem Skanderborg
og Frem. Jonas Bjerre blev hele
Skakligaens topscorer med 7½ på
1. bræt efter gevinst i sidste runde
mod Allan Stig Rasmussen.

Foto. Claus Qvist Jessen.

VIND MED JONAS
I denne klumme analyserer GM Jonas Bjerre spændende og

interessante partier

Hvid trækker. Sort trækker. Sort trækker.

Allan Stig Rasmussen (2500)
Jonas Bjerre (2641)
Dronninggambit / D30
Skakligaen 9. runde 2023/24

1. d4 Sf6 2. Sf3 d5 3. c4 e6 4. e3
Sbd7

Et lidt random træk som holder
forskellige muligheder åbne. Jeg
forsøgte at komme ud i ukendt ter-
ræn så hurtigt som muligt.

5. b3 c5
Allerede her er der under 20

partier i basen. Og vi brugte begge
meget tid.

6. cxd5
Det mest ambitiøse træk.
6. Ld3 cxd4 7. exd4 Lb4+ ville

for eksempel være helt fint for
sort.

6... Sxd5
6... exd5?! Her ville hvid have en

god version af den her slags iso-
lani-stillinger, da min springer på
d7 hører hjemme på c6.

7. Lb2 cxd4 8. Dxd4 Sb4 9. Dc3
9. Dd2 Sc5! med udligning.
9... Sc5!?
9... Sd5. Det er svært for hvid at

finde et godt felt til dronningen,

som undgår trækgentagelse. Men
jeg tænkte ikke, der var nogen
grund til at gå i den retning.

9... Df6!? lignede også en inter-
essant mulighed, som vi begge
overvejede. Desværre virker det
ikke helt: 10. Dd2 Dg6 11. Sa3.
Presset mod g7 er lettet, så jeg kan
udvikle, og dronningen på g6 ser
aktiv ud, men hvid har en stærk
ressource: 11... Le7 12. Lb5! Dxg2?
13. Ke2 med afgørende fordel.

10. Se5
Dækker for Sd3+ og gør Dxb4

til et tema på trods af x-rayen.
10... Ld7!
Holder gryden i kog. Hvids

dronning kan hurtigt komme i
klemme, hvis jeg når ... Tc8. Der-
for er stillingen enormt konkret.
10... Sd5 var hovedalternativet,
men efter 11. Dd4 er Lb5+-truslen
enormt generende. 11... f6 afklarer
stillingen, men jeg var ikke glad
ved den resulterende stilling 12.
Lb5+ Sd7 13. Sxd7 Lxd7 14. Lxd7+
Dxd7 15. 0-0. f6 er en svækkelse,
og hvid står lidt behageligere, selv
om det ikke er noget særligt.

11. Dxb4
Fristende at tage de tre officerer

– hvis hvid når at stabilisere, vil de
formentlig være stærkere end
dronningen. Min fornemmelse
var, at jeg ville have godt med
modspil, jeg er foran på tid, og
springeren på b4 kommer til at
være udsat.

11... Sd3+ 12. Sxd3 Lxb4+ 13.
Sxb4 Da5 14. Lc3

Overraskede mig, da det nu er
meget svært at udvikle dronning-
fløjen. Ideen bag er imidlertid klar,
Allan forsøger at undgå Lb5-afbyt-
ningen, som ville sikre mig en fin
stilling.
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Af Martin Haubro

Tilbage i februar 2023 skrev min
kæreste pHD-ansøgning til et

institut i Cambridge. Samtidig så
jeg, at Michael Adams lige havde
vundet ”Cambridge International
Open” og tænkte, det kunne give
mening at spille, hvis hun fik job-
bet. Det fik hun så! Det hjalp også
på turneringslysten, at Cambridge
er en dejlig by – masser af mulig-
heder for at spise ude, flotte gader
og stræder og helt igennem char-
merende.

Et år senere sad jeg klar i spille-
salen på University Arms Hotel.
Turneringen havde 35 titelholdere,
dog kun fem spillere over 2500,
blandt 120 deltagere. Adams var
storfavorit med 100 ratingpoint
mere end Francesco Sonis, der var
seedet 2.

I 1. runde udeblev den klassiske
schweizermassakre, da både bræt 1
og 2 spillede remis. Det gav også
delvist mening – formatet var en
accelereret schweizer. Mine egne
drømme om et stort resultat fryg-
tede jeg blev slukket i 3. runde, da
jeg brændte en god stilling af mod
en 2450-IM. Det sker. Tidnød er
farligt – undgå det! Efter et par
pligtsejre fik jeg dog kæmpet mig
ind i turneringen igen med 4/5 og
otte-delt 1.plads, da jeg fik sort
mod GM Sonis (2573). Efter at
have været meget presset fik jeg
kæmpet mig ud til følgende stilling
med sejrsdrømme:

Francesco Sonis (2573)
Martin Haubro (2421)

34... Sc4?
Misser en nøgleide! Bedre var

34... a4!, som holder b-bønderne
på brættet, og partiet fortsætter.
Jeg foretrækker sort.

35. Ld3+ Kh8 36. Lxc4 Lxc4 37.

bxa5 bxa5 38. Txg7!!
Som et lyn fra en klar himmel

(manglende farefornemmelse ...).
Sad og drømte om Lf8-a4-Lb3 og
kunne ikke se, hvordan hvid skulle
stoppe det.

38... Kxg7 39. f4

Og sort kan ikke vandre med kon-

gen efter a-bonden, da hvids bøn-
der på kongefløjen løber. Hvis sort
forsøger f6-e5 skal den hvide
konge bare nå over til a1, da min
løber ikke har bondens farve.
Remis 10 træk senere.

½–½.

7. runde bød på hvid mod Shreyas
Royal, 15-årig IM på 2483, som
lige havde taget GM-norm i Lon-
don Chess Classic med 4/9 – så jeg
gik ind til partiet med en vis ære-
frygt mod en spiller, der var halvt
så gammel som mig:

Martin Haubro (2421)
Shreyas Royal (2483)
Siciliansk / B67

1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. d4 cxd4 4.
Sxd4 Sf6 5. Sc3 Sc6

Rauzer. Royal havde tidligere
spillet det med sort mod Vitiugov
i London Chess Classic.

6. Lg5 e6 7. Dd2 a6 8. 0-0-0 Ld7
9. Kb1

En ny måde at spille på med
hvid.

9... Sxd4 10. Dxd4 Le7 11. f3
Dc7 12. Dd2 b5 13. g4 h5 14. gxh5
Sxh5 15. h4 Tc8 16. Ld3 g6

Første nyhed og hvor min forbere-
delse sluttede, men også et sted,
hvor jeg følte jeg fik fat. 16... Sf6
var tidligere spillet i Giri – War-
nerdam, 2023.

17. f4!

Med ideen f5 og åbne op på
hvids præmisser. Den sorte konge
ender enten i centrum eller på g8
og håbet er at holde begge dele lidt
ubekvemme. Sorts tanke har for-
mentlig været f6, men:

17... Lxg5
17... f6 duer ikke på grund af 18.

e5! dxe5 (18... fxg5 19. Lxg6+ Kf8
20. exd6) 19. Lxg6+ Kd8 20. f5, og
hvids angreb går igennem.

18. hxg5 Dc5 19. e5
19. f5 var endnu stærkere – for

at holde centrum dynamisk.
19... Lc6 20. Le4
20. Se4! Lxe4 21. Lxe4 d5 22. f5!

Fik ikke ideen til f5, som var en
klar forbedring (22. Lf3 Ke7 føltes
ikke som det, jeg håbede på) 22...
dxe4 (22... gxf5 23. Lf3; 22... exf5
23. Lxd5 og stillingen er for åben)
23. fxg6! Truer springeren: 23...
fxg6 24. Dd7+ og mat følger.

20... dxe5 21. Lxc6+ Dxc6 22.
Se4 Dxe4 23. Dd7+ Kf8 24. Dxc8+
Kg7 25. Dxa6 exf4 26. Dxb5 Td8

Røgen er lettet, nu skal jeg ”bare”
vise, at jeg har hæderlig teknik.

27. Tde1
Unøjagtigt. a4! var bedre.
27... Td5 28.Txe4 Txb5 29. Tg1?
29. c4! var bedre, da hvid vinder

efter 29... Txg5 30. Tc1 Sg3 31.
Txf4 Se2 32. Tff1 Sxc1 33. Txc1 på
grund af bedre tårn og bønder.

29... f3 30. Te3 f2 31. Tf1 Txg5
32. Tf3 f5 33. T3xf2 f4 34. a4 Tf5
35. b4 e5 36. Te1 Sf6 37. b5 e4
38.c4 e3 39.Tc2

Stillingen er stadig objektivt vun-
det, men med sorte bønder på e3
og f4 har hvid tabt kontrollen. Det
gik dog lige alligevel, men ikke
uden dårlige nerver:

39... Sd7 40. a5 Te5 41. a6 f3
42. a7 f2 43. Tf1 Sb6 44. c5 Sa8
45. b6 Te7

Efter 45... e2 er det vigtigt at se
46. Txe2 Txe2 47. Txf2! Txf2 48.
b7.

46. Kc1 g5 47. Kd1 g4 48. Ke2
Kf6 49. Tc3, opgivet. 1–0.

Ned på ”Market Square” og
samle en frokost op ved en af
boderne og så hjem på det lille kol-
legieværelse og forberede en times
tid inden næste runde: Sergei
Tiviakov, tidligere europamester
og vinder af Politiken Cup. Et parti
der ikke var kønt – jeg stod et sted
mellem dårligt og til tab det meste
af partiet, men endte med at løbe
med hele pointet i tidnøden.

Imens jeg spillede mod Tiviakov
fik jeg lov til at se Adams ødelægge
en Caro-Kann ved siden af mig:

Michael Adams (2673)
Daniel Howard Fernandez (2526)
Caro-Kann / B12

1. e4 c6 2. d4 d5 3. e5 Lf5 4. Sf3
e6 5. Le2 c5 6. 0-0 Sc6 7. c3 a6

En sidevariant i Caro-Kann – jeg
er ikke ekspert, men kan se, at stil-
lingen kun er spillet 10 gange i min
database.

Cambridge International Open
Martin Haubro opdagede sidste år ved en tilfældighed,

at der arrangeredes en international open i den engelske universitetsby.
I år spillede han så med. Og med succes: en delt førsteplads.

Her er hans beretning.

VinderneTurneringsleder IA Shohreh Bayat med de tre bedst scorende:
IM Martin Haubro, GM Sergey Tiviakov og GM Michael Adams med
Cambridge Trophy. Foto: Reza Islam/2nd Cambridge International Open.
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Et træk jeg var rigtig glad for. Pla-
nen er til dels profylakse mod b3,
til dels at spille c4 – da det er svært
for sort at få angrebet igennem,
hvis hvids tårn når til c3. Og så er
det ikke helt oplagt, hvor den sorte
dronning skal hen.

19... Da5 20. h5 b3?! 21. cxb3
axb3 22. a3 d5?! 23. Dxa5 Txa5
24. e5

Pludselig har jeg en rigtig god
fransk struktur.

24... Ld8 25. Sd4 Lb6 26. Ld2
Txa3!

Det så jeg slet ikke komme. Træk-
ket er måske ikke objektivt bedst,
men det slog mig ud.

27. bxa3
27. Sc6! var det rigtige træk – i

stedet for at slå på a3 à tempo. 27...
Lxc6 28. bxa3 Ld7 og hvid har mel-
lem et og to tempi mere end i par-

tiet.
27... Lxd4 28. Th4
I begyndende tidnød bliver jeg

nervøs – selv om jeg ved, stillingen
stadig er vundet.

28. f4 var stærkere, da sort ikke
har noget reelt efter 28... b2 29.
Tcd1, og sort har ikke 29... La4 30.
Lc2.

28... Lxe5 29. Lf4 b2!
En lusket fælde i tidnøden.
30. Tc2?

Trækket gav mig mareridt et par
dage ...

30. Td1 og hvid står stadig til
gevinst.

30... Lxf4 31. Txf4 Tb3!
Og sort vinder a3.
32. Le2 e5
Tidnøden taler – havde også

misset e5! Nu handler det pludse-
lig om ikke at tabe.

33. Tb4 Txb4 34. axb4 Lf5 35.
b5

Den skal frem.
35... Lxc2+ 36. Kxc2 Sd6 37. b6
Sort kan ikke stoppe La6-b7.
37... f6 38. La6 Kf7 39. b7 Sxb7

40. Lxb7 Ke6
Selv om man har løber mod to

bønder, kan stillingen ikke vindes
– fordi løberen ikke matcher rand-
bondens farve. Jeg forsøger en
smule, men kommer ikke tæt på:

41. Lc8+ Ke7 42. Lb7 Ke6 43.
gxf6 Kxf6 44. Lxd5 Kg5 45. Le4
Kxh5 46. Lxh7 Kg5 47. Kxb2 Kf4
48. Le4 g5 49. Kc3 g4 50. fxg4
Kxe4 51. g5 Kf5 52. Kd3 Kxg5 53.
Ke4 Kh6 54. Kxe5. Remis. ½–½.

Av – jeg var ikke stolt, især ikke
fordi jeg samtidig kunne se både
Adams og Tiviakov vinde i 9.
runde, så det blev til en tredelt før-
steplads. Mens præmiepengene
blev delt, gjorde pokaler og medal-
jer ikke – og jeg måtte tage til takke
med en 3. plads, der stadig smagte
lidt af delt førsteplads. Adams stod
tilbage med trofæet (igen!).

8. Le3 Db6 9. Dd2 Lg4 10.Td1
h5?!

Formentlig med planen Sh6. 10...
Tc8 = havde været bedre. Hvid har
et klart udviklingsforspring, men
hvis stillingen er lukket, er det ikke
specielt brugbart. Så man er nødt
til at kapitalisere her og nu!

11. c4! dxc4?
11... cxd4 12. Sxd4 Lxe2 13. Sxe2

Lc5 14. Lxc5 Dxc5 15. cxd5 Dxd5
16. Dxd5 exd5 er computerens
bedste bud på et forsvar. Det er lidt
ubehageligt for sort.

12. Sa3!
Nu kommer Sxc4 med tempo.

Det går helt galt.
12... Da5 13. dxc5 Dxd2 14. Txd2
Udviklingsforspringet består,

selv om dronningerne er byttet.
14... c3 15. bxc3 Sge7 16. Sc4

Sd5 17. Ld4 f6 18. h3 Lf5 19. Te1

Hvid er foran med en bonde, alle
brikkerne spiller, og herfra kører

Adams den sikkert hjem:
19... h4 20. Ld1 Le7 21. Lb3 Kf7

22. Sd6+ Lxd6 23. cxd6 Tad8 24.
Lxd5 exd5 25. Lb6 Td7 26. exf6
gxf6 27. Txd5 Le6 28. Td2 Th5 29.
Lc7 b5 30. a3 Tc5 31. Sd4 Sxd4 32.
Txd4 Txc3 33. Tde4 Lf5 34. Te7+
Kf8 35. Te8+ Kf7 36. T1e7+, opgi-
vet. 1–0.

Sidste runde. Udelt føring – og
jeg venter på rundelægningen med
en vis frygt for, at jeg ville få
Adams, godt nok med hvid. Og så
lander den: hvid mod IM Rober-
son. Da GM-normer ikke var
aktuelle uanset rundelægningen,
var fokus kun på turneringssejren
– og det føles som en stor chance
for at vinde en større open, som
skal tages:

Martin Haubro (2421)
Peter T. Roberson (2426)
Siciliansk / B67

1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. d4 cxd4 4.
Sxd4 Sf6 5. Sc3 Sc6 6. Lg5 e6 7.
Dd2 a6 8. 0-0-0 Ld7 9. Kb1

Sad og frygtede, jeg var på vej
ind i en forberedelse – men kunne
se på min modstanders tidsfor-
brug de næste par træk, at han ikke
havde set mit parti fra 7. runde!

9... Le7 10. f3 Sxd4 11. Dxd4
Dc7 12. Dd2 b5 13. Ld3 b4

13... Tc8 14. g4 var Haubro –
Royal.

14. Se2 a5 15. g4 0-0 16. Le3
Tfb8 17. g5 Se8 18. h4 a4 19. Tc1!

Fra sidste runde. Peter Roberson (tv) og Martin Haubro i forgrunden, bag ved ses
Michael Adams. Foto: Satish Gaekwad og Shohreh Bayat/2nd Cambridge
International Open.

2nd Cambridge International Open
Ni runder, 118 deltagere

1. GM Michael Adams England (2673) 7

2. GM Sergey Tiviakov England (2534) 7

3. IM Martin Haubro Danmark (2421) 7

4. GM Daniel H. Fernandez England (2526) 6½

5. IM Matthew Wadsworth England (2444) 6½

6. IM Peter Roberson Italien (2426) 6½



Ellens Univers • 6564 • Ellens Univers

Dansk kvindeskak har i de
seneste mange (mange) år

været domineret af de samme vel-
kendte, men også stærke kvinder.
Det er specielt navnet Nina Høi-
berg, der ringer klokker, når skak
og kvinder bliver nævnt i samme
sætning. Jeg tror ikke, at jeg sårer
nogen, hvis jeg siger, at vi i dansk
kvindeskak har savnet nogle flere
piger og kvinder til at kæmpe om
OL-pladser og generelt skabe mere
konkurrence. WFM Ellen Kakuli-
dis og jeg selv kom selv med på
kvindelandsholdet for seks-otte år
siden, men med allerede flere OL i
bagagen og en alder, der i hvert
fald ikke bliver mindre, vil jeg
næppe kalde os for dansk kvindes-
kaks nye håb.

Der er dog for nylig begyndt at
ske ting og sager på den danske
skakscene. Flere unge piger vinder
vej frem gennem ratinglisterne, og
det er for mig tydeligt, at deres
blanding af stærkt socialt sam-
menhold og konkurrence nok skal
bringe dem helt frem og kæmpe
om OL-pladser om nogle år.
Pigerne har skabt lysglimt i dansk
kvindeskak, men det er for tiden
en anden, der skaber overskrifter.

Som et lyn fra himlen har 21-årige
Shanne Hedegaard Jakobsen for-
mået at vinde næste 800 rating-
point på to år, hvilket har sikret
hende en billet til årets OL i 2024.
Alle tegn tyder på, at Shanne de
næste år kommer til at være et
stort forbillede for dansk kvindes-
kak, hvilket selvfølgelig betyder, at
vi i dette afsnit skal lære hende
bedre at kende.

Shanne læser til hverdag sund-
hedsteknologi på Aalborg Univer-
sitet, hvor der snart kun er ét år til-
bage af bacheloren. Som barn star-
tede hun til skak i 2. klasse, hvor
det var formanden for Jetsmark
Skakklub, Bjarne Søndergaard, der

underviste og rejste med til turne-
ringer. Bjarnes engagement og
passion satte sig dybe spor, hvorfor
hun selv den dag i dag er medlem
og spiller fast for Jetsmark i hold-
turneringen. I mange år var det
ikke skakken, der lokkede, hvorfor
Shanne i lang tid havde 1200 i
rating. Det havde hun også, da hun
tog til U16-OL tilbage i 2018 – en
turnering, der nu bliver set tilbage
på, som hendes bedste skakople-
velse nogensinde, da det var her
hun lærte sin nuværende kæreste,
Filip Boe Olsen, bedre at kende. De
to bor nu sammen og er med
Shannes massive ratingfremgang
blandt de stærkeste danske skakpar

– hvis ikke det stærkeste par, når
der ses på gennemsnitsrating.

Som nævnt havde Shanne i
mange år 1200 i rating, men det
ændrede sig drastisk i 2021, hvor
hun efter mange års skakpause
valgte at tage spillet op igen. Om
det var Filips gode indflydelse i
forhold til træning og turneringer,
der gav lysten igen, er ikke sikkert,
men der er hos Shanne ingen tvivl
om, at de fællesskaber som skak
opbygger, har været en faktor.

Da hun begyndte at spille turne-
ringer igen, gik det heller ikke
langsomt. På blot to år, fra marts
2022 til april 2024, gik hun fra
1318 til 2097 (altså næsten 800
point!) i dansk rating og ligger pt.
nr. 3 på ranglisten af danske kvin-
der. ELO-tallet ligger en smule
under på 1937, da ELO ikke regner
med bonus ligesom i dansk rating,
men der går nok ikke længe, før
ELO-tallet kommer samme sted
hen som det danske. Den stærke
fremgang medførte ikke kun en 4.
plads i afstemningen om Årets
Skakspiller 2023, men også en bil-
let til årets OL i Budapest. Det var
nyheder, der bestemt spredte
glæde:

”Hvis nogen havde fortalt mig
for to år siden, at jeg ville være
udtaget til mit første OL i skak,
ville jeg aldrig tro på det. Jeg tror
ikke, der findes ord for, hvor vildt
det føles, og hvor meget jeg glæder
mig til at repræsentere Danmark
og kvindeskakken til noget så stort
som OL!” Det bliver nok ikke
værre af, at Filip også er debutant
på årets åbne OL-hold, hvorfor de
to får lov til at rejse til endnu et OL
sammen. Som træning til OL skal
Shanne deltage i sin første norm-
turnering, nemlig Fredericia WIM,
hvor hun igen gjorde det bedre end
forventet.

Det er altså ikke kun som en
personlig sejr for mig at se en ven-
inde som Shanne flyve frem uden
kurs til at stoppe; det er også en

sejr for dansk kvindeskak, at vi har
endnu flere unge kvinder til at
repræsentere Danmark og være
rollemodeller for vores lysglimt af
unge piger. Jeg glæder mig i hvert
fald kun endnu mere til at se, hvad
fremtiden har i vente!

Villads Majvand Sandmann
(1845)
Shanne Hedegaard Jakobsen
(1558)
Caro-Kann / B13

1. e4 c6 2. d4 d5 3. exd5 cxd5 4.
Ld3 Sf6 5. c3

Jeg så i min forberedelse, at min
modstander generelt spillede
denne variant mod Caro-Kann.
Jeg besluttede derfor at spille noget
mindre kendt, som jeg så kiggede
en del på inden partiet. Jeg håbede
på, at han spillede det samme som
altid og ikke kendte denne træk-
følge:

5... g6 6. Lf4 Lf5 7. Se2 e6 8.
0-0 Sc6 9. Lxf5 gxf5

Her blev jeg ret glad, da jeg
håbede, at han ville slå min løber
på f5. Strukturen med at slå med
g-bonden og få spil i g-linjen er ret
nice. Især fordi det her stadig er
muligt for mig at rokere langt og få
kongen i sikkerhed derovre. Det
var også her min forberedelse slut-
tede. Jeg kendte lidt forskellige
måder at stille sig op på herfra,
men havde ingen konkrete træk.

10. Sd2 Sh5 11. Le3 Ld6 12. Sg3
Sf4 13. Lxf4 Lxf4 14. Te1 Dc7 15.
Sdf1 0-0-0

16. b4
Han prøver at starte et angreb,

men det kommer til at gå alt for
langsomt. I denne stilling giver
computeren allerede klar fordel til
sort.

16... h5 17. a4 Tdg8 18. a5 a6 19.
Da4

Ideen med at tage dronningen
med virker egentlig smart. Igen er
det dog for langsomt, og jeg har et
træk, der gør det muligt at sætte en
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Som et lyn fra himlen
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Shanne Hedegaard Jakobsen blev bedste dansker i Fredericia WIM.
Foto: Fredericia Skakforening.

Tre hurtige
Yndlingsbrik
I mange år var det springeren,
fordi jeg altid har set den som en
utrolig kompliceret brik i både
åbning, midtspil og slutspil –
men for nyligt hørte jeg Peter
Grove sige noget, som ændrede
min mening!: ”“Bonden; fordi
den minder om livet – man kan
blive lige, hvad man vil, når man
når langt nok.”

Yndlingsåbning
London ...

Yndlingsfase i spillet
Selv om Stellan Brynell gør sit
bedste for at vise mig, hvor meget
man skal værdsætte et godt slut-
spil, så er jeg stadig ikke solgt på
det. Min yndlingsfase i et parti
må nok være en blanding af åb-
ning og midtspil! Hvem elsker
ikke en åbning, der er så god, at
man allerede vinder i midtspil-
let!?

Shanne Hedegaard Jakobsen
kommenterer



dette parti i sikker stil. Ifølge dati-
dens aviser var dette det første
parti opført i Danmark med le-
vende brikker, og en enkelt af avi-
serne omtaler forestillingen som
lidt langtrukken og kedelig.

Der er fra datidens aviser frem-
skaffet tre partier fra Capablancas
besøg i Danmark – dels opvis-
ningspartiet og dels to partier fra
simultanen, hhv. R. Rasmussens
sejr og Vilhelm Nielsens remis,
som var tæt på også at blive et ne-
derlag til Capablanca.

Fotoet er fra mediet ”Hver 8.
dag”, som gik ind i 1929.

Martin Severin From

Martin Severin From (1828-1895)
var i årene omkring 1860-70 Dan-
marks og formentlig Nordens bed-
ste skakspiller, og han deltog bl.a. i
skakturneringen i forbindelse med

verdensudstillingen i Paris i 1867,
hvor han spillede (og tabte) mod
verdensmesteren Wilhelm Steinitz.
From huskes dog primært som op-
finderen af ”Froms Gambit”, som
opstår ved svaret 1… e5!? på 1. f4.

Langt de fleste af de stærkeste
danske skakspillere, inkl. dan-
marksmestrene, er repræsenteret
med partier i Danbase. From har
dog ikke været repræsenteret
endnu, ligesom flere andre af de
stærkeste danske spillere fra tiden
før de årlige danmarksmesterska-
ber blev afholdt fra 1922.

Martin Severin From er dog nu
kommet med i Danbase – såvel
med nedenstående parti som med
en velskrevet biografi.

I Danbase findes nu en scannet
version af den lille biografi, som
Claus Olsen skrev i 1997 om Mar-
tin Severin From. Denne biografi
fortæller både om Froms liv og om

hans skakkarriere. Claus har ven-
ligt givet Danbase tilladelse til at
lægge denne biografi i Danbase.

Stampartiet for Froms Gambit fra
1862 mod Magnus Oscar Møller-
strøm – en fin angrebssejr for sort
i 21 træk.

Magnus Møllerstrøm
Severin From

1. f4 e5
Froms gambit!
2. fxe5 d6 3. exd6 Lxd6 4. Sf3

Sh6 5. e4 Sg4 6. g3 Sxh2! 7. Txh2
Lxg3+ 8. Ke2 Lxh2 9. Sxh2 f5 10.
Lg2 fxe4 11. Lxe4 Dh4 12. Dh1 0-0
13. Ld5+ Kh8 14. Dg1 Dh5+ 15. Lf3
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”prop” i hans angreb på min
konge.

19... Sa7!
Med idéen at sætte springeren

ind på b5 og signalere, at han altså
må ofre en bonde, hvis han vil
have et håb om at bryde igennem
på dronningfløjen!

20. Se2 Tg6 21. Sxf4 Dxf4 22.
Se3 Thg8 23. g3 Sb5 24. Sg2 Dh6
25. Kf1 Kb8 26. Te3 Tg4

Virker i sig selv som lidt af et
spildtræk. Jeg vidste også godt, at
det nok ikke var det bedste i stil-
lingen, men jeg havde dog set en
idé med et bondeoffer, som jeg
håbede at kunne spille meget snart
– her kan min modstander dog
forhindre det ved at spille 27. h4,
hvilket han dog heldigvis ikke så!

27. Db3

27... h4!
Med ideen at spille f4 og endelig

bryde igennem på kongefløjen!
28. Sxh4 f4 29. Tf3 fxg3 30.

hxg3 Sd6

Ikke den bedste opfølgning på
bondeofferet, men jeg tænkte, at
det var på tide at alle brikker skulle
med til festen! Computeren angi-
ver 30... f5, hvilket også er en kold
og kontant opfølgning.

31. Ke2 Sc4 32. Td1 Te4+
Her er partiet allerede helt tabt

for hvid, og der findes mange for-
skellige måder at vinde det på. Jeg
så blot, at jeg som minimum
kunne vinde en kvalitet, og det var
godt nok for mig.

33. Kf1 Sd2+ 34. Txd2 Dxd2 35.
b5

Et sidste forsøg på et eller andet,
men der er altså forceret mat i fem
træk. Og den lader jeg ikke slippe!

35... De1+ 36. Kg2 Txh4 37.
Opgivet. 0–1.

Af Tom Skovgaard

Der er mange spændende for-
tællinger, turneringer, perso-

ner og partier med videre i den
danske skakhistorie, og de fleste
danske skakspillere kender for-
mentlig også til flere af de skakhi-
storiske bøger, som er udkommet
i de senere år – også ud over Jan
Løfbergs bøger om Bent Larsen.

I skaksamlingen ”Danbase”,
grundlagt op mod år 2000 af Eric
Bentzen og senere videreført af
Lars-Henrik Bech Hansen og nu af
et lille team, som kaldes ”Danbase
teamet”, samles materiale fra dansk
skak bygget op omkring turnerin-
ger, personer, publikationer og
ikke mindst skakpartier spillet i
danske skakturneringer samt i OL
og EM for hold samt i lands-
kampe.

Ud over løbende at ajourføre
samlingen med aktuelle turnerin-
ger og partier, arbejder Danbase
teamet aktivt med at grave efter hi-
storisk materiale og tilføje det til
samlingen, blandt andet klub-
blade, turneringsbulletiner og
andre publikationer samt – natur-
ligvis – skakpartier.

I dag har samlingen ca. 122.000
partier, og der er turneringsresul-
tater i perioden fra 1899 og frem til
i dag. Samlingen er naturligvis
ukomplet, da ikke al information
eller alle partier kan fremskaffes.
Heldigvis bidrager adskillige –
blandt andre tidligere topspillere –
aktivt til samlingen med deres par-
tier og med andet materiale. I
denne lille oversigt omtales kort
nogle af de seneste tilføjelser til
Danbase-samlingen.

Capablanca i København

Cubaneren José Raúl Capablanca,
skakverdensmester 1921-1927, be-
søgte Danmark under sin Europa-
tour i efteråret 1911. Besøget
omfattede en simultanforestilling
og et opvisningsparti.

Simultanen mod 22 spillere blev
afholdt i Industriforeningen i Kø-
benhavn lørdag den 23. september.
Resultatet blev +15, =4 og -3. Vin-
dere nævnt i aviserne var: R. Ras-
mussen, Hallin og islændingen
Gudmundsen, mens Vilhelm Niel-
sen, Apoteker Christensen, Danbye
og Jespersen fik remis.

Søndag den 24. september blev
der spillet et opvisningsparti med
levende brikker mod Johs. Gier-
sing & Axel C. M. Pritzel på Palads
Hotel i Marmorsalen, hvor ikke
mindre end 500 tilskuere overvæ-
rede partiet! Capablanca vandt

Dansk skakhistorie
– lidt nyt og status fra Danbase

Der er 122.000 partier i basen, der hele tiden får nyt materiale
fra en aktiv kreds af bidragsydere.

Capablanca og hans to modstandere Johs. Giersing (tv.) og Axel C. M. Pritzel (th.)
ved opvisningspartiet med levende brikker. Kilde: Tidsskriftet ”Hver 8. dag”.

Forsiden af Claus Olsens lille perle.
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15… Txf3! 16. Sxf3 Lg4 17. d3 Sc6
18. Lf4 Tf8 19. Lg3 Txf3 20. Ke1
Dh6 21. Sc3 Sb4 22. Opgivet. 0–1.

Lidt andet nyt i Danbase

• Siden 1922 har det individu-
elle danmarksmesterskab været
afholdt. Et index er tilføjet, som
giver en oversigt over alle de
spillere, som har deltaget samt
antallet af sejre, deltagelser, par-
tier m.m. Oversigten er udar-
bejdet af Jacob Pallesen, Morten
Fabrin og Per Skjoldager.

Der tilføjes i øvrigt fortsat
partier fra gamle danmarksme-
sterskaber, senest 1956, baseret
på Per Skjoldagers omfattende
arbejde med tidligere danske
topspilleres partisamlinger.

• Skakligaen er siden 1996
komplet – på nær ganske få
manglende/mistede partier.
Ydermere har der været gjort en
stor indsats for at samle partier
fra alle de tidligere divisions-
turneringer (1. division/Skakli-
gaen) 1962-1995, hvor primært
Palle Henriksen og underteg-
nede har fået samlet tæt på
1.000 partier sammen samt di-
visionsprogrammer og -med-
delelser mv. for en del af årene.

• Et index er tilføjet så samtlige
mindeord/nekrologer, som har
været bragt i Skakbladet siden
første nummer i 1904, nemt
kan slås op i de indscannede
skakblade. Det er Claes Løfgren,
som har udarbejdet det omfat-
tende index.

• Turneringsserien ”Lynskak-
DM” er tilføjet med angivelse af
vinderne hvert år siden det før-
ste lynskak-DM blev afholdt
påskedag 1958. Jørn Sloth, som
vandt lynskak-DM i 1966, har
fundet omtalen af det første
lynskak-DM i Skakbladet fra

1958. Der er partier fra de fleste
lynskak-DM siden 2014 pga.
livetransmissionen af disse.

Efterlysning! Vi håber at nogen
har informationer om, hvem
der vandt Lynskak-DM i 1965
og 1967, da disse tilsyneladende
ikke er omtalt i Skakbladet!

• Skørping Skakklubs klubblad
er blevet tilføjet i sektionen for
”Blade”. Per Andreasen intro-
ducerer dette klubblad på Dan-
base og skriver blandt andet, at
”i mange år har Skørping Skak-
klubs klubblad været en institu-
tion i nordjysk skak, som først
og fremmest Hans Andersen og
Niels Christian Davidsen har
stået for.” Per nævner de histo-
riske artikler fra bladet siden
2021, hvor Regnar Simonsen
via dybt gravearbejder fortæller
om nogle af de internationale
historiske topnavne i skak fra
det forrige århundrede – et
”must read” for skakspillere,
der er bare lidt historisk inter-
esserede”, skriver Per Andrea-
sen.

Sektionen i Danbase for
klubblade og andre blade er i
øvrigt blevet noget større de
seneste år, takket være Lars
Zwislers omfattende scannings-
arbejde.

• Oplysninger inkl. partier og
resultater er i dag en samling
med ”en del huller” med hen-
syn til bymesterskaberne i Aar-
hus, Aalborg og Odense – og til
dels København. Men turne-
ringsserierne er etableret i Dan-
base, og oplysninger kan
tilføjes, hvis/når de findes.

Senest er Aalborg-mesterska-
bet, som er spillet siden 1947,
tilføjet som serie, efter at Per
Andreasen og Bjarne Sønder-
strup har gravet i historien.

Og årets Århus-mesterskab

2024, som ikke blev sendt live,
er blevet tilføjet med alle partier
fra mesterskabsgruppen efter, at
spillerne beredvilligt frem-
sendte deres partier! Tak for
det!

Arbejdet i Danbase teamet

Et lille team har i de sidste par år
medvirket løbende i arbejdet med
de historiske turneringer, artikler,
partier og blade mv.: Palle Henrik-
sen, Per Skjoldager, Morten Fa-
brin, Martin Noer, Jan Løfberg,
Lars Zwisler (bl.a. scanning) og
undertegnede samt Jacob Pallesen,
som står for websiden.

Herudover har en række spillere
bidraget med egne historiske par-
tier til samlingen, bl.a. her senest
Mogens Moe, Jørn Sloth, Allan
Poulsen og Per Andreasen, mens
andre, bl.a. Martin Noer, Finn
Stuhr og Kaare Vissing Andersen
har bidraget med partisamlinger,
klubblade, audio/video-materiale
og bulletiner.

Endelig opdateres Danbase lø-
bende med aktuelle turneringer.

Kan du bidrage?

Hvis man har gamle partier lig-
gende, som er spillet i enten 1. di-
vision/Skakligaen eller i f.eks.
danmarks- eller bymesterskaber
eller åbne turneringer i Danmark,
må disse partier gerne finde vej til
Danbase! Bedst vil det være, hvis
man kan levere partierne i det så-
kaldte PGN-format med de rele-
vante oplysninger (se på Danbase
hjemmesiden) og sende dem til
Danbase, som har mailadressen:
danbase@skak.dk.

Det er nemt at slå op på Dan-
base-siden og f.eks. finde sig selv
og se, hvilke af ens partier, som al-
lerede findes i Danbase.

Danbase-hjemmesiden:
danbase.skak.dk

Nyt fra DSU

Lad mig starte med at ønske Karl Posselt tillykke med, at hans
ønske om afløsning på posten som hovedkredsformand

endelig blev opfyldt og samtidig byde Søren Krabbenhøft vel-
kommen i HB. Jeg ser frem til et fortsat godt og frugtbart sam-
arbejde i HB. Inden længe skal 8. HK have valgt den ledelse, som
skal tegne hovedkredsen fremover. Og forhåbentlig med en til-
bagevenden til en aktiv rolle i HB. Det dur naturligvis ikke, at
knap 600 spillere og en række af landets stærkeste klubber ikke
er repræsenteret og tager ansvar i HB.

Disse linjer skrives, mens hovedet endnu snurrer af indtryk
oven på et ganske vellykket Pokalfinalestævne i Middelfart. Del-
tagertallet var meget præcist lig med sidste års, nemlig 46 hold.
Alle mødte frem med godt humør, stor energi og kamplyst, hvil-
ket dagens kampe i høj grad blev præget af. I alle grupper blev
der i hver eneste runde spillet tiden ud, så min optimistiske tids-
plan skred ganske meget. Det tog alle heldigvis med humør og forståelse. Det kan jeg kun tage
som udtryk for stor spillelyst. Dejligt at opleve dette og dejligt efter en lang dag at kunne lykøn-
ske mange glade præmietagere. Vi håber at se jer alle samme sted til næste år. Samlet set løste hal-
len opgaven så godt, at jeg ikke er i tvivl om, at vi skal placere finalestævnet der igen.

DM-stævnet i Svendborg 2024 er jo allerede historie, men det er på sin plads at takke deltagere
og hjælpere for deres respektive indsatser. Der er tilsyneladende en særlig magi over DM i Svend-
borg, som får alle til at yde optimalt. Det er jeg taknemmelig for, og det er et samarbejde, som vi
forhåbentlig kan optimere yderligere. Et eksempel på optimering var den nye begynderturnering,
som fik en fremragende modtagelse og en ligeså positiv afvikling, hvor både deltagere og dom-
mere havde en fornuftig og begyndervenlig omgang med reglerne, så alle fik en god oplevelse. De
nye i gamet fik et indtryk af, hvad det vil sige at være i en sådan skaklig totaloplevelse, som DM
jo er. Det fører mig direkte til dem, som det næsten er vigtigst at takke for deres medvirken –
nemlig de mange ledsagere, som trofast tilbringer timer på hotellet, mens børn og børnebørn
spiller. Jeres engagement og opbakning er guld værd for vores ungdomsarbejde, både i Svendborg
og alle andre steder, hvor I bakker op. Tak for det!

Sidst men ikke mindst: nu kommer alle de dejlige sommerturneringer rundt omkring, både
herhjemme og i udlandet. Fra 1. juni bliver det for manges vedkommende med et væsentligt
ændret ratingtal. Det bliver en svær øvelse for mange at vænne sig til de højere tal, men husk nu,
at det bare er et tal. Det vigtigste er stadigvæk spillet og glæden herved … efter et stykke tid har
vi vænnet os til de nye niveauer.

Hermed ønsket om en fantastisk sommer til alle!

Poul Jacobsen, formand for
Dansk Skak Union
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Hvordan får skakklubberne
fat i kvinderne?

En workshop under årets påskestævne satte fokus på problemet med,
at kvinderne fravælger skakklubberne.

I Svendborg blev der fremlagt spændende ideer til at ændre på den nuværende situation.

Af Esmat Guindy

“Gid vi kunne gøre det lige så
godt som i Burundi” – en

sætning, der måske aldrig er blevet
sagt før, for Burundi er ikke et
land, som vi normalt sammenlig-
ner os med. Når det gælder ande-
len af kvinder i Dansk Skak Union,
kan vi desværre gentage sætningen
om og om igen med et nyt land, vi
normalt ikke sammenligner os
med, for Danmark er det land i
FIDE, med den laveste andel orga-
niserede kvindelige skakspillere.

Dette var baggrunden for work-
shoppen i påsken, hvor bestyrel-

sesmedlemmer, kvindelige skak-
spillere og forældre til juniorpiger
bidrog med deres viden og ideer
til, hvad især klubberne kan gøre
for, at det bliver mere attraktivt at
være kvindeligt medlem i en skak-
klub.

Fokus på det sociale –
og rollemodeller

Mænd er konkurrencemindede –
kvinder er mere sociale, det er der
sådan set ikke noget nyt i. Det høje
konkurrenceelement i skak lægger
således en begrænsning på, hvor

mange kvinder, der vælger skak
som fritidsaktivitet. For de, der
alligevel vælger det, er vejen lang
og belagt med sten, for ofte mang-
ler det sociale også: veninderne. I
de sociale relationer søger mænd
alleroftest andre mænd, og kvinder
søger andre kvinder, så mens der
for mænd er et stort potentiale i
skakklubben for at finde nogle,
man klikker godt sammen med, er
mulighederne få for kvinder.

Derfor er det vigtigt, at klubberne
tænker over, hvad man kan tilbyde
et kvindeligt medlem socialt. Hvis
man er en af de klubber, der også

Mens ovenstående handlede
om fastholdelse af kvinder,
handler nedenstående mere
om, hvordan man får nye
medlemmer af begge køn.
For mænd søger også det
sociale, når de skal vælge fri-
tidsinteresse, og det skal vi
blive bedre til at støtte op om
i klubberne.

har en ungdomsklub eller skole-
skakklub, og har spottet en junior-
pige, der er klar til at komme
videre i skakklubben, kan det ofte
være en god idé, at hun venter,
indtil der er flere piger, der er klar
til at komme videre. Er man en
skakklub uden kvindelige med-
lemmer overhovedet, og der plud-
selig dukker en op, kan man – stik
imod hvad der ellers er god klub-
logik – henvise hende til den riva-
liserende naboklub, som har kvin-
delige medlemmer. Alternativet er,
at hun måske ellers kun spiller en
enkelt sæson for så at konstatere,
at det der klubskak vist alligevel
ikke rigtig var hende.

Et andet vigtigt element i fast-
holdelse af især juniorpiger er rol-
lemodeller – eller mangel på
samme. Igen er det nemmere at
være dreng: Danmarksmesteren er
en mand, træneren er oftest en
mand, og de der bliver hyret ind
udefra til at spille simultan eller
give foredrag er også mænd. Så
udvalget er stort, når man skal
finde en, man gerne vil blive som.
Ikke overraskende har det vist sig,
at andelen af piger er langt højere
i de klubber, eller skoleskakklub-
ber, der har kvindelige trænere,
end i dem, der ikke har. Hvis klub-
ben har mulighed for at få en
kvinde ind i trænerteamet eller at
få en ud en gang imellem, vil det
bidrage til fastholdelsen af junior-
pigerne.

Uheldig opførsel

Så kan det vist ikke udtrykkes
mere politisk korrekt, men det
dækker naturligvis over alt fra
uønsket seksuel opmærksomhed
til upassende kommentarer eller
handlinger, og dem udsættes kvin-
delige skakspillere desværre stadig
en del for, hvilket jo ikke ligefrem
er befordrende for deres lyst til at
blive i skakmiljøet.

I skoleskakken kunne det

eksempelvis være, når en dreng
bare lader sin tid gå, fordi han ikke
vil sættes mat af en pige. Mon der
er en voksen til stede? For det er
vigtigt at der bliver reageret på
denne type episoder af de andre
tilstedeværende, uanset om det
foregår i klubregi eller ude til tur-
neringer. I en del andre lande bli-
ver vi danskere opfattet som kon-
fliktsky, og rigtig mange skakspil-
lere ville da også synes, at det ville
være grænseoverskridende at
skulle blande sig i noget konflikt-
fyldt, der ikke direkte involverer
dem selv. Men det er vigtigt, at
man kan træde i karakter, når det
kræves. I FIDE-regi er man klar
over problematikken med uheldig
opførsel og er i gang med at ind-
føre en “code of conduct officer”,
som hvert medlemsland skal
udpege.

“Beklager, der er klubturnering
nu, men du kan komme igen om
to måneder”

Klubturneringen er en hellig ko,
men for nye medlemmer er den
sjældent attraktiv, uanset om deres
første besøg i klubben er, før den
starter, eller mens den er i gang.
Betænkningstiden er ganske enkelt
ikke velegnet til folk, der kun har
spillet på nettet eller i skoleskak-
klub, og det eneste sociale element,

den tilbyder, er eventuelle efter-
analyser med modstanderen. Mens
en stor del af klubbens eksiste-
rende medlemmer gerne vil spille
klubturnering, er der oftest også en
del, der enten ikke synes, at det er
interessant at møde de samme
modstandere igen og igen, eller
ikke vil binde sig til at skulle
komme i klubben så mange uger i
træk.

Man kan vælge at gøre noget så
radikalt som helt at sløjfe klubtur-
neringen, hvis tilslutningen allige-
vel ikke er så stor, men i de klub-
ber, hvor mange deltager, kan man
heldigvis løse det, især hvis man
råder over flere lokaler, for så kan
man programsætte en masse andre
skakaktiviteter i det andet lokale.

Har man kun ét lokale til rådig-
hed, kan man overveje at skære
klubturneringen ned til fem run-
der og gøre nederste gruppe til en
åben schweizer med kortere
betænkningstid, men flere runder
på en aften, hvor nye medlemmer
kan træde ind uanset, hvornår de
dukker op.

I workshoppen var der mange bud
på klubaftensaktiviteter eksempel-
vis:

Introturnering med flere runder
på en aften

Holdlyn

Skakbowling

Hurtigholdturnering

Fischer-Random

Fællesspisning

Træning

Mange klubber har i forvejen
juniortræning, men kun få af dem
tilbyder træning til nye, voksne
medlemmer på trods af, at der ofte
er niveauforskel mellem klubbens
lavest ratede medlemmer og de
nye medlemmer, så behovet er der.

Fra workshoppen i Svendborg. Forrest fra venstre Trine Treppendahl, Arild Rimstad, Ellen Fredericia Nilssen,
Esmat Guindy (stående) og Cristina Sima. Foto: Jesper Simonsen.
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Udover at få flere sociale arran-
gementer på halvårsplanen, end
det er tilfældet i dag, er det selvføl-
gelig også vigtigt, at nye medlem-
mer bliver modtaget af en social
kompetent person, der faktisk er til
rådighed den pågældende aften, og
det kræver nok lidt planlægning,
eftersom man sjældent ved på for-
hånd præcis, hvilken dato potenti-
elle nye medlemmer melder deres
ankomst i klubben.

PR og skakevents

Et billede af fem glade kvinder i
røde kjoler og hvide hatte eller et
billede af en stærk skakspiller, der
sidder i dyb koncentration og
overvejer sit næste træk – hvad er
det bedste billede? Det afhænger
sandelig af, hvad billedet skal bru-
ges til! Mange af os identificerer os

100 % med det sidste, men som PR
for nye medlemmer er det kun det
første billede, der duer. Det sælger
nemlig ideen om, at der er sam-
menhold i skak, og at man har det
sjovt, og det er netop det, de nye
medlemmer kommer efter. Så når
klubberne skal lave PR på de
sociale medier for nye medlem-
mer, skal billederne med de alvor-
lige og koncentrerede miner pak-
kes langt væk.

Det er blevet cool at spille skak, og
det dyrkes flittigt især på gymna-
sieelevernes telefoner i pauserne
(og i timerne), og når skak spilles
så meget, som det gør lige nu,
betyder det, at der er et stort
potentiale for at få flere ind i klub-
berne. Men Trine Treppendahl, der
står for skakevents i DSU, anbefa-
ler at man først og fremmest laver

skakevents andre steder end i klub-
berne. Og det må gerne være
noget, der foregår over flere gange,
så deltagerne når at få smag for
skak, inden de inviteres ned i klub-
ben.

Som eksempel har Trine startet
Skak og Vin op i Københavnsom-
rådet, hvor rigtig mange – både
kvinder og mænd – dukker op
hver uge. Nogle af deltagere har
nok i det, mens andre har fået blod
på tanden og vil mere med deres
skak. Trine står for skakevents i
hele Danmark, så hvis man gerne
vil lave et skakevent, men det kni-
ber med fantasien til, hvad det skal
være, eller er i tvivl om, hvad der
virker bedst, kan man kontakte
Trine på trine@skak.dk. Man kan
også aftale med Trine, at hun kom-
mer ud og hjælper med et event,
også i Jylland!

Sammenhold, du! Det danske kvindelandshold under skakolympiaden i Indien for to år siden.
Fra venstre Elena Steffensen, Esmat Guindy, Ellen Fredericia Nilssen, landstræner Jacob Sylvan, Louise Fredericia
og Ellen Kakulidis. Foto: Arild Rimestad.

Af Lars Peter Hansen

To uger efter DM i påsken
kunne Skakklubben Springe-

ren – med hjælp fra Koldings
borgmester Knud Erik Langhoff –
nok en gang byde velkommen til
SonFlow Cup, som også er byme-
sterskab for Kolding. Efter en stille
genstart efter pandemien mødte et
rekordstort antal deltagere på 142
spillere fra Danmark, Sverige,
Tyskland, Ukraine og Moldova op
i Kolding Uddannelsescenter den
12. april.

Som noget nyt var øverste
gruppe tilrettelagt som en schwei-
zerturnering med 12 deltagere.
De blev anført af den 21-årige
islandske mester GM Vignir Vat-
nar Stefansson, som havde følge-
skab af landsmanden IM Hilmir
Freyr Heimisson. Blandt de øvrige
deltagere var IM Marius Fromm,
der kom som tysk mester i Fischer
Random, de svenske stormestre
Johnny Hector og Stellan Brynell –
og Kolding Bymester fra 2011 Ras-
mus Skytte.

Fra turneringen i 2023 var der
gensyn med GM Vladimir Hami-
tevici fra Moldova, FM Daniel
Kopylov og IM Michael Kopylov
fra hhv. Tyskland og Ukraine samt
IM Filip Boe Olsen, IM Uffe Vin-
ther Schou og FM Jens Ramsdal.

Trods det store udenlandske
kontingent på syv deltagere blev
topgruppen i høj grad en dansk
affære. Således måtte den islandske
forhåndsfavorit fredag aften se sig
slået i første runde af Jens Rams-

dal, mens Rasmus Skytte besejrede
GM Johnny Hector.

Rasmus, Filip – og Garri

Lørdagen blev ikke stort bedre for
Vignir Vatna Stefansson. Ganske
vist kunne han notere en remis
mod stormesterkollegaen Stellan
Brynell i den tidlige runde, men
efter det efterfølgende nederlag
mod IM Michael Kopylov var han
i praksis ude af kampen om den
samlede sejr.

Aarhusmesteren Filip Boe Olsen
kunne til gengæld melde fuldt hus
efter gevinst mod både IM Uffe
Vinther Schou og FM Jens Rams-
dal. Samtidig fortsatte Rasmus
Skytte det gode spil, da han i 2.
runde fik ram på Michel Kopylov
og 3. runde delte med GM Hami-
tevici.

Dermed var det inden søndagen
østjysk i toppen, hvor Rasmus
Skytte og Filip Boe Olsen begge lå
på 2½ point. På den ligeledes delte
tredjeplads fulgte Vladimir Hami-
tevici og FM Daniel Kopylov med
2 point. Lørdag den 13. april ud-
mærkede sig foruden seks spænd-
ende partier i SonFlow Cup ved
også at være Garri Kasparovs 61-
års fødselsdag, hvilket en venlig
deltager i chatten gjorde opmærk-
som på.

Ny, gammel bymester

Inden vi kommer til topstriden,
lader vi lige de sidste blive de før-
ste. I turneringens absolut sidst

afsluttede parti mellem IM Uffe
Vinther Schou og IM Hilmir Freyr
Heimisson var spillerne nået frem
til slutspillet tårn mod løber og
tårn. Øvelsen for islændingen var
at sætte mat inden træk 135, hvor
50-træksreglen ville træde i kraft.
Ikke alle manøvrer var korrekte,
men trods periodevis tidnød lyk-
kedes det islændingen at komme
frem til den rigtige position i tide.

Ellers var situationen før fjerde
runde, at fire spillere kunne gøre
sig forhåbninger om sejren, og det
var fortsat situationen efter at
topopgøret mellem Filip Boe
Olsen og Rasmus Skytte endte
remis. Da IM Marius Fromm og
Michael Kopylov samtidig vandt
over hhv. Jens Ramsdal IM Hilmir
Freyr Heimisson, var forfølgerfel-
tet udvidet til fire spillere – alle
med 2½ point. Og så lykkedes det
endelig for Vignir Vatna Stefans-
son at få et helt point da han med
hvid vandt over Uffe Vinther
Schou.

I sidste runde rehabiliterede islæn-
dingen sig yderligere med gevin-
sten mod Johnny Hector. Gevinst
blev det også til Rasmus Skytte i
partiet mod FM Daniel Kopylov,
hvormed antallet af rivaler var
reduceret til Filip Boe Olsen. Efter
at hans spændende parti mod
Marius Fromm endte remis, måtte
han dog erkende, at det ikke blev
til hans anden bymestertitel i år.
Til gengæld blev det for Rasmus
Skytte til den anden af slagsen i
Kolding!

SonFlow Cup
– Kolding Bymesterskab 2024

Endnu en traditionel dansk turnering havde deltagerrekord.
Weekendturneringer er blevet meget populære herhjemme.

IM Rasmus Skytte vandt Kolding Bymesterskab foran blandt andre tre stormestre.
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Dermed kunne to bymestre
rejse hjem med et tilfredsstillende
resultat.

Apropos tilfredshed så mere end
fornemmer arrangørerne, at delta-
gerne uanset spillestyrke er glade
for turneringen. Det gælder også
årets udgave, der nok også en af de
hidtil bedste.

Der er vel fire komponenter som
betinger, hvorfor en skakturnering
bliver vellykket: en loyal sponsor,
gode fysiske rammer med mat-
chende forplejning, et sammen-
spillet arrangørhold og mange, i
alle henseender, velspillende og
medspillende deltagere. Og så
længe de forhold er gældende, er
SonFlow Cup også at finde i skak-
kalenderen. Så vel mødt i 2025!

Aa

Topopgøret mellem IM Filip Boe Olsen og IM Rasmus Skytte endte remis. Foto: Jan Rosenberg.

1. IM Rasmus Skytte, Aarhus/Sk. (2345) 4

2. IM Filip Boe Olsen, Skanderborg (2440) 3½

3.-5. IM Marius Fromm, Tyskland (2454) 3

3.-5. GM Vladimir Hamitevici, Moldova (2445) 3

3.-5. IM Michael Kopylov, Tyskland (2364) 3

6.-8. GM Vignir Vatnar Stefansson, Island (2459) 2½

6.-8. IM Hilmir Freyr Heimisson, Island (2361) 2½

6.-8. FM Daniel Kopylov, Tyskland (2355) 2½

9.-10. GM Stellan Brynell, Sverige (2402) 2

9.-10. FM Jens Albert Ramsdal, SK1968 (2376) 2

11.-12. GM Jonny Hector, Nordkalotten (2425) 1

11.-12. IM Uffe Vinther-Schou, Aarhus/Sk. (2345) 1

Slutstillingen i GM/IM gruppen efter 5 runder:

FIND PLANEN! v/IM Silas Esben Lund
1. sort trækker!

3. hvid trækker!

5. hvid trækker!

2. hvid trækker!

4. sort trækker!

6. sort trækker!

Løsninger side 84-85
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Af Jens Ingemann Madsen

Få ting optager de fleste skak-
spillere mere end deres aktuelle

ratingtal! Derfor har mange sik-
kert bemærket, at det internatio-
nale skakforbund (FIDE) i marts
foretog en – i mange tilfælde bety-
delig – opjustering af heraf for
samtlige spillere ratet under 2000.
Samtidig er bundgrænsen, det vil
sige det lavest mulige FIDE-
ratingtal, hævet fra 1000 til 1400.
Dansk Skak Union følger fra 1.
juni trop med lignende ændringer
i det danske ratingsystem. Mange
vil sikkert undre sig over, hvad der
har udløst denne tilsyneladende
gavebod for breddespillere, hvilket
er bevæggrunden for denne uddy-
bende artikel.

Historisk vingesus

Siden de første ratinglister (såvel
danske som internationale) blev
offentliggjort i 1971, har ratingsy-
stemet udgjort en objektiv måle-
stok for relativ spillestyrke. Et nyt-
tigt værktøj for turneringsarran-
gører, når spillere skal fordeles i
grupper efter styrke, eller som et
pejlemærke for den enkelte spiller,
der ønsker at sætte mål for sin
udvikling eller vurdere egne præ-
stationer. Selve teorien omkring
forventede scorer baseret på
ratingforskel udvikledes af den
ungarsk-amerikanske professor
Arpad Elo. De har med mindre

modifikationer overlevet til dags
dato.

Der var blot 55 spillere på den
allerførste danske ratingliste, som
selvfølgelig toppedes af Bent Lar-
sen. Derfor kunne Dansk Skak
Unions ratinglister i starten publi-
ceres halvårligt i Skakbladet, men
allerede fem år senere optog
listerne for megen plads og måtte
distribueres på anden vis. Nu til
dags – hvor ratingsystemet omfat-
ter stort set alle DSU-medlemmer,
og der spilles hundredvis af ratede
turneringer årligt – er håndterin-
gen af rating heldigvis digitaliseret
som en del af turnering.skak.dk.

Også i det internationale
ratingsystem er der sket en rivende
udvikling. Over de seneste tre
årtier er bundgrænsen for FIDE-
rating blevet sænket trinvist fra
2200 til 1000, og der er i dag flere
end 400.000 ratede spillere – det er
ti gange flere end for tyve år siden.

Ratingdeflation

Udvidelsen af ratingsystemet, med
mange nye spillere, har medført
såkaldt ratingdeflation, hvilket
FIDE har påvist via en omfattende
statistisk analyse, der er baseret på
samtlige FIDE-ratede partier spil-
let på verdensplan fra 2008 til 2023
(mere end en million partier pr.
år). Helt specielt har man sam-
menlignet faktiske procentscorer
med Professor Elos tabeller for for-
ventet score.

Ratingdeflation opstår, når nye
spillere systematisk indplaceres for
lavt i ratingsystemet. Når disse nye
spillere (ofte juniorer) efterføl-
gende opnår hurtig fremgang i
rating, sker dette på bekostning af
øvrige ratede spillere, der taber
rating uden nødvendigvis at miste
egentlig spillestyrke. Denne udhu-
ling påvirker principielt hele
ratingspektret fra begynder til eli-
tespiller, men effekten er mest
udpræget i den lave ende af
ratingspektret.

Dansk ratingdeflation

Det er vigtigt at sikre, at danske og
internationale ratingtal forbliver
nogenlunde sammenlignelige.
Dette er en grundlæggende anta-
gelse for beregning af dansk rating
af udenlandske resultater. Som
ratingansvarlig modtager jeg årligt
knap 100 sådanne indberetninger
af udenlandske turneringer med
dansk deltagelse. Derudover gør
konsistente ratingtal det nemmere
at indplacere FIDE-ratede spillere
(dem under 2000) i danske turne-
ringer.

Ved årsskiftet 2023/24, altså
inden FIDE foretog en justering,
var der lidt over 3000 aktive med-
lemmer i besiddelse af både et
DSU- og et FIDE-ratingtal. For de
fleste af disse spillere (86 %) over-
steg deres FIDE-ratingtal det dan-
ske ratingtal. For 60 % af spillerne,
er forskellen over 50 ratingpoint.
Desto lavere rating, desto større er
forskellen typisk. For spillere ratet
over 2100 stemmer de to ratingtal
typisk godt overens. Når man
husker på, at FIDEs ratingsystem
lider af deflation, tyder meget på,
at vi i Danmark er relativt hårdere
ramt af denne effekt.

Der er et par omstændigheder,
der kan forklare dette:

1) En meget lav bundgrænse på
500 i det danske ratingreglement.

2) Gældende praksis hvor
mange nye medlemmer indplace-
res med et lavt startratingtal på 800
eller 1000 i mangel af anden infor-
mation.

Ændringer i dansk rating

Med effekt fra 1. juni 2024 indføres
de følgende ændringer i det dan-
ske ratingsystem:

Der foretages en engangsjuste-
ring af danske ratingtal (Ro) under
2000 efter formlen:

Rn = Ro + 0,5*(2000 - Ro)
For eksempel justeres en spiller

ratet 1200 (Ro) til et nyt ratingtal
(Rn) på 1600. En spiller ratet 1700
(maj) justeres til 1850 (juni). Der
sker ingen ændringer for spillere
ratet 2000 og over. Den samme
justering gennemføres for både
standard-, hurtigskak- og lynskak-
rating.

Bundgrænsen for dansk rating
hæves fra 500 til 1200. Dette sker

for at imødegå fortsat rating defla-
tion. DSUs ratingreglement
ændres for at reflektere dette.

Selve beregningen af nye rating-
tal ændres dog ikke, da en af poin-
terne ved at opjustere ratingtal
netop er at gøre de faktiske ra-
tingspænd mere konsistente med
ratingtabellerne for forventet
score. Dansk Skak Union har valgt

at bruge en større
faktor (0,5) til juste-
ring af ratingtal end
FIDE har gjort
(0,4). På den måde
minimeres forskel-
lene mellem de to
ratingsystemer.
Andelen af spillere
med en forskel mel-
lem FIDE- og dansk
rating på mere end
50 ratingpoint
reduceres således fra
60 % til 19 %.

Selvom 2000+
spillere ikke får
hævet deres rating,
får de ganske givet
en slags spill-over
effekt, da deres for-
ventede score bliver
lavere, når de møder
spillere ratet under
2000, som har fået
opjusteret deres
ratingtal. Der for-
ventes ikke at være
nogen mærkbar
effekt på absolut eli-
teniveau.

Ændringer
i dansk rating

Fra 1. juni forekommer store justeringer af de fleste danske ratingtal.
Det sker blandt andet for at matche den ændring,

som FIDE allerede har foretaget her i foråret.

Et illustrativt
eksempel

Når en spiller med 1500 i
rating møder en spiller med
2100, forventer ratingtabel-
lerne, at den undertippede
blot scorer 2 %. Men rent fak-
tisk præsterede de lavtratede
8 % i sådanne partier for ti år
siden (2014-15), mens den
faktiske score siden er steget
støt til 15 % for perioden
2022-23. Altså er forskellen i
reel spillestyrke mindsket
med årene – en score på 15 %
er, hvad der forventes ved en
ratingforskel på 300 point
(ikke 600 som i eksemplet
her).

En række uddybende indlæg med flere
detaljer vil blive publiceret i løbet af maj og
juni på skak.dk
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Af Henrik W.Jensen

Har det noget med skak at
gøre? Ja, men ikke den sæd-

vanlige slags. Nej, 960, 9LX, Fis-
cherrandom eller “Free Style
Chess”, er de forskellige navne for
den skakform som legendariske
Bobby Fischer skabte i 90’erne
som svar på sin og andres stigende
frustration over åbningsteoriens
accelererende kortlægning af en
udgangsstilling, som er kendt til
hudløshed, og som er analyseret
helt ud i de mindste detaljer, og
som især efter computernes indtog
har gjort de første 15-30 træk af et
skakparti til en klæbehjernernes
kamp om at huske varianter og
varianters varianter bedre end
modstanderen.

Ideen om at skabe en ny ud-
gangsstilling er gammel og fik alle-
rede for 100 år siden Capablanca
til at eksperimentere med nye
skakformer, men først med Fis-
chers bidrag fra 90’erne fik vi
noget, der fungerede i praksis.

Men på trods af at mange den-
gang hilste Fischerrandom vel-
kommen, skete der ikke så
meget før i slutningen af 10’erne,
da Magnus Carlsen sprang ud som
tilhænger, og det førte til det første
af FIDE anerkendte 960-VM, som
blev spillet i Oslo 2019.

Det blev vundet af So, og i 2022
blev endnu et VM spillet i Reykja-
vik og vundet af Nakamura foran
Nepomniachtchi. Begge blev spil-
let som hurtigskak, og skønt Carl-
sen deltog, vandt han ikke – det

eneste skak VM han ikke har vun-
det.

Sidste år skete det usædvanlige,
at Carlsen som den første skakver-
densmester nogensinde frivilligt
frasagde sig tronen, og han gjorde
det med den begrundelse, at for-
beredelserne til en VM-match
efterhånden er blevet så enorme, at
mestrene samt 3-4 medarbejdere
og deres enorme computere skal
forberede åbningsspillet i måneds-
vis op til matchen.

Med det resultat at spontanite-
ten forsvinder, partierne bliver
kedelige, og remisdøden hærger.

Præcist Capablancas og Fischers
argumenter, og derfor var det
logisk, at Carlsen så Fischerran-
dom som en løsning på proble-
met.

Weissenhaus

Dermed er vi fremme ved det sam-
arbejde om en 960-turnering, som
Carlsen indledte med den tyske
forretningsmand Jan Henric
Buettner, der stillede sit luksusho-
tel Weissenhaus ved Østersøens
kyst til rådighed. Og så blev 960
omdøbt til det mere salgbare “Free
Style Chess”.

Og Carlsen sørgede for spillerne
– og de var alle fra den øverste
hylde: verdensmester Ding, Aro-
nian, Caruana foruden Carlsen
selv, der repræsenterede de
“gamle”, og som “de unge” Abdu-
sattorov, Firouzja, Gukesh D og
Keymer.

Turneringen fandt sted fra 9. til
16. februar og startede med en syv-

runders alle-mod-alle hurtigtur-
nering, hvor der især var spænding
omkring mødet mellem Ding og
Carlsen, det første efter at sidst-
nævnte frasagde sig titlen. Det blev
dog en forholdsvis udramatisk
forestilling, som nemt blev vundet
af Carlsen.

Forturneringen fungerede som
en seedning til det egentlige, en
matchturnering, der blev spillet
med lang betænkningstid 40 træk
til 90 min. + 30 min. + 30 sek. til-
læg pr. træk – første gang at 960 på
højt plan blev spillet med “fuld”
betænkningstid.

De vigtigste resultater:
Abdussatorov – Ding 1½–½,
Aronian – Keymer 1½–½,
Caruana – Gukesh D 1½–½ og
Carlsen – Firouzja 1–1 (2–0).

Semifinaler:
Carlsen – Abdussatorov 1½–½ og
Aronian – Caruana 1–1 (2–0).

Finale:
Carlsen – Caruana 1½–½.

Øvrige placeringer: 3) Aronian. 4)
Abdussatorov. 5) Firouzja. 6)
Gukesh D. 7) Keymer. 8) Ding.

Samtlige resultater og partier
kan findes på Chess.com, der
streamede fra begivenheden med
Peter Leko, selv dedikeret 960-spil-
ler, som kyndig kommentator.

For det store publikum, der fulgte
live-streamingen, havde man
arrangeret, at spillere, der havde
samme farve (og altså ikke skulle
møde hinanden), før hver runde
kunne sidde for åben skærm i 10
minutter og analysere på den
åbningsstilling, som lige var blevet
udtrukket, og det gav et fint ind-
blik i mestrenes strategiske overve-
jelser om den pågældende stilling

Her er den stilling, som Miss
Angola trak til 1.parti i 2. runde af
match-turneringen:

Carlsen – Abdusattorov

1. g4
Det mere naturlige 1. f4 blev

foretrukket af de fleste, men 1. d4
som Ding spillede er tvivlsomt. (se
næste parti).

1… e5 2. Sg3 f6
Automattrækket 2… Sg6 koster

en bonde efter Sf5. Man skal tænke
sig om fra starten i 960.

3. d4?! Sb6
Sort skulle have modtaget det

tvivlsomme bondeoffer, f. eks. 3…
exd4 4. f4 c5 5. c3 dxc3 6. Dxc3 b6
og sort står bedst.

4. Sd3 d6 5. f3 exd4 6. Lxd4 c5
7. Lf2 c4

Bedre var 7… Lc7, hvor Carlsen

havde planlagt 8. a4 Sxa4 9. b3 Sb6
10. c4 fulgt af Dd2 og rokade mod
højre.

8. Lxb6+ axb6 9. Sb4 d5 10. c3
Lf4 11. Sh5 Lh6

Sorts løber er på afveje, men det
er den hvide springer også.

12. f4 0-0-0 (Kc8, Td8) 13. Sg3
g6 14. e3 Dd7 15. De2 Tfe8 16. Sc2
Lf8 17. b4 Le6 18. h3 h5

Bedre var 18… f5 med store
komplikationer efter 19. gxf5 Lxf5
20. Sxf5 Dxf5.

19. Sd4
19. f5 gxf5 og først så 20. Sd4 var

den rigtige rækkefølge på grund af
truslen Lxf5.

19… hxg4
Efter det enkle 19.. h4 20. Sh1

står sort godt.
20. f5 Lf7 21. hxg4
Med hvid fordel.
21… Dc7 22. Df3 Lh6 23. Te1 Lg5

24. a4 gxf5
På 24… Lh4 følger 25.Tg1 fulgt

af Sf1 og hvid konsoliderer sig.
25. Lxf5+ Kb8 26. Te2 Sg6
Med truslen Se5, så springeren

må byttes af.
27. Lxg6 Lxg6 28. Sgf5 De5 29.

a5

Kampskak fra træk ét
En præmiesum på 1½ million dollars … Et luksushotel med cocktailbarer, swimmingpools

og havudsigt ... En flamboyant mangemillionær med en førstepræmie
på 3.000 20-dollarssedler stablet i en gennemsigtig kuffert …

og en angolansk skønhedsdronning, der før hver runde trækker lod om stillingen …

Jan Henric Buettner og Magnus Carlsen. I baggrunden Holly Buettner.
Foto: Lennart Ootes/ Freestyle Chess G.O.A.T. Challenge.

Før det afgørende semifinaleparti mellem Nodirbek Abdussattorov og Magnus
Carlsen. Partiet blev remis, og Carlsen gik til finalen, hvor han slog Fabiano Caruana.

Foto: Maria Emelianova/ Freestyle Chess G.O.A.T. Challenge.



29… De4?
Den afgørende fejl, fordi en hvid

bonde på b6 bliver uhyggeligt
stærk. Efter 29… bxa5 var der sta-
dig remischancer.

30. Dxe4 Txe4 31. axb6 Txg4
32. Tea2 Tg1+ 33. Ke2 Txa1 34.
Txa1 Te8

34... Th8 dur ikke på grund af
35. Ta5.

35. Th1
Hvad skal sort spille? På 35…

Lf4 kan følge 36. Sg7 Txe3+ 37.
Kf2 Kc8 38. Sge6 Te4 39. Th8+
Kd7 40. Sc5+ og hvid vinder. Eller
35... Lxf5 36. Sxf5 Lf4 37. Kd2 Le5
38. Se7! Men i stedet fulgte:

35… Tf8 36. Sd6 og sort opgav.
F.eks. 36… Ld3+ 37.Kf2 Le4

38.Sxe4 dxe4 39. Se6 fulgt af Sc5.
Carlsens kommentar: “Jeg er

glad for, at jeg lykkedes med at
tænke selv fra træk ét og gøre
noget lidt anderledes, end de
andre”.

Og lad os nu se hvordan det gik
verdensmesteren i samme runde
og naturligvis med samme
udgangsstilling som Carlsen –
Abdusattorov:

Ding – Firouzja

1. d4 f5
Sort står allerede bedst.
2. c3 c6 3. f3 e5 4. Sd3 Sg6 5.

Sg3 f4 6. Sh5?
6. Se4 var bedre, men kunne

være fulgt af 6… d5 7. Sec5 b6 8.

Sa6 Ld6
6… Sge7! 7. Dh4
Og nu forventede Ding vel 7…

g6 8. Sf6 og Sxg8, men:

7… g5! 8. Dxg5 Tf5 og sort vandt
en officer og snart partiet.

Dette parti var bare endnu en
katastrofe for Ding, der endte som
nummer sidst uden at vinde et
eneste parti.

Men turneringen som sådan var
en succes, alle spillerne var glade
for 960-formatet, og især for at
slippe for de timelange forberedel-
ser før hver runde, der, som
Chess.coms kommentator Peter
Leko bemærkede, ofte tager læng-
ere tid end selve partiet. Og så spa-
rer spillerne tilmed udgifterne

til sekundanter, som der i sagens
natur ikke er meget brug for.

Og publikum elsker Free Style,
for det giver kampskak fra træk ét,
nye åbninger og usædvanlige
midtspil.

Fremtiden

Carlsens og Buettners planer for
fremtiden indbefatter en slags
Grand Slam med fire turneringer
næste år i, foruden Weissenhaus,
USA, Indien og ikke mindst Cape
Town, Sydafrika. Og her er vi
fremme ved en af ideerne bag pro-
jektet: Miss Angolas deltagelse.

Den skal sammen med Miss
Angolas deltagelse hjælpe til at
fremme interessen for skak i
Afrika, som er den verdensdel,
hvor skak står svagest.

Og så er der også planer om, at
få 960-turneringerne ratet, og som
dansk 960-fan kan jeg kun bifalde
dette. Det vil øge motivationen
også herhjemme til at udbrede
denne kreative skakform

Vi får se, fremtiden er usikker, men
den umiddelbarhed og kampgejst
som præger Free Style, vil helt sik-
kert hjælpe til at sikre skakkens
fremtid som publikumssport.

Dommerhjørnet • 81

Ding Liren, verdensmester i klassisk skak, måtte endnu en gang nøjes med et
skuffende resultat. Foto: Lennart Ootes/Freestyle Chess G.O.A.T. Challenge.
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Eksempel 1

Et hurtigskakparti (fx 15 minutter
+ 5 sekunder pr. træk):

Sort trækker f1D, Hvid svarer
Se3+ og slår derefter dronningen
på f1. Sort griber tårnet på f8 for at
slå springeren, men før han når
det, “falder hans vinge” (uret viser
0:00.00).

Hvad er resultatet (1–0, ½–½
eller 0–1)?

Eksempel 2

Samme stilling som før, men sort
har en dronning i stedet for et tårn.
Sort trækker f1D, Hvid svarer
Se3+ og slår derefter dronningen
på f1. Sort griber dronningen på f8
for at slå springeren, men før han
når det, “falder hans vinge” (uret
viser 0:00.00).

Hvad er resultatet (1–0, ½–½
eller 0–1)?

Eksempel 3

Samme stilling som den første,
men hvid har en løber i stedet for
en springer. Sort trækker f1D, hvid
svarer Le2+ og slår derefter dron-
ningen på f1. Sort griber tårnet på
f8 for at slå løberen, men før han
når det, “falder hans vinge” (uret
viser 0:00.00).

Hvad er resultatet (1–0, ½–½
eller 0–1)?

Vingefald

DOMMER
HJØRNET
Ved Vagn Lauritzen

Dansk
Skakdommerforening

Hvis man overskrider betænkningstiden, har man tabt – det er
hovedreglen, men der findes undtagelser.

Hvis man når at sætte mat, men ikke når at stoppe uret, før “vin-
gen falder” (uret viser 0:00.00), så gælder matten.

Samme regel gør sig gældende hvis man sætter sin modstander
pat, hvor han/hun ikke lovligt kan flytte eller slå en brik, og man
ikke når at stoppe uret, før “vingen falder” (uret viser 0:00.00), så
er partiet uafgjort/remis.

Og endelig gælder, at hvis man overskrider betænkningstiden
(”vingen falder”/uret viser 0:00.00), men man ikke på nogen mulig
måde kan blive sat mat (formuleringen er “ved nogen mulig række-
følge af lovlige træk”), så er partiet remis.
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Hvis Skakbladet udebliver eller der er andre problemer med leveringen,

så kontakt Lars Michael Agergaard på aaggeerrggaaaarrdd22111100@@oouuttllooookk..ddkk eller 3300  2266  7711  2277..
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Eksempel 1.
Hvid: konge og springer. Sort:
konge og tårn.

Der kan fremkomme en mat ved
en række af lovlige træk – det er
ikke sandsynligt, at det vil ske, men
muligheden er der, så sort taber
partiet på tid.

Eksempel 2. 
Hvid: konge og springer. Sort:
konge og dronning.

Her vil dronningen altid kunne
afværge matten; sort kan ikke sæt-
tes mat ved nogen rækkefølge af
lovlige træk, altså er partiet uaf-
gjort/remis.

Eksempel 3. 
Hvid: konge og løber. Sort: konge
og tårn.

Her vil tårnet altid kunne afværge
matten; sort kan ikke sættes mat
ved nogen rækkefølge af lovlige
træk, altså er partiet uafgjort
/remis.
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om sort kan blive mat med det materiale, der er på brættet.

Af Martin Stampe Noer

Påskelørdag blev der afholdt
generalforsamling i Dansk

Skakdommerforening (DSD). Ikke
mindre en 15 dommere var mødt
frem – lidt flere end sædvanligt. 

Formanden Palle Bratholm
aflagde beretning og kom ind på
de ganske få sager, der har været i
år. Den største sag var nok FIDEs
opjustering af ELO-tallene pr. 1.
marts for spillere under 2000 i
rating. Det var forventningen, at
skakreglerne ville blive fuldstæn-
digt gennemskrevet af FIDE i løbet
af de næste 2-3 år. Ikke for at
ændre reglerne som sådan, men
for at gøre formuleringen af selve
regelsættet mere tidssvarende.

Efter at kasserer Vagn Lauritzen
havde fremlagt et regnskab med et
overskud på små 1.000 kr. vedtog
forsamlingen uændret årligt kon-
tingent på 125 kr. Bestyrelsen fore-
slog en ny kontingentkategori, så
der fremover blev åbnet for at
klubber også kunne blive medlem
af DSD. Hver klub kunne have op
til fem navngivne dommere, som
samlet bliver medlem af DSD for

200 kr. pr. år. Elektronisk materiale
ville blive udsendt til de enkelte
medlemmer, mens det materiale
der skulle udsendes fysisk kun ville
blive sendt til klubben, som så må
fordele det. Hver klub har kun en
stemme på generalforsamlingen –
uanset hvor mange medlemmer,
der er omfattet af ”klubmedlem-
skabet”. Efter en kort drøftelse blev
forslaget vedtaget.

Formand Palle Bratholm blev

genvalgt som formand, mens Arild
Rimestad blev valgt som bestyrel-
sesmedlem som afløser for Verner
Christensen.

Både generelt og afslutningsvist
blev der udvekslet erfaringer og
givet gode råd om dommergernin-
gen, og det var opfattelsen, at det
kunne være nyttigt med en works-
hop eller lignende herom – f.eks. i
forbindelse med den kommende
generalforsamling i påsken 2025.

Generalforsamling 
i Dansk Skakdommerforening

Umiddelbart før starten på årets generalforsamling i Svendborg. Foto: Jan Løfberg.

Aarhus/Skolerne stillede op som
forsvarende pokalmestre ved

Pokalstævnet i Middelfart. For
ikke at andre klubber skulle løbe
med titlen, stillede man et hold
med lutter titelholdere. GM Jakob
Vang Glud var ankermand på det
stærke hold. 

Valby Skakklub er vant til succes
i pokalskak. Det blev da også til en
kneben sejr i bredderækken med et
halvt brætpoint ned til Frem på
andenpladsen.

Hos juniorerne var der også
hård kamp om førstepladsen. Boca
Junior 1 vandt foran Køge Skak-
skole.

Aarhus/Skolerne bedst

Aarhus/Skolerne vandt eliterækken. Her ses pokalvinderne, fra venstre: GM Jakob
Vang Glud, IM Rasmus Skytte, IM Jan Sørensen og IM Uffe Vinther-Schou sammen
med DSUs formand Poul Jacobsen. Foto: Rasmus Lehd.

Flere skakspillere har ytret ønske
om at oprette et skakhistorisk

selskab. Umiddelbart udviser Per
Andreasen, Michael Sommer, Jan
Løfberg, Tom Skovgaard og un-
dertegnede interesse for dannelsen

af en sådan forening. Alle interes-
serede opfordres til at skrive til Jan
Løfberg på mail: 

lofbergsforlag@gmail.com.
Løfberg vil derefter samle trå-

dene.
Erik Jarlnæs, 
formand for 

Frederiksberg Skakforening.

Skakhistorisk selskab



1.
B. Mahishkar 
Baldur Møller
Skakolympiaden Moskva 1956

21... f4! 
Sort bør naturligvis ikke blive

grådig og prøve at vinde en bonde
med 21... fxe4? 22. fxe4 Txf1+ 23.
Txf1 Lxe4? 24. Lxe4 Dxe2 25.
Dxg5, og sort er i problemer på
grund af den åbne kongestilling.

22. Df2 Lc8 
Sort har en strategisk vundet

stilling. Han planlægger gennem-
bruddet g5-g4, som er typisk for
disse stillinger, og i mellemtiden
har hvid ikke noget modspil på
dronningfløjen. Havde c-bøn-
derne ikke været doblet, kunne
modspil med c4-c5 have været en
mulighed. 

23. Tfe1 Sf6 24. Kf1 

24... g4! 
Sort klarer sig uden bonden på

h5. 
25. fxg4 Lxg4 26. Sg1 
26. hxg4 Sxg4 27. Dg1 f3 med

gevinst.
26... f3! 27. gxf3 Lxh3+ 28. Ke2

Dg5 29. Sxh3 Txh3 30. Tg1 Df4 31.
Tg2 Sh5 32. Tf1 Sg3+ 33. Opgivet.
0–1.

2.
Kostantinos Pavlatos
Ladislav Alster
Skakolympiaden Moskva 1956

18. e5! dxe5 19. fxe5 Sd7 20. Ld4!

Den forankrede løber på d4 dæk-
ker både c3 og e5 og holder der-
med sammen på hvids stilling. Det
giver en solid basis for at bygge et

angreb op på kongefløjen. 
20... Tc7 21. Tf4 g6 22. Tdf1 Sc5

23. Lb1 Sa4 24. De3 Le8 25. Th4
b6 26. Tf6! 

26. Dh6 tillader 26... f5.
26... h5 27. Txh5, opgivet. 1–0.

3.
Toivo Salo
Edwin Bhend
Skakolympiaden Helsinki 1952

25. Sf4! Sxf4+ 26. exf4! Dg6 27.
Sc4! Le6 

27... dxc5 28. Se5 med afgørende
fordel.

28. Se3! 
Det er denne stilling med bloka-

despringeren på e3, som hvid stræ-
ber efter. 

28... dxc5 
28...d5 29.c6 b6 30. De2
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Stillingen er her mere lukket end i
partiet, men det er alligevel håbløst
for sort. Hvid kan åbne på dron-
ningfløjen med a4-a5, når han vil,
for at bryde ind og senere angribe
c7. På kongefløjen kan hvid spille
Th1-h5 for at doble tårne og lægge
pres på f5. En tredje svækkelse er
sorts konge, som er mere usikker
end hvids, og hvid kan således for-
bedre stillingen gradvist og øge
presset.

29. dxc5 Td8 30. Tad1 Txd1 31.
Txd1 Lf6 32. c6 bxc6 33. Lxf6
Dxf6 34. bxc6 Tf8 35. Dc5 a6 36.
Da7

Hvid vinder en bonde og bryder
ind, sorts modspil er ikke tilstræk-
keligt. 

36... Df7 37. Dxa6 Dh5 38. Da5
Df3+ 39. Kg1 Tf7 40. De5 Lb3 41.
Tb1, opgivet. 1–0.

4.
Freysteinn Thorbergsson
T. Venkatraman
Skakolympiaden Moskva 1956

29... Se4+! 
Da g3-bonden hænger, er hvid

her tvunget til at modtage offeret.
29...Sg4+?! 30. Lxg4 fxg4 31. f4
Db7, sort stod bedre her, men
kunne ikke bryde igennem i par-
tiet (½–½, 41 træk).

30. fxe4 fxe4+! 31. Kg2 
31. Ke2 Dxg3! 32. Kd1 (32. Lxe6

Df3 mat!) 32... Dxh3 med to mer-
bønder og angreb.

31... Tf3! 32. Lxe6 Dxg3+ 33.
Kh1 Tf2!

Hvid bliver sat mat.
0–1.

5.
Carlos Benitez
Abdel Rahman Lofty
Skakolympiaden Moskva 1956

Hvid udnytter øjeblikket, hvor sort
er dårligt koordineret med dron-
ningen og springeren langt væk på
dronningfløjen. 

38. hxg5! hxg5 39. Txh7 Txh7
40. Txh7 Kxh7 41. Dh1+ Kg7 42.
Dh5! 

Bonden på f6 er et angrebs-
punkt. 

42... Sd7 43. Dg6+ Kf8 

44. Lxg5! 
Pointen: hvid får to fribønder

for løberen og adgang til sorts
konge. 

44... Dxc4 

Sort søger aktivt modspil. 44...
fxg5 45. Dxd6+ Ke8 46. De6+ Kf8
(46... Kd8 47. d6!)

47. f6! Den klareste gevinstfortsæt-
telse: hvid spilder ingen tid og ryd-
der i stedet midten, så hans konge
kan bringes frem i tide for at
undgå sorts evigskakker. At undgå
evigskakkerne i dette dronnings-
lutspil er vigtigere end at vinde
springeren og tabe et træk. 47...
Sxf6 (47... Dxc4 48. De7+! Kg8 49.
Dg7 mat!) 48. Dxf6+ Kg8 49.
Dxg5+ Kf8 50. Df6+ Kg8 51. De6+
Kf8 52. d6! Dækker c4. 52... Dxa4
53. Dxe5! Hvid er nu klar til at
flygte med kongen, for eksempel:
53... Dd1+ 54. Kf4 Df1+ 55. Kg5
Dc1+ 56. Kg6.

45. Dh6+ Kf7 46. Dg6+ Kf8 47.
Lxf6! Df1+ 48. Kg3 De1+ 49. Kh2 

Sort opgav her, sandsynligvis
efter hængeparti og hjemmeana-
lyse. Hvids konge vil komme ud af
skakkerne: 49... Df2+ 50. Kh3
Df3+ 51. Kh4 Dh1+ 52. Kg5 Dc1+
53. Kh5 Dh1+ 54. Lh4.

1–0.

6.
Ernst Weichselbaumer
Fotis Mastichiadis
Skakolympiaden Helsinki 1952



48... Lc4! 
Partiet fortsatte i stedet med

48... b5?! 49. Ke1 b4? 50. axb4
Lxb4+ 51. Ke2. Sort bør ikke 
afbytte hvids svage a3-bonde. I
denne stilling kan hvid forsvare sig
mod c-bonden og angrebet mod

g3 – glem ikke den garderede fri-
bonde på e5 (½ –½, 57 træk).

49. Lxc4+ 
49. a4 Lxd3+! 50. Kxd3 Lf2 og

vinder.
49... Kxc4 

Dette ligefarvede løberslutspil er
vundet for sort, som kan angribe
både a3 og g3. Som de følgende
varianter viser, kan sort nemt
holde snor i e5-bonden. 

50. Kf3
Eller 50. a4 Kb3 51. La1 Kxa4 52.

e6 Le7 53. Lg7 Kb4 54. Lh6 Kc5 55.
Lg5 Kd6 med gevinst.

50... Kb3 51. La1 Lxa3 52. e6
Le7 53. Lg7 Kc4 54. Lh6 Kd5.

0–1.
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Jens Kølbæk
(3/2 1945 – 13/4 2024)

Af Jan Løfberg

Vandreture, skak og matematik
var tre af de største passioner

for Jens Kølbæk. Det var på en
vandretur i Skallerups indlands-
klitter, at Jens Kølbæk gik sine sid-
ste meter. Han havde selv været
med til at arrangere turen i klit-
terne, da han sidst på turen plud-
selig faldt om. Der blev ringet 112,
der blev givet førstehjælp og en
hjertestarter blev sat på, men hans
liv stod ikke til at redde.

Jens Kølbæk var en strålende
skakspiller. Han deltog i lands-
holdklassen ni gange, og blev nr. 2
i 1976 og 1977. Han repræsente-
rede Danmark ved OL i 1974 og
1976, ligesom han var fast inventar
på det succesrige danske hold ved
studenter-OL i 60erne.

I Herning Skakforening var han
en særdeles talentfuld junior,
inden han meldte sig ind i Nordre
under sin studietid i Aarhus. Her
var han med til at vinde flere dan-
ske holdmesterskaber.

Efter sin deltagelse i landsholds-
klassen i 1978 spillede Jens Kølbæk
ikke ret meget andet end divi-
sionsskak frem til årtusindskiftet.
Han koncentrerede sig om sit
arbejde som matematiklærer på
Hjørring Handelsgymnasium og
gode lange ture i Dansk Vandre-
laug. 

Jens genfandt lysten til at sidde
ved brættet. De seneste år var han
særdeles aktiv indenfor senior-
skakken. Både herhjemme og til
holdmesterskaber i udlandet. To
gange – i 2019 og 2021 – vandt han
senior DM for 65+. De sidste
mange år spillede Jens i de nordjy-
ske klubber Hjørring, Nørre-

sundby og senest Aalborg Skakfor-
ening. Så sent som i denne sæson
scorede han 50 % på 3. bræt i divi-
sionsturneringen.

Jens var kendt for sin tørre
humor. Korte, præcise bemærk-
ninger med svirp. Som hans tidli-
gere klubkammerat Michael
Simonsen fra Hjørring erindrer:
”Peter R. Poulsen viste sit parti
frem fra en holdkamp. Peter havde
noteret partiet med en rød kugle-
pen, hvortil Jens tørt kommente-
rede, at han da også brugte rødt,
når han rettede fejl i opgaver!”

Palle Skov
(10/7 1959 – 6/5 2024)

Palle Skov er sovet stille ind efter
længere tids sygdom. Han

elskede skakspillet og dystede så
sent som en uge før sin død med
en af dette mindeords forfattere.
En match som Palle vandt. Palle
bevarede livslysten og drømmene
om endnu en dejlig oplevelse til
det allersidste.

Allerede i en ung alder blev Palle
grebet af skakken. Han spillede
skoleskak på Byskolen i Hillerød

Mindeord

Sikre sejre i Fredericia
Fredericia Skakforening holdt sin traditionelle turnering i dagene omkring 

Kristi himmmelfartsdag. De øverste grupper var normgivende. 
En åben IM-gruppe og WIM-gruppe, begge med ti deltagere.

WGM Evgeniya Doluhanova
fra Ukraine blev en overbe-

visende vinder hos kvinderne med
8½ point af 9. Bedste dansker blev
Shanne Hedegaard Jakobsen fra
Jetsmark med 5/9. Dermed fort-
satte Shanne sin fremgang.

Den polske IM Lukasz Liczner-
ski vandt IM-gruppen med 7½ af
9. Bedste dansker blev den unge
landsholdsklasse debutant Casper
Yukun Liu med 5 point. Igen et lo-
vende resultat fra BMS-junioren.

Ukraineren Evgeniya Doluhanova afgav
kun en enkelt remis i Fredericia. 

Foto: Thomas Vestergård.

Foto: Jesper Simonsen.
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og snart også ”voksenskak” i Hille-
rød Skakklub. Det var tiden i star-
ten af 70erne, hvor Bent Larsen var
blandt verdens bedste, og hvor den
legendariske VM-match i Reykja-
vik i 1972 mellem Bobby Fischer
og Boris Spasskij fik mange til at
interessere sig for skak, herunder
Palle. Under et besøg i Island
mange år senere måtte han natur-
ligvis se og opleve åstedet for
”århundredets match”.

Vi var et kuld af unge skakinter-
esserede, som i 70erne gik mere op
i skak end skole. Det blev til et livs-
langt venskab med Palle – et kam-
meratskab, der handlede om skak,
men som strakte sig langt udover
skakbrættet. Vi har gennem alle
årene trukket bånd mellem vores
familier, haft politiske debatter, lyt-
tet til musik og delt karriereerfa-
ringer – for blot at nævne nogle af
de fælles emner på menuen.  

Palle var en livsnyder, der
elskede et veldækket bord og et
godt glas vin – blandt andet i regi
af en vinklub, hvor Palle var med
at til smage sig gennem alle Bor-
deauxs 1. CRU Classé’er, mens de
stadig var til at betale. 

Med Byskolen, Hillerød Skak-
klub og hjemmestudier på Her-
man Justvej blev Palle hurtigt en
mere end habil skakspiller. Han
spillede det meste af skakkarrieren
i mesterklassen med et ratingtal,
der på det højeste lå på 2038. Palle
var som skakspiller farlig for
enhver, hvilket en IM erfarede på
den hårde måde over to knockout-
kampe i en mindeturnering i 2011.
Palles spil var praktisk og taktisk.
Han gik efter komplikationerne
for at kunne vinde, også selv om
det kunne give bagslag. Men hel-
lere det end en kedelig remis! 

Palle spillede 58 1. holdskampe
for Hillerød. I de senere år mange
kampe på lavere rangerede hold i
takt med, at klubbens 1. hold blev
voldsomt forstærket. Palle var i
perioder ikke medlem af Hillerød

Skakklub, blandt andet da mange
af os fra det (dengang!) unge slæng
blev færdige med at læse og hellere
ville hygge sig med skakken i
København end at forsøge at for-
bedre ratingtallet. 

Hyggeklubben Chesster, opkaldt
på inspiration fra et advokatfirma
i tegneserien Lucky Luke, havde
skønne år med en årlig lynskak-
turnering, ”Hillerød Memorial” og
holdkampe med fællesspisning
som opvarmning.  

Som person havde Palle sine
meningers mod. En principsag i
forhold til bestyrelsen i Hillerød
Skakklub betød et kortvarigt farvel
til klubben, men ingen tvivl skal
herske om, at Hillerød Skakklub
var Palles hjerteklub. 

Holdkampe, klubturneringer,
danmarksmesterskaber, korre-
spondanceskak, løsning af opgaver
med et kærligt blik for det æsteti-
ske … Palle var med i det hele.
Herunder også en flittig deltager i
Sekskantmatcher med tre danske
og svenske hold samt Hillerøds
årlige venskabskamp mod Allerød. 

I de senere år blev det også til
udenlandske turneringer som
Corus (senere Tata Steel Chess) i

Wijk aan Zee i Holland sammen
med gode skakvenner. På Palles
første dag i Wijk aan Zee blev der
holdt et minuts stilhed: Bobby Fis-
cher var netop død i en alder af 64
år. 

Palle blev ligeledes 64 år. Den
mest runde alder en skakspiller
kan opnå.

Turene til Holland affødte
endnu en hjemmeklub, Czentovic,
hvor Palles livslange interesse for
og kendskab til skak kom til
udtryk: Han vandt stort set alle de
skak-quizzer, han ikke selv havde
forfattet. Selv de mest obskure
detaljer i skakkens historie havde
han styr på. 

Palle var uddannet journalist og
havde en flot karriere blandt andet
på Danmarks største nyhedsbu-
reau, Ritzau, og Radio24syv, da
den station var på sit højeste. I en
gylden periode som oplæser af
nyheder på DR nåede Palles
sprøde stemme ud i stort set alle
danske hjem.

Kombinationen af at være en del
af nyhedsstrømmen og en hukom-
melse som en elefant gjorde Palle
til et usædvanligt vidende menne-
ske. Vi meldte ham engang til en

konkurrence i DR, hvor han gik
næsten hele vejen. Han faldt på et
spørgsmål, som heller ingen af de
andre deltagere kunne svare på. 

Journalistisk var Palle primært
til det talte ord, men han havde
også en skarp og humoristisk pen.
I de unge år kunne medlemmerne
af Hillerød nyde hans talent som
en del af bladudvalget bag Bonde-
fangeren. 

I de senere år fik Dansk Skak
Union også glæde af Palle, da han
tog en tjans som nyhedsredaktør
fra 2015-2017. Palle fortsatte her-
efter med diverse ad-hoc opgaver
for Dansk Skak Union og var med-
lem af Dansk Skakunions Infor-
mationsudvalg, der udpeger kan-
didater til kåringen af ”Årets skak-
spiller”. 

I årene op til Bent Larsens død
havde Palle planer om at hædre
Bent ved at skrive en bog om Bents
store karriere og betydning for
dansk skak. Palle sendte en udfør-
lig synopsis til Bent i Buenos Aires,
der var baseret på mange måne-
ders research. Desværre ville Bent
ikke deltage, da han, som han
skrev til Palle, selv havde planer
om at skrive en sådan bog. Det
nåede Bent ikke, men det gjorde
Jan Løfberg så heldigvis. 

Palle havde også planer om at
skrive en portrætbog om 100 års
danske mestre. Spændende inter-
views blev gennemført, men der
var enkelte af de nulevende, der af
forskellige grunde ikke ville være
med, og så opgav Palle desværre
projektet – for det gik ikke, som
han sagde, med ”huller” i listen. 

Man siger, at de venskaber, man
skaber i ungdommen, holder hele
livet. Det kom til at gælde for os
alle i relation til Palle. Palle var
altid godt selskab og sjov at være
sammen med. Palle havde altid en
god historie og var en nærværende
vært. 

Vi kommer til at savne Palle

umådeligt i vores midte. Æret være
Palles minde. Vores tanker går til
hans familie og nærmeste.

Allan Christensen, Gert Aage
Nielsen, Jacob Woge Nielsen og

Jesper Tornbjerg 

Helge Hartvig
(3/10 1943 – 27/4 2024)

Lørdag den 27. april døde Helge
Hartvig fuldstændig uventet og

uforståeligt for os alle i Furesø
Skakklub, da han så sent som tirs-
dag aften, blot fire dage før sin
pludselige død – helt normalt som
altid – deltog i det, der skulle vise
sig at blive hans sidste klubaften og
hans livs allersidste skakparti.

Partiet, som Helge vandt, var
samtidig sidste parti i den dermed
færdigspillede klubmesterturne-
ring. Derfor ekstra glædeligt, at
netop denne sejr var nok til at ind-
bringe ham en meget velfortjent
andenplads i 2024 efter både en
flot turnering og i det hele taget en
af hans bedste sæsoner i de senere
år!

Lige fra dag ét i Helges lange med-
lemskab af Farum – nu Furesø
Skakklub – har han altid været
blandt de først fremmødte og med
stor effektivitet hjulpet med det
nødvendige forud for hver klubaf-
ten, ligesom han altid har været
blandt de allersidste til at gå hjem
efter endt oprydning, kort sagt:
Enhver klubformands drøm af et
klubmedlem.  Heller ikke en kor-
tere periode som først revisor og
derefter kasserer i starten af 00erne
gik Helge af vejen for at påtage sig,
da der var brug for det!

Gennem de seneste måneder har
Helge – aktiv til det sidste – udvik-
let sig til en afholdt medundervi-
ser for vores juniores og en helt
uvurderlig hjælp for vores travle
juniorleder. Her vil han virkelig

blive savnet!
Helge vil blive husket som et

varmt og altid positivt og hjælp-
somt menneske, en stabiliserende
kraft og kulturbærer i klublivet!

Et menneske som Helge ville
være guld for enhver skakklub,
men til alt held for Furesø Skak-
klub blev det os, der fik det privi-
legium at komme til at nyde godt
af hans mange års medlemskab!

Helge vil blive stærkt savnet i
klubben, og hans bortgang være et
stort tab for klublivet.

Æret være Helge Hartvigs min -
de.

For Furesø Skakklub
Torben Brahe

Henning Rasmussen 
(1/12 1934 – 23/3 2024)

Henning Rasmussen døde den 23.
marts 2024 efter længere tids syg-
dom. Nykøbing Sjælland Skakklub
mistede dermed sin grand old
man.

Henning begyndte sin skakkar-
riere i Vig Skakklub i midten af
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50erne. Henning var en ud af tre
skakspillende brødre, som boede
på deres forældres gård i Kelstrup.
Selvom Hennings brødre med
tiden mistede interessen for skak,
bibeholdt Henning sin interesse,
som udviklede sig til hans livslange
passion.

Som skakspiller blev Henning
kendt for sin vedholdenhed – en
vedholdenhed som også kom til
udtryk i Hennings privatliv. Efter
endt skolegang blev Henning ansat
som karl på sin fars gård, som han
i 1983 overtog. Henning drev går-
den frem til for få år siden, hvor
helbredet ikke længere slog til.

Da Vig Skakklub lukkede i 60erne,
meldte Henning sig ind i Nykø-
bing Sjælland Skakklub, hvor han i
nærmest alle årene var klubbens
stærkeste spiller, kun afbrudt af få
perioder, som eksempelvis da
Klaus Berg besatte klubbens 1.
bræt. Foruden at være klubbens
stærkeste spiller var Henning også
klubbens ansigt udadtil – især gen-
nem sin deltagelse i mange turne-
ringer primært på Sjælland, men
også i udlandet, hvor han for
eksempel flere gange deltog i First
Saturday i Budapest. 

I en årrække bestred Henning
formandsposten i klubben, og han
var ligeledes formand i det nu ned-
lagte NVS (Nordvestsjællands
Skakklubber). Sideløbende med sit
A-medlemskab i Nykøbing var
Henning også B-medlem i Holbæk
Skakklub, hvor han gennem årene
nåede at deltage i sammenlagt 58
turneringer. I de seneste 30 år del-
tog Henning i alt i 273 turneringer.

Hennings skaklige styrke kom
især til udtryk gennem hans dybe
forståelse for slutspillet, som han
ofte stræbte mod – sikkert også
fordi han på denne måde minime-
rede risikoen for at tabe. Henning
hadede at tabe! Både i privatlivet
og i skakkens verden var Henning
kendt som en ubetinget gentle-

man. Men han havde også sine
unoder: han var notorisk kendt for
aldrig at komme til tiden; og især
ikke til sine egne partier. Dette
afstedkom – kombineret med en
uafvendelig tidnød – at han i
mange fordelagtige stillinger måtte
nøjes med remis. ”Remis er også
godt,” som Henning efterfølgende
bemærkede.

Hennings anden store passion for-
uden skak var historie. Dette
afspejlede sig blandt andet i hans
bogsamling, som talte en enkelt
skakbog(!) samt flere hundrede
historiebøger. Af natur var Hen-
ning åben, nysgerrig og aldrig for-
dømmende. Dette kom særligt til
udtryk i 90erne, da klubben ople-
vede en større medlemsfremgang
af unge – og sikkert højrøstede –
skakspillere, som primært var
optaget af lynskak. Lynskak var
bestemt ikke Hennings kop the,
men Henning glædede sig mere
over den forøgede aktivitet i klub-
ben, og han nød også godt af at
kunne drage med de unge til

udenbys turneringer. Oftest blev
Henning samlet op på gården,
hvilket bevirkede, at han derfor
ikke længere kom for sent til sine
partier.

På trods af sin uvilje mod lyn-
skak deltog Henning dog i mange
af datidens private lynturneringer.
Det var sikkert uvant for ham, at
han ikke var turneringernes favo-
rit, men han hyggede og morede
sig i det ungdommelige selskab.
Det var en kendt sag, at når man til
disse lynturneringer skulle spille
mod Henning og startede hans ur,
så kom det efter nogen tid tørt fra
Henning: ”Denne stilling kræver
en nærmere analyse,” hvorefter
han udførte sit første træk.

Den store, gamle mester har nu
udført sit sidste træk.

Æret være hans minde.

På vegne af 
Nykøbing Sjællands Skakklub

Sam Eddy, Jan Gottfredsen,
Michael Lynge og Peter Holst
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Sarah slog til i Kronborg
Sarah Sima Derlich blev med sine 13 år og syv måneder den hidtil yngste pige i Danmark,

der er blevet mesterspiller. Det skete i den traditionelle Kronborg-turnering. 
Her ses hun under præmieuddelingen med International dommer Arild Rimestad (tv.) 

og Helsingør Skakklubs formand René Fabricius Weichel. 
Foto: Kronborg-turneringen.

Sarah Sima Derlich demonstre-
rede i Kronborg-turneringen,

at der er stor fremgang at spore
blandt vore yngste elitepiger. Hun
vandt sin basisgruppe med 6½ af
7 og har nu et ratingtal på 1973.
Dermed har Sarah ret til at kalde
sig mesterspiller. Hun er endnu
ikke fyldt 14 år.

Anna Sofie Li fra Køge Skakklub
er netop fyldt 14 år, og hun passe-
rede 2000 i rating i samme turne-
ring. Dermed viste hun, at det ikke
var en tilfældighed, at hun vandt

NM for piger i Reykjavik.
Helsingør Skakklub fejrede sit

100 års jubilæum med en GM-
gruppe. GM Vitaly Kunin, Tyskland,
vandt med 7 af 9. GM Sune Berg
Hansen, Hillerød og IM Tor Fredrik
Kaasen, Norge, delte andenplad-
sen med 6½.

Som altid, når Helsingør Skak-
klub arrangerer turneringer, var
spillestedet i top. Hotel Comwell
Bo rup gaard i Snekkersten var et
perfekt sted til formålet.

Anna Sofie Li . Foto: Jesper Simonsen.

Sarah Sima Derlich.
Foto: Jesper Simonsen.


